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Jour de Vente 
Samedi 14 novembre 2015

Hôtel Le Méridien 
22 Avenue Princesse Grace, 98000 Monaco

Lots 1 à 348 de 10h à 13h
Lots 349 à 849 de 14h à 19h

Exposition des monnaies : 

12 octobre au 13 novembre 2015 à Monaco : 

 Éditions Victor Gadoury 57, rue Grimaldi, 98000 Monaco
lundi au vendredi 8H30-12H et de 14H-18H30  sur rendez-vous.

Informations importantes: 

Toute monnaie achetée précédemment (à partir de 2011) dans l'une de nos ventes aux enchères 
au prix d'adjudication supérieur à 5000 €, peut être revendue dans une de nos ventes suivantes, 

sans qu'aucune commission ne soit appliquée au vendeur.

Les payements en espèces sont acceptés jusqu'à 30 000 €.
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CONdITION GÉNÉrALALes de LA VeNTe AUx eNCHères

1. Les PrÉseNTes CONdITIONs, sONT APPLICABLes sANs rÉserVe à TOUTe PersONNe PArTICIPANT 
  à LA VeNTe OU POrTANT UNe eNCHère. 

2. Les eNCHères sONT eFFeCTUÉes eN L’eUrO eT LA VeNTe sUIT L’Ordre des NUMÉrOs dU CATALOGUe. Les PrIx dU 
CATALOGUe sONT TOUs PrIs de dÉPArT. ÉdITIONs V. GAdOUrY se rÉserVe Le drOIT, à sON eNTIère dIsCrÉTION 
de reFUser UNe eNCHère, de dIVIser TOUT LOT, de rÉUNIr deUx OU PLUsIeUrs LOTs, de reTIrer de LA VeNTe 
AUx eNCHères TOUT LOT eN CAs de CONFLIT, de reMeTTre à NOUVeAU TOUT LOT à LA VeNTe eT d'AUGMeNTer 
Les eNCHères COMMe IL OU eLLe LUI CONVIeNT.

3. TOUT ACHeTeUr POTeNTIeL dOIT reMMeTTre à ÉdITIONs V. GAdOUrY UN FOrMULAIre d’eNreGIsTreMeNT eT 
PrÉseNTer UNe PIèCe d’IdeNTITÉ OFFICIeLLe. TOUT ACHeTeUr POTeNTIeL  reCeVrA, APrès LA rÉGIsTrATION, UN 
NUMÉrO PersONNeL NeCessAIre POUr POrTer Les OFFres. ÉdITIONs V. GAdOUrY se rÉserVe Le drOIT, à sON 
eNTIère dIsCrÉTION, de reFUser à TOUTe PersONNe L'AdMIssION dANs ses LOCAUx OU LA PrÉseNCe à ses 
VeNTes AUx eNCHères. POUr Les PersONNes NON PrÉseNTes Les deLMANdes d’eNCHère PAr TÉLÉPHONe OU 
PAr ÉCrIT sONT rÉCePTIONNÉes JUsQU’à 24 HeUres AVANT Le dÉBUT de LA VeNTe AUx eNCHères. L’OFFre d’UN 
eNCHÉrIsseUr esT dÉFINITIVe eT eLLe Ne PeUT PAs êTre reTIrÉe.

4. TOUT ACHeTeUr POTeNTIeL AGIT eN sON NOM PrOPre eT IL esT PersONNeLLeMeNT resPONsABLe dU PAIeMeNT 
des LOTs AdJUGÉs , des FrAIs, TAxes, COMMIssIONs eT FrAIs de LIVrAIsON OU BANCAIres. Le PLUs OFFrANT eT 
derNIer eNCHÉrIsseUr ACCePTÉ PAr L'HUIssIer serA dÉCLArÉ AdJUdICATAIre . 

5. Les desCrIPTIONs dANs Ce CATALOGUe sONT dONNÉes eN TOUTe CONsCIeNCe eT BONNe FOI. ÉdITIONs V. 
GAdOUrY GArANTIT L’AUTHeNTICITÉ des MONNAIes POUr Le MONTANT d’ACHAT TOTAL.

6. AU MOMeNT de L'AdJUdICATION, L'ACHeTeUr deVrA INdIQUer IMMÉdIATeMeNT AUx PrOPOsÉs G. Le NUMÉrO 
QUI LUI A ÉTÉ ATTrIBUÉ. eN CAs de LITIGe L'OFFICIer PUBLIC QU'esT L'HUIssIer A Le drOIT de rÉsOUdre LA VeNTe 
eT de reMeTTre IMMÉdIATeMeNT Le LOT CONCerNÉ eN VeNTe AUx eNCHères. eN sUs de L'AdJUdICATION, 
L'ACHeTeUr deVrA PAYer UNe PrIMe de 12%+ TVA (20%) dONC UNe COMMIssION de 14,4% TTC sUr Le PrIx 
d’AdJUdICATION. Le PAIeMeNT des LOT AdJUGÉs esT dû IMMÉdIATeMeNT LOrs de LA reMIse OU AVANT L’eNVOI 
des LOTs ACQUIs. eN CAs d’ACHAT VIA Le LIVe BIddING, CeTTe COMMIssION serA de 16,90%, eN CAs d’ACHAT PAr 
TÉLÉPHONe eLLe resTerA à 14,4%.

7. Le TrANsFerT de PrOPrIÉTÉ dU LOT AU PrOFIT de L'ACHeTeUr N'AUrA LIeU QU'APrès Le PAIeMeNT INTÉGrAL dU 
PrIx d'AdJUdICATION eT des FrAIs AddITIONNeLs MeNTIONNÉs PLUs HAUT. CePeNdANT, dès L'AdJUdICATION 
(COUP de MArTeAU de L'HUIssIer), TOUs Les rIsQUes AFFÉreNTs AU TIMBre OU AU LOT serONT TrANsFÉrÉs 
à L'AdJUdICATION dANs LeUr INTÉGrALITÉ eT sANs LA MOINdre rÉserVe. TOUTes Les TAxes PerçUes à L’ 
ÉTrANGer (TAxes de dOUANe eT IMPôTes) sONT eNTIèreMeNT à LA CHArGe de L’ACHeTeUr.

8. Les OBJeTs MIs AUx eNCHères sONT de PrOPrIeTÉ des ÉdITIONs V. GAdOUrY OU MIs eN VeNTe POUr Le COMPTe 
de TIerCes PersONNes. L’ACQUÉreUr N’A AUCUN drOIT d’OBTeNIr Le NOM de LA PersONNe QUI MeT eN VeNTe.

9. LA PrINCIPAUTÉ de MONACO dIsPOse d'UN drOIT de PrÉeMPTION des œUVres VeNdUes CONFOrMÉMeNT 
AUx TexTes eN VIGUeUr. L'exerCICe de Ce drOIT INTerVIeNT IMMÉdIATeMeNT APrès Le COUP de MArTeAU, Le 
rePrÉseNTANT de LA PrINCIPAUTÉ MANIFesTANT ALOrs LA VOLONTÉ de CeTTe derNIère de se sUBsTITUer AU 
derNIer eNCHÉrIsseUr, eT deVANT CONFIrMer LA PrÉeMPTION dANs Les 15 JOUrs. G. Ne POUrrA êTre TeNU 
POUr resPONsABLes des CONdITIONs de LA PrÉeMPTION POUr LA PrINCIPAUTÉ. 

10. ÉdITIONs V. GAdOUrY Ne serA AUCUNeMeNT TeNU resPONsABLe de TOUTe BLessUre, dOMMAGe OU PerTe 
sUBIs PAr TOUTe PersONNe ALOrs QU'eLLe se TrOUVe dANs Les LOCAUx de LA VeNTe sAUF eN CAs de 
NÉGLIGeNCe de ÉdITIONs V. GAdOUrY.

11. LA LOI MONÉGAsQUe Ne PerMeT PAs de FIxer UN PrIx MINIMUM, dIT “PrIx de rÉserVe”. eN CONsÉQUeNCe, 
ÉdITIONs V. GAdOUrY , AFIN de GArANTIr Les INTÉrêTs dU VeNdeUr, POUrrA eNCHÉrIr AU NOM eT POUr Le 
COMPTe dU VeNdeUr eT rACHeTer Le LOT dANs Le CAs OU Les AUTres eNCHères Ne serAIeNT PAs ÉGALes OU 
sUPÉrIeUres AU MONTANT ArrêTÉ d'UN COMMUN ACCOrd eNTre Le VeNdeUr eT ÉdITIONs V. GAdOUrY. (" Le 
PrIx MINIMUM d'AdJUdICATION ").

12. TOUTe TrANsACTION sOUMIse AU PrÉseNTes CONdITIONs eT TOUTe QUesTION Y ATTeNANTe serA rÉGLÉe PAr 
LA LOI MONÉGAsQUe eT TOUTes Les PArTIes CONCerNÉes se rÉFÉrerONT à LA JUrIdICTION des TrIBUNAUx 
MONÉGAsQUes.       
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GeNerAL CONdITION OF sALe

1. THIs CONdITIONs Are deeMed TO Be ACCePTed BY ANY PersON TAkING PArT IN THe AUCTION sALe.

2. AUCTION BIddING Is CONdUCTed IN eUrO ANd THe sALe FOLLOws THe seQUeNCe sHOwN IN THe CATALOG. THe 
PrICes IN THe CATALOG Are ALL sTArTING PrICes. edITIONs V. GAdOUrY MAY PerFOrM ITs FUNCTIONs AT ITs 
OwN ANd COMPLeTe dIsCreTION ANd reserVes THe rIGHT, wITHOUT LIMITATION, TO reFUse A BId FOr ONe LOT 
Or TO sPLIT, JOIN Or wITH wITHdrAw ANY LOTs FrOM THe sALe wITHOUT GIVING ANY PrIOr reAsON.  

3. ANY POTeNTIAL BIdder MUsT sHOw PrOOF OF IdeNTIFICATION ANd COMPLeTe A reGIsTrATION FOrM BeFOre 
THe sTArT OF THe AUCTION, ANd sUBseQUeNTLY Be reGIsTered. edITIONs V. GAdOUrY MAY reQUIre A BANk 
reFereNCe Or A GUArANTee. IN THIs CIrCUMsTANCe THe BIdder wILL reCeIVe A BIddING NUMBer. edITIONs 
V. GAdOUrY reserVes THe rIGHT TO reFUse AdMIssION TO ANY PersON AT ITs AUCTIONs. THOse wITHOUT 
BIddING NUMBer wILL NOT Be PerMITTed TO eNTer THe AUCTION rOOM. BY MAkING A BId THe BUYer 
ACkNOwLedGes ACCePTANCe OF THese TerMs ANd sHALL Be BOUNd BY THeM. THe BId MAde BY A BIdder Is 
IrreVOCABLe ANd deFINITIVe. ABseNTee BIdders CAN BId UP TO 24 HOUrs BeFOre THe sTArT OF THe AUCTION 
BY wrITING, TeLePHONe Or seNdING AN e-MAIL UsING THe BId FOrM.

4. BIdders Are deeMed TO ACT IN THeIr OwN NAMe ANd THeY Are PersONALLY resPONsIBLe FOr THe PAYMeNT 
OF THe PUrCHAse PrICe ANd ALL OTHers COsTs sUCH As COMMIssIONs, TAxes ANd exPedITION COsTs.THe 
HIGHesT BIdder wHO HAs BeeN AkNOwLedGed BY THe AUCTIONeer wHeN He HAMMer FALLs HAs LeGALLY 
BOUGHT THe LOT.

5. THe desCrIPTION OF eACH LOT IN THe CATALOG Is GIVeN IN GOOd FAITH ANd Is sTATeMeNT OF OPINION. edITIONs 
V. GAdOUrY GUArANTee THe AUTHeNTICITY OF THe COINs IN THe CATALOG FOr THe TOTAL PUrCHAse PrICe.  

6. THe BIdder HAVe TO PAY A  COMMIssION OF 12% + VAT (20%) ON THe HAMMer PrICe. PAYMeNT Is dUe 
IMMedIATeLY UPON deLIVerY Or PrIOr TO THe sHIPMeNT OF THe LOTs. THe wINNING BIdder MUsT sHOw HIs 
BIddING NUMBer IMMedIATLY AFTer THe PUrCHAse OF THe LOT. IN CAse OF LITIGATION BeTweeN TwO BIdders, 
THe AUCTIONeer MAY CANCeL THe sALe ANd PUT THe LOT BACk IN THe AUCTION. FOr LIVe BIddING THe TOTAL 
COMMIssION wILL Be 16.9%. NO exTrA CHArGes APPLY FOr PHONe BIddING, THereFOre 12%+VAT (20%).

7. THe TrANsFer OF OwNersHIP OF THe LOT IN FAVOr OF THe BIdder sHALL ONLY TAke PLACe AFTer FULL PAYMeNT 
OF THe HAMMer PrICe ANd AddITIONAL CHArGes MeNTIONed ABOVe. HOweVer, ONCe THe AUCTION (HAMMer 
BLOw OF THe AUCTIONeer) HAs TAkeN PLACe, ALL rIsks reLATed TO THe LOT wILL Be TrANsFerred TO THe 
BUYer IN FULL ANd wITHOUT reserVATION. ANY TAxes dUe ABrOAd, INCLUdING BUT NOT LIMITed TO CUsTOMs 
dUTIes ANd TAxes Are TO Be FULLY PAId BY THe BIdder.

8. THe LOTs IN THe AUCTION Are sOLd ON BeHALF OF A THIrd PArTY Or Are PrOPerTY OF edITIONs V. GAdOUrY.  
THe BIdder HAs NOT THe rIGHT TO kNOw THe IdeNTITY OF THe CONsIGNOr  OF THe COINs.

9. THe PrINCIPALITY OF MONACO HAs A PreeMPTIVe rIGHT TO THe COINs sOLd IN ACCOrdANCe wITH CUrreNT 
LAws. THe exerCIse OF THIs rIGHT COMes IMMedIATeLY AFTer THe FALL OF THe HAMMer, IF THe rePreseNTATIVe 
OF THe PrINCIPALITY exPresses THeN THe wILL TO rePLACe THe HIGHesT BIdder, ANd He CONFIrMs THIs wILL 
wITHIN 15 dAYs. edITIONs V. GAdOUrY wILL NOT Be resPONsIBLe FOr THe PreeMPTION OF THe PrINCIPALITY.

10. edITIONs V. GAdOUrY sHALL NOT Be resPONsIBLe FOr ANY INJUrY, dAMAGe Or LOss sUFFered BY ANY PersON 
wHILe He Is PreseNT AT THe sALe Or AT THe TIMe OF THe AUCTION, FOr NeGLIGeNCe OF edITIONs V. GAdOUrY 
eMPLOYees Or AGeNTs.

11. THe MONACO LAw dOes NOT ALLOw TO seT A MINIMUM PrICe, "reserVe PrICe". edITIONs V. GAdOUrY, IN 
Order TO eNsUre THe INTeresTs OF THe seLLer, CAN BId IN THe NAMe ANd ON BeHALF OF THe seLLer UNTIL THe 
MOMeNT wHeN OTHer BIds Are eQUAL Or sUPerIOr TO THe PrICe AGreed BeTweeN THe seLLer ANd edITIONs 
V. GAdOUrY. 

12. THese CONdITIONs sHALL TAke eFFeCT ANd Be CONsTrUed IN ACCOrdANCe wITH THe PrOVIsIONs OF MONACO’s 
LAw. ANY dIsPUTe reLATING TO THe sALe Or sUCH CONdITIONs wILL Be sUBJeCT TO THe JUrIsdICTION OF THe 
COUrTs IN MONACO.
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CONdIZIONI GeNerALI dI VeNdITA ALL’AsTA
1. Le PreseNTI CONdIZIONI dI VeNdITA sI APPLICANO seNZA ALCUNA rIserVA A TUTTe Le PersONe CHe 

PreNdONO PArTe ALL’AsTA.

2. LA VALUTA IN CUI VIeNe CONdOTTA L’AsTA è L’eUrO e LA VeNdITA seGUe L’OrdINe deL CATALOGO. 
I PreZZI PreseNTI NeL CATALOGO rAPPreseNTANO TUTTI deI PreZZI dI PArTeNZA. G. sI rIserVA IL 
dIrITTO, A sUA COMPLeTA dIsCreZIONe dI rIFIUTAre UN’OFFerTA, dI dIVIdere deI LOTTI, dI rIUNIre 
dUe O PIù LOTTI, dI rITIrAre dALLA VeNdITA UN LOTTO IN CAsO dI CONFLITTO, dI rIMeTTere IN 
VeNdITA UN LOTTO e dI AUMeNTAre Le OFFerTe COMe GLI O Le CONVIeNe. 

3. Per PArTeCIPAre ALL’AsTA è NeCessArIO reGIsTrArsI e LAsCIAre TUTTI I PrOPrI dATI rIeMPIeNdO 
L’APPOsITO FOrMULArIO e MOsTrANdO UN dOCUMeNTO dI IdeNTITà. OGNI POTeNZIALe COMPrATOre 
rICeVerà dOPO LA reGIsTrAZIONe LA PrOPrIA PALeTTA NUMerATA NeCessArIA Per FAre Le OFFerTe. 
edITIONs V. GAdOUrY (G) PUò IMPedIre L’ACCessO IN sALA A CHIUNQUe sI rIFIUTI dI reGIsTrArsI 
COMe rICHIesTO e Per QUALsIAsI ALTrA rAGIONe rITeNUTA VALIdA dA G. I PArTeCIPANTI ALL’AsTA 
NON PreseNTI IN sALA POssONO PreseNTAre OFFerTe Per TeLeFONO, IN FOrMA sCrITTA, O Per 
VIA eLeTTrONICA FINO A 24 Ore PrIMA deLL’AsTA.  L'OFFerTA IN QUALUNQUe MOdO AVANZATA, sI 
INTeNde COMUNQUe IrreVOCABILe.

4. I PArTeCIPANTI ALL’AsTA AGIsCONO IN LOrO NOMe e sONO PersONALMeNTe OBBLIGATI AL PAGAMeNTO 
deI LOTTI ACQUIsTATI COMPreNsIVI dI TAsse, COMMIssIONI e sPese dI sPedIZIONe. IL BeNe POsTO IN 
AsTA Verrà AGGIUdICATO AL sOGGeTTO CHe AVrà PreseNTATO L'OFFerTA PIù ALTA ACCeTTATA dAL 
BANdITOre deLLA VeNdITA. I BeNI sArANNO AGGIUdICATI esCLUsIVAMeNTe dAL BANdITOre deLLA 
VeNdITA. se dUe

5. LA desCrIZIONe dI OGNI LOTTO sUL CATALOGO è FATTA IN BUONA Fede e rAPPreseNTA UNA 
desCrIZIONe sOGGeTTIVA.  G. GArANTIsCe CHe Le MONeTe deL CATALOGO sONO AUTeNTICHe Per 
L’INTerO PreZZO dI ACQUIsTO.

6. AL MOMeNTO deLL’AGGIUdICAZIONe, L’ACQUIreNTe dOVrà INdICAre IMMedIATAMeNTe IL NUMerO 
CHe GLI è sTATO ATTrIBUITO.  IN CAsO dI LITIGIO IL BANdITOre HA IL dIrITTO dI ANNULLAre LA VeNdITA 
e dI rIMeTTere IMMedIATAMeNTe IN VeNdITA IL LOTTO. dOPO L’AGGIUdICAZIONe, L’ACQUIreNTe 
dOVrà PAGAre UNA COMMIssIONe deL 14,40% deLL’OFFerTA FINALe. QUesTA COMMIssIONe è 
COMPreNsIVA dI IVA. IL PAGAMeNTO deI LOTTI AGGIUdICATI deVe AVVeNIre IMMedIATAMeNTe AL 
MOMeNTO deLLA CONseGNA O PrIMA deLLA sPedIZIONe deI LOTTI. Per IL LIVe BIddING LA COMMIssIONe 
TOTALe sArA deL 16.9% . MeNTre Le OFFerTe Per TeLeFONO HANNO COMMIssIONe deL 14.4%. 

7. IL TrAsFerIMeNTO dI PrOPrIeTà deL LOTTO VersO L’ACQUIreNTe AVVerrà IN seGUITO AL PAGAMeNTO 
INTeGrALe deL PreZZO d’AGGIUdICAZIONe e deLLe COMMIssIONI AGGIUNTIVe MeZIONATe PrIMA. 
INOLTre, dAL MOMeNTO deLL’AGGIUdICAZIONe (COLPO dI MArTeLLO deL NOTAIO) TUTTI I rIsCHI 
rIFerITI AL LOTTO sArANNO TrAsFerITI ALL’AGGIUdICAZIONe NeLLA LOrO INTeGrALITà e seNZA LA 
MINIMA rIserVA. L’ACQUIreNTe è resPONsABILe dI QUALsIAsI TAssA O sPesA dOGANALe deI LOTTI 
ACQUIsTATI.

8. GLI OGGeTTI MessI ALL’AsTA sONO dI PrOPrIeTà dI G. O MessI IN VeNdITA Per CONTO dI TerZI dI CUI 
L’ACQUIreNTe NON HA IL dIrITTO dI CONOsCere L’IdeNTITà.

9. IL PrINCIPATO MONACO dIsPONe dI UN dIrITTO dI PreLAZIONe deLLe OPere VeNdUTe 
CONFOrMeMeNTe AI TesTI IN VIGOre. L’eserCIZIO dI QUesTO dIrITTO INTerVIeNe IMMedIATAMeNTe 
dOPO IL COLPO dI MArTeLLO, IL rAPPreseNTANTe deL PrINCIPATO dI MONACO MANIFesTA ALLOrA 
LA VOLONTà dI QUesT’ULTIMO e sI sOsTITUIsCe ALL’ULTIMO OFFereNTe e deVe CONFerMAre LA 
PreLAZIONe IN 15 GIOrNI. G. NON POTrà essere rITeNUTO resPONsABILe deLLe CONdIZIONI deLLA 
PreLAZIONe Per IL PrINCIPATO.

10. G. NON sArà rITeNUTO resPONsABILe dI OGNI dANNO, FerITA O PerdITA sUBITA dA QUALsIAsI 
PersONA CHe sI TrOVA NeI LOCALI deLL’esPOsIZIONe e deLL’AsTA sALVO IN CAsO dI deCessO O dI 
FerITA dOVUTI ALLA NeGLIGeNZA dI G., O deI sUOI IMPIeGATI e MANdATArI

11. LA LeGGe MONeGAsCA NON PerMeTTe dI FIssAre UN PreZZO MINIMO, “PreZZO dI rIserVA”. dI 
CONseGUeNZA G. AL FINe dI GArANTIre GLI INTeressI deL VeNdITOre, POTrà OFFrIre IN NOMe e 
Per CONTO deL VeNdITOre e rIACQUIsTAre IL LOTTO NeL CAsO IN CUI Le ALTre OFFerTe NON sIANO 
UGUALI O sUPerIOrI AL MONTANTe CONCOrdATO TrA VeNdITOre e G. (“ IL PreZZO MINIMO dI 
AGGIUdICAZIONe”).

12. L’AsTA e QUesTe CONdIZIONI sONO esPressAMeNTe reGOLATe dAL dIrITTO MONeGAsCO. OGNI 
LITIGIO reLATIVO ALL’AsTA O A QUesTe CONdIZIONI sArà sOTTOMessO ALLA GIUrIsdIZIONe deI 
TrIBUNALI MONeGAsCHI.
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ОСНОВНЫЕ  ПРАВИЛА ПРОДАЖИ НА АУКЦИОНЕ

1. Настоящим правилам продажи безоговорочно подчиняются все участники аукциона.

2. Валюта, в которой проводится аукцион – евро, и продажа следует за перечнем в каталоге. Цены, указанные 
в каталоге, обозначают начальные цены. editions V. Gadoury сохраняет за собой право, на его полное 
усмотрение, отклонить ставку, разделить лоты, объединить два или больше лота, снять с торгов любой 
лот в случае конфликта, заново внести лот на торги и увеличить ставки в зависимости от собственной 
выгоды.

3. Для участия в аукционе необходимо зарегистрироваться и внести все личные данные, заполнив 
предоставленный бланк и предъявив документ, удостоверяющий личность. Каждый потенциальный 
покупатель получает после регистрации собственную карточку с аукционным номером, необходимую 
для предложения ставок. editions V. Gadoury имеет право запретить вход любому, кто откажется 
зарегистрироваться, как того требуют данные правила, или по любой другой причине, если editions V. 
Gadoury  считает ее уважительной. Участники аукциона, не присутствующие в зале, могут делать ставки 
по телефону, письменно или по электронной почте за 24 часа до начала аукциона. Ставка, выдвинутая 
раньше любым из перечисленных способов, считается безотзывной.

4. Участники аукциона действуют от своего имени и обязаны лично оплатить купленные ими лоты, 
включая налоги, комиссионные и расходы по пресылке. Ценный товар, помещенный на аукцион, будет 
присужден тому, кто сделает самую высокую ставку, которую примет аукционист. Все ценные товары 
будут присуждены исключительно аукционистом торгов.

5. Описание каждого лота в каталоге сделано прямодушно и является описанием субьективным. Editions 
V. Gadoury гарантирует аутентичность монет по полной цене покупки.

6. В момент присуждения лота покупатель должен немедленно указать присвоенный ему номер. В 
случае конфликта аукционист имеет полное право анулировать продажу и тут же выставить лот на 
торги. После присуждения лота покупатель должен заплатить комиссионные 12% + НДС (20%) т.е. в 
целом 14,4% от конечной ставки. Оплата присужденных лотов производится в момент вручения или 
перед пересылкой. В СЛУчАЕ ОСУщЕСтВЛЕНИя ПОКУПКИ ПОСРЕДСтВОм И чЕРЕз КОмПАНИю LIVe BIddING 
РАзмЕР КОмИССИОННЫх СОСтАВИт 16,90%. КОмИССИОННЫЕ НЕ УПЛАчИВАютСя В СЛУчАЕ ОСУщЕСтВЛЕНИя 
ПОКУПКИ ПО тЕЛЕфОНУ.

7. Пересылка лота покупателю производится вслед за полной оплатой стоимости присужденного лота 
и комиссионных надбавок, упомянутых выше. Кроме того, с момента присуждения (удар молотка 
нотариуса) все риски, относящиеся к лоту, будут переданы покупателю полностью и без минимального 
резерва. Покупатель отвечает за любые налоги или таможенные сборы приобретенных лотов.

8. Предметы, выставленные на аукцион, являются собственностью Editions V. Gadoury или же выставленны 
на торги от имени третьих лиц, которые остаются анонимными и покупатель не имеет права узнавать 
их личность.

9. Княжество Монако располагает правом преимущества над проданными произведениями в 
соответствии с действующим законодательством. Использование этого права происходит сразу после 
удара молотка. Представитель Княжества Монако, выражающий желание воспользоваться данным 
правом, замещает последнего покупателя, сделавшего ставку, и должен подтвердить это преимущество 
в течение 15 дней. Editions V. Gadoury не может считаться ответственным за условия преимущества 
перед Княжеством.

10.  Editions V. Gadoury не является ответственным за любой вред, ранение или потерю, происшедшие с 
кем-нибудь, кто находится в помещениях выставки и аукциона, за исключением случаев небрежности 
со стороны Editions V. Gadoury.

11.  Закон Княжества не позволяет фиксировать минимальную цену, «резервную цену». В связи с этим 
Editions V. Gadoury, действуя в интересах продавца, может сделать ставку от его имени и за него и 
выкупить лот, в случае, если другие ставки не являются равными или выше стойки, условленной между 
продавцом и Editions V. Gadoury. (« минимальная цена присуждения»).

12.  Аукцион и данные условия являются урегулируемыми действующим законодательством Княжества. 
Любой конфликт относительно аукциона или данных правил будет подвергнут  юрисдикции трибунала 
Княжества.

В ДЕНЬ АУКЦИОНА ДЛЯ НАШИХ РУССКИХ КЛИЕНТОВ В ЗАЛЕ БУДЕТ ПРИСУТСТВОВАТЬ ПЕРЕВОДЧИК.
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English 

proof 
Mint state/Uncirculated 
extremely Fine (eF) 
Very Fine (VF) 
Fine 
Good/Fair 

Deutsch 

Polierte Platte 
stempelglanz 
Vorzüglich 
sehr schön 
schön 
sehr Gut erhalten 

Français

Flan bruni 
Fleur de Coin 
superbe 
Très Très beau 
Très Beau 
Beau 

Italiano

Fondo specchio 
Fior di Conio 
splendido 
Bellissimo 
Molto Bello 
Bello 

 

Proof 
FDC
Superbe 
TTB 
TB
B 
 

éTATS DE CONSERVATION / GRADING CONDITION 
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MONNAIES GRECQUES

001|Syracuse, vers 425-413 avant J.-C. 
Tétradrachme, AG 16.63g.  
Avers : ΣΥΡΑΚΟ – (ΣΙΟ) – Ν  Tête de Perséphone à gauche, quatre dauphins autour. 
Revers : Quadrige conduit par un aurige tenant un aiguillon au galop   
à gauche ; au-dessus, Nike portant une couronne et volant à droite. 
Ref : Gulbenkian 272, Tudeer 2 
Conservation : TTB+. Rare 
€ 3 500       
     

002|Afrique du Nord, Carthage, vers 320-300 avant J.-C. 
Tétradrachme «Siculo-Punic», AG 16.75g.  
Avers : Tête de Perséphone à gauche, quatre dauphins autour. 
Revers : Tête de cheval à gauche, derrière une palme.  
Ref : Müller II, 23 
Conservation : TTB 
€ 1 000       
       
       
      

003|Île de Lemnos, Myrina, vers 170 avant J.C. 
Tétradrachme, AG 16.58g. 
Avers : Tête d’Apollon à droite. 
Revers : MYPINAIN Apollon à droite tenant patère et branches de laurier. 
Ref : SNG Cop.223 var. 
Conservation : Superbe 
€ 600       
       
       
      
 

004|Téos, 494-394 avant J.C. 
Statère, AG 11.91g. 
Avers : Τ−ΗΙΟ−Ν Griffon assis à droite, les ailes fermées,        
la patte antérieure gauche levée; sous le griffon, grappe de raisin sur sa hampe. 
Revers : Carré creux quadriparti. 
Ref : BMC Ionia 311/19, Balcer 102 var.  
Conservation : pr.Superbe 
€ 1 000       
  
005|Magnésie du Méandre, 150-140 avant J.C. 
Tétradrachme, AG 17.03g. 
Avers : Buste diadémé et drapé d’Artémis à droite avec le carquois  et l’arc sur l’épaule. 
Revers : ΜΑΓΝΗΤΩΝ ΕΡΑΣΙΠΠΟΣ ΑΡΙΣΤΕΟΥ Apollon nu debout à gauche       
sur la représentation symbolique du Méandre, appuyé sur un trépied,        
tenant de la main droite, deux bandelettes ;        
le tout dans une couronne de laurier. 
Ref : BMC Ionia 162/37, Aulock 2042 
Conservation : pr.Superbe 
€ 600       
       
       
   

SICILE

AIOLIS

IONIE
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006|Lysimaque 323-281 avant J.C  
Statère d’or, 280-230 avant J.C., AU 8.65g. 
Avers : Tête divinisée d’Alexandre le Grand avec corne d’Amon à droite. 
Revers : ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΛYΣIMAX Athéna Nicéphore trônant à gauche,  tenant sur la main droite une Nike   
qui couronne le nom royal, une lance transversale reposant sur son épaule       
et le coude droit appuyé sur son bouclier. 
Ref : Müller 465. Ex Rauch, Auction 82, lot 64 
Conservation : pr.FDC.      
Exemplaire exceptionnel, flan miroir,       
très beau portrait de haut relief. 
€ 4 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
    
007|Q. Pomponius Rufus 
Denarius, Rome, 73 avant J.C., AG 3.72g.  
Avers: SC RVFVS Tête laurée de Jupiter à droite 
Revers : Q POMPONI Aigle debout à gauche sur un sceptre, tête à droite,      
tenant une couronne. En dessous, III. A droite, une crevette.  
Ref : Craw. 398/1, Syd.793 
Conservation : TTB      
€ 700      
      
      
     
 
008|Julius Caesar 49-44 avant J.-C. 
Denarius, Afrique du Nord 47-46 avant J.-C., AG 3.92g. 
Avers : tête diadémée de Vénus à droite. 
Revers : CAESAR Énée nu, marchant à gauche, la tête de face,      
tenant le Palladium et portant son père Anchise sur son épaule gauche. 
Ref : Craw. 458/1, Sear 1402. 
Conservation : TTB/SUP      
€ 400      
    
009|Julius Caesar et Octave 
Dupondius, Gaule, Lugdunum, (Lyon), 36 av. JC, AE 17.15g. 
Avers : IMP CAESAR DIVI F DIVI IVLI Tête d’Octave nue à droite,      
adossée à la tête de César laurée à gauche ; entre deux, une palme. 
Revers : COPIA Proue de navire à droite ornée d’un oeil et d’un dauphin ;       
un astre au dessus. 
Ref : RPC 515, Giard 7 
Conservation : TTB. Rare      
€ 300     
 

MACÉDOINE

Échelle : x 2

MONNAIES ROMAINES
ROME - REPUBLIQUE

GUERRES CIVILES



13

010|Sextus Pompeius 43-36 avant J.-C. 
Denarius, Sicilie 42-40 avant J.-C., AG 3.56g. 
Avers: (MAG) PIVS IMP ITER  Tête de Pompée à droite.     
A gauche, un vase à sacrifice. A droite, un lituus. 
Revers : (PRAEF)CLAS ET ORAE (MAR) ITEX SC Neptune debout à gauche,   
 tenant un aplustre, le pied posé sur une proue de navire. A sa droite et à sa gauche, 
Anapias et Amphinomus tenant leurs parents sur les épaules. 
Ref : Bab 27, C 17, Craw 511/3a, Syd. 1344.  
Conservation : TB/TTB. Rare      
€ 200      
 
011|Marc Antoine 83-30 avant J.-C. 
Denarius, Syrie, 38 avant J.-C., AG 3,51g.  
Avers : ANTAVGVR III VIR R P C       
Tête nue de Marc Antoine à droite. 
Revers : IMP. TER Trophée avec boucliers à la base. 
Ref : Bab 78, C 17, Craw 536/4, Syd 1202. 
Conservation : TTB+. Rarissime      
€ 1 000      
      
     
 
012|Denarius, Atelier militaire, 32-31 avant J.C., AG 3.49g. 
Avers : ANT AVG III VIR R P C Galère allant à droite.  
Revers : LEC XV Aigle légionnaire avec deux étendards. 
Ref : C 47, Craw. 544/30, Syd. 1235. 
Conservation : Superbe      
€ 200     
 

013|Marc Antoine et Lucius Antoninus 41 avant J.-C. 
Denarius, Ephèse, 41 avant J.-C., AG 3.58g. 
Avers : M ANT IMP AVG III VIR R P C M NERVA PRO Q P       
Buste de Marc Antoine à droite. 
Revers : L ANTONIVS COS       
Buste de Lucius Antonius à droite. 
Ref : Craw 517/5a, Sear 1509 
Conservation : pr.Superbe.       
Très Rare. 
€ 1 500      
      
      

014|Avgvstvs 27 avant  J.-C. - 14 après  J.-C.      
Aureus, Gaule, Lugdunum, (Lyon), 2-4 après J.-C., AU 7.74g.  
Avers : CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. Tête laurée d’Octave à droite.  
Revers : AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT. A l’exergue : C.L. CAESARES.       
Caius et Lucius César debout face à face entre deux boucliers,      
au-dessus, simpulum et lituus.  
Ref : C 42, Cal 176a (S.3), RIC 206.        
Ex Gorny & Mosch, Auction 441, lot 190 
Conservation : TTB      
€ 3 500      
      
      
      
     
 

Échelle : x 2

Échelle : x 2
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015|Cistophorus, Pergamum, 27 avant  J.-C. - 14 après  J.-C., AG 11.91g.  
Avers : IMP IX TR PO V Tête nue d’Auguste à droite 
Revers : MART VLTO Temple tétrastyle, posé sur cinq degrés      
avec un dôme circulaire ; au milieu, un vexillum.  
Ref : C 16, RIC 507, Sear 1585, Ex Collezione Bordoni. 
Conservation : TTB+. Flan large et ovale      
€ 1 500     
 

016|Denarius, Colonia Caesaraugusta, 19-18 avant  J.-C., AG 3,46g. 
Avers : Tête nue d’Auguste à droite.  
Revers : CL. V CAESAR AVGVSTVS SPQR bouclier entre deux branches de laurier. 
Ref : RIC 36a, Sear 1602 
Conservation : Superbe. Rare      
€ 800     
 

017|Denarius, Colonia Patricia, 19-18 avant  J.-C., AG 3,8g. 
Avers : CAESARI AVGVSTO Tête  lauré́e d’Auguste à droite.  
Revers : MAR VLT Temple hexastyle, posé sur trois degrés       
avec un dôme circulaire ; au milieu, un vexillum. 
Ref : RIC 105a, RSC 190 
Conservation : FDC. Exemplaire de qualité exceptionnelle Portrait d’Auguste de haut relief et revers de style fin 
et avec tous les détails architecturaux du temple visibles. Magnifique patine.     
€ 1 500     
 
018|Denarius, Caesar Augusta, 19-18 avant  J.-C., AG 3,48g. 
Avers : CAESAR AVGVSTVS Tête nue d’Auguste à droite.  
Revers : S.P.Q.R. CL.V. en deux lignes sur un bouclier. 
Ref : RIC 42b, Sear 1637  
Conservation : Superbe      
€ 700      
     
 
019|Maurétanie et Cléopâtre, Juba II  25 avant - 24 aprés J.-C.  
Denarius, Césarée, 19 avant J.-C. - 6 après J.-C., AG 3.29g. 
Avers: REX IVBA Tête diadémée de Juba II à droite. 
Revers : ΒΑΣΙΛΙ ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ Buste diadémé et drapé de Cléopâtre Séléné à droite 
Ref : Sear 5999 var, Mazard 369/370. 
Conservation : pr.Superbe. Beaux portrait de Cléopâtre. Rarissime.      
 
Cléopâtre Séléné II (40 av. J.-C. - 5 après J.-C.),  est la fille de Cléopâtre VII et Marc Antoine et la sœur jumelle 
d’Alexandre Hélios. Sa mère Cléopâtre VII grâce à sa politique d’alliance avec Marc Antoine reconstitue une 
vaste zone d’influence en Méditerranée. Ils déclarent ainsi Cléopâtre Séléné reine de Cyrénaïque à l’automne 34 
av J.-C. ce qui sera l’une des raisons du conflit ouvert entre Rome et Alexandrie qui aboutit    
en 30 av J.-C.  à la défaite du parti égyptien et à la chute de la dynastie lagide.      
L’Égypte est annexée par Octave, et Cléopâtre  à peine âgée de dix ans part en exil à Rome,    
confiée à l’éducation d’Octavie, la sœur du vainqueur. En 20 av J.-C.       
elle est donnée en mariage à Juba II qui est nommé roi de Maurétanie par     par 
Octave devenu Auguste, premier empereur romain.      
      
€ 1 000      
     
 

Échelle : x 2
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020|Tiberius 14-37 après  J.-C.   
Aureus, Gaule, Lugdunum, (Lyon), 14-17 après J.-C., AU 7.75g.  
Avers : TI CAESAR DIVI - AVG F AVGVSTVS  Tête lauré́e de Tibère à droite. 
Revers : PONTIF - MAXIM Pax ou Livie assise à droite sur un siège décoré, tenant 
une branche d’olivier de la main gauche et de la droite un long sceptre. 
Ref : C 15, Cal 305c (S.3), RIC 29 
Conservation : TTB+      
€ 3 000      
     

021|Aureus, Gaule, Lugdunum, (Lyon), 14-17 après J.-C., AU 7.71g.  
Avers : TI CAESAR DIVI - AVG F AVGVSTVS Tête lauré́e de Tibère à droite. 
Revers : PONTIF - MAXIM       
Pax ou Livie assise à droite sur un siège décoré,      
tenant une branche d’olivier de la main gauche       
et de la droite un long sceptre. 
Ref : C -, Cal 305d (S.3), RIC 25 
Conservation : Superbe.        
Jolie représentation du revers.      
€ 3 000      
      
      
     
 
022|Quinarius, Gaule, Lugdunum, (Lyon), 22-23 après J.-C., AU 3.83g.  
Avers : TI DIVI F AVGVSTVS Tête laurée de Tibère à droite. 
Revers : TR POT XXIIII Victoire assise à droite sur globe avec couronne dans les mains.  
Ref : BMC 16, C 52, RIC 8, Sear 1761var.       
Ex Ratto, 1934, lot 378 
Conservation : pr.Superbe.       
Très rare.      
€ 5 000      
      
      
      
      
      
     

023|Caligula 37-41 après  J.-C.  
Caligula 37-41 après J.-C. 
As, Rome, 40-41 après J.C., AE 10.4g.  
Avers : C CAESAR DIVI AVG PRON AVG P M TR P IIII P P tête nue à gauche.  
Revers : VESTA S C Vesta assise à gauche avec patère       
dans la main droite et sceptre dans la gauche.  
Ref :  C 27, RIC 38 
Conservation : SUP/FDC.      
Exemplaire de qualité exceptionnelle,      
portrait de haut relief et une jolie patine. 
€ 1 000      
      
      
      
      
      
     

Échelle : x 2
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024|As, Rome, 50-54 après J.C., AE 9.74g. 
Avers : TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP P P   
tête nue à gauche. 
Revers : S C Minerve casquée allant à droite avec lance   
 dans la main droite et bouclier dans la gauche. 
Ref : C 84, RIC 6 
Conservation : pr.Superbe      
€ 300      
     

025|pour Antonia Augusta 
Aureus, Rome, 41-45 après J.-C, AU 7,68g.  
Avers : ANTONIA AVGVSTA Buste d’Antonia Augusta à droite, couronné d’épis de blé.  
Revers : SACERDOS DIVI AVGVSTI Deux torches enflammées liées par un ruban.  
Ref :  C 4, Cal 319 (R1), RIC 67  
Conservation : TTB+. Petite rayure au revers.       
Rare.      
€ 4 000      
     

026|pour Agrippina 
Sestertius, Rome, 42 après J.-C, AE 32.83g.  
Avers : AGRIPPINA M F GERMANICI CAESARIS   
 Buste drapé d’Agrippine à droite 
Revers : TI CLAVDIVS CAESAR AVG GERM    
 P M TR P IMP PP autour de S C. 
Ref :  C 3, RIC 102 
Conservation : TTB      
€ 1 000      
     
 

027|Claudius, 41-54 après J.C.      
Aureus, Rome, 49-50 après J.-C, AU 7,42g.  
Avers : TI CLAVD CAESAR (AVG) P M TR P VIIII IMP XVI  Tête lauré́e de Claude à droite. 
Revers : PACI AUGVSTAE Pax Némésis drapée marchant à droite,       
les ailes repliées, portant sa main droite au visage       
et tenant un caducée de la main gauche,       
précédée par un serpent à ses pieds à droite. 
Ref :  C 60, Cal 369 (S2), RIC 46,       
Ex Rauch, 11.01.2009 lot 64 
Conservation : TTB/SUP.       
Rare.      
€ 5 000      
      
      
      
     

028|pour Agrippina 
Sestertius, Rome, 37-41 après J.C., AE 25.51g.  
Avers : AGRIPPINA M F MAT C CAESARIS AVGVSTI  
 Buste drapé à droite. 
Revers : SPQR MEMORIAE AGRIPPINAE 
Carpentum à gauche tiré par deux mules,   
des cariatides aux angles et décor de portes. 
Ref :  C 1, RIC 55 
Conservation : pr.Superbe, jolie patine verte. Rare. 
€ 1 500      
 

Échelle : x 2
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029|Nero 54-68 après J.-C.  
Aureus, Rome, 64-68, AU 7.23g.  
Avers : NERO CAESAR AVGVSTVS Tête laurée de Néron à droite.  
Revers : CONCORDIA AVGVSTA Concordia assise à gauche       
avec patère dans la main droite       
et corne d’abondance dans la gauche.  
Ref : C 66, Cal 405 (S 1), RIC 48 
Conservation : TTB/SUP      
€ 4 000      
      
      
 

030|Aureus, Rome, 65-68, AU 7.17g.  
Avers : NERO CAESAR AVGVST Tête laurée de Néron à droite.  
Revers : IVPPITER CVSTOS  Jupiter trônant à gauche,    
tenant un foudre de la main droite et un long sceptre de la gauche. 
Ref : C 118, Cal 412, RIC 52, Sear 1930 
Conservation : TB. Anciennes traces de monture.     
€ 1 500     
 

031|Aureus, Rome, 59-60, AU 7.69g.  
Avers : NERO CAESAR AVG IMP Tête nue de Néron à droite.  
Revers : PONTIF MAX TR P VI COS IIII P P       
dans le champ EX S C Couronne de chêne 
Ref : C 213, Cal 426 (S 1), RIC 23 
Conservation : TTB+      
€ 3 500      
     

032|Aureus, Rome, 60-61, AU 7.56g.  
Avers : NERO CAESAR AVG IMP Tête nue de Néron à droite.  
Revers : PONTIF MAX TR P VII COS IIII P P   Cérès voilée et drapée,   
debout à gauche, tenant deux épis  de la main droite et une longue torche de la 
gauche. Dans le champ EX - SC. 
Ref : C 217, Cal 428, RIC 25 
Conservation : TB/TTB      
€ 1 800     
 

033|Vespasianus 69-79     
Sestertius, Lugdunum, 65, AE 22.2g.  
Avers :  IMP NERO CAESAR AVG PONT MAX TR POT P P  Buste lauré à gauche.  
Revers : ANNONA AVGVSTI CERES SC      
Annona debout à gauche, tournée à droite,  tenant une corne d’abondance face à Cérès     
assise à droite, tournée à gauche, tenant une torche et des épis ; au milieu, un modius     
posé sur un autel paré avec une poupe de navire à l’arrière plan. 
Ref : C 15, RIC 431 
Conservation : Superbe 
€ 1 500      
      
     
 

Échelle : x2
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034|Galba 68-69  
Aureus, Rome, 68-69, AU 7.26g. 
Avers : IMP SER GALBA AVG Tête nue à droite. 
Revers : SPQR OB CS Couronne de chêne. 
Ref : C -, Cal 509a (R1), RIC 164 
Conservation : TTB+. Très rare      
€ 5 000     
 

035|Dupondius, Rome, 68, AE 13.72g. 
Avers : IMP SER GALBA CAES AVG TRP Tête laurée à droite. 
Revers : PAX AVGVST SC La Paix debout à gauche avec rameau       
dans la main droite et tenant une corne d’abondance. 
Ref : C 155, RIC 370 
Conservation : TTB+. Rare      
€ 300     
 
036| Vitellius 69 
Aureus, Rome, 69, AU 7.18g. 
Avers : A VITELLIVS GERMAN IMP TR P Tête laurée à droite.  
Revers : XV VIR SACR FAC Dauphin sur un tripode, corbeau à l’avant plan.  
Ref : C 113, Cal 585 (S3), RIC 85 
Conservation : TTB      
€ 7 000     
 
037|Vespasianus 69-79 
Aureus, Gaulle, Lugdunum, (Lyon), 71, AU 7.08g. 
Avers : IMP CAESAR VESPASIANVS AVG Tête lauré́e de Vespasien à droite.  
Revers : TR POT (COS III) Aequitas drapée debout à gauche,  tenant une balance      
de la main droite et un sceptre de la main gauche. 
Ref : C 548, Cal.682 (S.1), RIC 282. 
Conservation : TB      
€ 1 600     
 

038| pour Titus Caesar 
Aureus, Rome, 73, AU 7.03g.  
Avers : T CAES IMP VESP PON TR POT CENS       
Tête laurée et légèrement barbue de Titus à droite.  
Revers : PAX AVG La Paix debout à gauche en s’appuyant à une colonne,  
tenant un caducée et un rameau d’olivier en face d’un trépied. 
Ref : C 132, Cal 747 (S.5), RIC 161 
Conservation : TTB+      
€ 4 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 

Échelle : x2
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039|pour Domitianus Caesar     
Aureus, Rome, 80, AU 7.04g.  
Avers :  CAESAR DIVI F DOMITIANVS COS VII       
Tête laurée de Domitien à droite 
Revers : PRINCEPS IVVENTVTIS       
Autel allumé et enguirlandé. Ref : C -, Cal 918, RIC 50 
Conservation : TTB      
€ 2 300      
     

040|Domitianus 81-96 
Aureus, Rome, 86, AU 7.69g.  
Avers : IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P V Tête laurée de Domitien à droite. 
Revers : IMP XII COS XII CENS P P P Germania assise à droite sur un bouclier,       
la tête appuyée sur la main gauche ; à ses pieds, un arc dans son carquois ;       
à l’exergue, une javeline brisée. 
Ref : C 206, Cal 877 (S4), RIC 83 
Conservation : Superbe.  Qualité exceptionnelle, pièce ayant conservé son brillant    
d’origine dans le champ du droit et du revers.     
Revers d’une grande importance historique. Rare. 
€ 6 000      
     
 

041| Sestertius, Rome, 88-89, AE 26.3g.  
Avers : IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XVII CENS PER P P 
Tête laurée à droite.  
Revers: IOVI VICTORI SC Jupiter à demi nu, assis à gauche, 
 tenant une Victoire dans la main droite et et s’appuyant  
 de la main gauche sur un long sceptre. 
Ref : C 316, RIC 401 
Conservation : TTB+. Jolie patine verte 
€ 1 000      
 

042|pour Domitia 
Denarius, Rome, 82-83, AG 3.35g.  
Avers : DOMITIA AVGTVSTA IMP DOMIT       
Buste drapé de Domitia Longina à droite.  
Revers: PIETAS AVGVST Domitia voilée assise à gauche et tenant un sceptre ;      
devant elle un enfant debout 
Ref : C 12, RIC 156. Ex Gorny & Mosch,Auction 207, lot 623 
Conservation : TTB. Très rare. 
€ 2 500      
      
      
      
   

Échelle : x2
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043|pour Ivlia Titi      
Sestertius, Rome, 90-91, AE 23.56g.  
Avers : DIVAE IVLIAE AVG DIVI TITI P Carpentum attelé de deux mules,       
à droite, orné de trois statuettes et d’un bas-relief au milieu. 
Revers : IMP CAES DOMIT AVG GERM COS X V CENS PER PP       
Au centre, large SC.       
Ref : C 9b, RIC 400 
Conservation : TTB      
€ 250      
     
 

044| Nerva 96-98 
Dupondius, Rome, 97, AE 11.97g.  
Avers : IMP NERVA CAES AVG PM TR P COS III P P  Buste radié à droite. 
Revers : LIBERTAS PVBLICA SC La Liberté debout à gauche,   
tenant dans la main droite le pileus et dans la main gauche un sceptre. 
Ref : C 116, RIC 87 
Conservation : TTB+       
€ 200     
 

045| Traianus 98-117 
Aureus, Rome, 112-114, AU 7.04g. 
Avers : IMP TRAIANVS AVG GER DAC PM TR P COS VI PP       
Buste lauré drapé et cuirassé à droite. 
Revers : FORVM TRAIAN      
Monument à 6 colonnes surmonté d’un quadrige       
et deux trophées entourés d’une victoire       
et d’une divinité. 
Ref : C 168, Cal 1031 (S.3), RIC 257 
Conservation :  TTB. Rare. 
€ 5 000      
      
     
 
046| Sestertius, Rome, 104-111, AE 27.18g. 
Avers : IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P       
Buste lauré à droite. 
Revers : SPQR OPTIMO PRINCIPI SC      
Abondance debout à gauche, tenant des épis       
et une corne d’abondance. 
Ref : C 469, RIC 492 
Conservation : TTB/SUP.      
Portrait de haut relief. Délicate patine verte      
€ 800      
      
     
047| Hadrianus 117-138 
Aureus, Rome, 125-128, AU 7,14g. 
Avers : HADRIANVS AVGVSTVS Buste lauré et drapé sur l’épaule gauche.  
Revers : COS III Louve allaitant Romulus et Remus.  
Ref : C 422, Cal 1233, RIC 193d 
Conservation : pr.Superbe.       
Deux petits coups sur la tranche.       
Très beau portrait de haut relief.       
€ 5 500     
 

Échelle : x2
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048| Aureus, Rome, 117, AU 7,14g. 
Avers : IMP CAES TRAIAN HADRIANO AVG DIVI TRA 
PARTH F Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : DIVI NER NEP P M TR P COS / FORT RED Fortuna 
drapée, assise à gauche, tenant un gouvernail de la main 
droite  et une corne d’abondance de la gauche. 
Ref : C 741, Cal 1257 (S3), RIC 10 
Conservation : TTB      
€ 2 500      
      
      
     
049| Aureus, Rome, 117, AU 7,28g. 
Avers : IMP CAES TRAIAN HADRIANO AVG DIVI TRA 
PARTH F  Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : DIVI NER NEP P M TR P COS / ORIENS   
 Buste radié et drapé au soleil à droite. 
Ref : C 1003, Cal 1293, RIC 16 
Conservation : TTB      
€ 3 500      
      
      
     

050| Médaillon, Rome, 117-138, AE 40.75g. 42mm 
Avers: HADRIANVS AVGVSTVS Tête laurée à droite.  
Revers: Rome assise à droite, la Victoire debout à gauche 
Ref : C 714? Gnecchi,1891,      
"Un meglione inedito d'Adriano"      
Ex Montenapoleone, 15.05.1988 
Conservation : TB/TTB 
€ 1 500      
      
      
     

051| Sestertius, Rome, 127, AE 27.78g.  
Avers: HADRIANVS AVGVSTVS Tête laurée à droite.  
Revers: COS III S C Rome assise à gauche sur une cuirasse, 
ayant derrière elle un bouclier, posant le pied droit sur un 
casque et tenant une petite Victoire     
et une corne d’abondance.  
Ref : C 342, RIC 636 
Conservation : pr. Superbe. Très beau portrait d’Hadrien 
€ 800      
      
    

052| pour Aelius Caesar 136-138 
Sestertius, Rome, 137, AE 27.9g.  
Avers: AELIVS CAESAR Tête nue à droite.  
Revers: TR POT COS II La Concorde assise à gauche,      
tenant de la main droite une patère et s’appuyant du coude gauche       
sur une corne d’abondance; à l’exergue, CONCORD;       
dans le champ, SC. 
Ref : C 9, RIC 1057 
Conservation : TTB+. Beau portrait de haut relief. Patine noire. 
€ 400     
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053|Antoninus Pius 138-161      
Aureus, Rome, 138, AU 7.22g.  
Avers : IMP T AEL CAES HADRI ANTONINVS Tête laurée de Antoninus Pius à droite.  
Revers : AVG PIVS PM TR P COS DES II Pietas voilée et drapée debout à droite,  
versant de l’encens au-dessus d’un candélabre. 
Ref : C 70, Cal 1474 (S.3), RIC 13a 
Conservation : TTB/SUP      
€ 2 700     
 

054| Aureus, Rome, 138, AU 7.13g.  
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III Buste lauré, drapé et cuirassé à droite.  
Revers : IMPERATOR II Victoire marchant à droite, les ailes déployées. 
Ref : C -, Cal 1549 (R.1), RIC - 
Conservation : Superbe.      
Qualité exceptionnelle, très beau portrait de haut relief, très rare.      
€ 5 000     
 

055| Aureus, Rome, 138, AU 7.13g.  
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III Tête laurée à droite.  
Revers : TR POT XIX COS IIII  La Victoire marchant à gauche,    
tenant une couronne de la main droite et une palme de la gauche. 
Ref : C 993, Cal 1670 (S.1), RIC 255 
Conservation : TTB      
€ 1 600      
     
 

056| Dupondius, Rome, 143, AE 11.33g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III Tête radiée à droite.  
Revers : IMPERATOR II SC La Victoire marchant à droite. 
Ref : C 435, RIC 724,  
Conservation : Superbe. Qualité exceptionnelle.      
Magnifique patine marron.      
€ 400      
     
 
057| pour Faustina, Augusta 138-141 
Aureus, Rome, 141-161, AU 7.36g.  
Avers : DIVA FAVSTINA Buste drapé de Faustine mère à droite, avec les cheveux relevés, coiffés en chignon. 
Revers : AVGVSTA Cérès voilée et drapée, debout de face, regardant à gauche, tenant une torche de la main 
droite et un sceptre de la main gauche. 
Ref : C 95, Cal 1763, RIC 356a 
Conservation : Superbe. Très beau portrait de haut relief.      
€ 5 000      
     
 
058|Aureus, Rome, 141-161, AU 7.38g.  
Avers : DIVA FAVSTINA Buste diadémé, drapé et voilé de Faustine mère à gauche    
Revers : AVGVSTA Cérès voilée et drapée, debout de face, regardant à gauche,     
tenant une torche de la main droite et un sceptre de la main gauche. 
Ref : C 98, Cal 1765, RIC 356d 
Conservation : TTB+      
€ 3 000      
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059|Sestertius, Rome, 147, AE 26.22g.  
Avers : DIVA FAVSTINA PIA       
Buste drapé de Faustine mère à droite. 
Revers : AETERNITAS SC Aeternitas, drapée et voilée,       
assise à gauche, tenant un sceptre dans la main gauche,       
un globe surmonté d’un phénix dans la main droite étendue. 
Ref : C 8, RIC 1696 
Conservation : Superbe. Très beau portrait.       
Belle patine vert olive.      
€ 1 000      
    

060|Marcus Aurelius 161-180 
Sestertius, Rome, 162, AE 21.4g.  
Avers :  IMP CAES M AVREL ANTONINVS AVG P M    
Tête laurée de Marc Aurèle à droite. 
Revers : SALVTI AVGVSTOR TRP XVII COS III SC  Salus debout à 
gauche, tenant une patère de la main droite et un sceptre long de 
la main gauche devant un autel et nourrissant un serpent. 
Ref : C 564, RIC 843. Ex Vinchon, Monaco 13 Nov 1986, lot 737 
Conservation : Superbe. Très beau portrait.    
Flan très large et épais. Belle patine vert foncé.   
€ 2 000     
 

061|Sestertius, Rome, 176, AE 24g.  
Avers : M ANTONINVS AVG P M GERM SARMATICVS       
Buste lauré et cuirassé de Marc Aurèle à droite. 
Revers : TRP XXX IMP (VIII COS) III S C       
L’Équité debout de face, regardant à gauche,      
tenant une balance et une corne d’abondance. 
Ref : C 932, RIC 1171 
Conservation : TTB+      
€ 400     
 
062|Lucius Verus co-empereur 161-169 
Aureus, Rome, 161-162, AU 7g.  
Avers : IMP CAES L VERVS AVG Buste drapé de Lucius Vérus à droite. 
Revers : SALVTI AVGVSTOR TR P III / COS II       
Salus debout à gauche tenant une patère de la main droite       
et un sceptre long de la main gauche devant un autel  et nourrisant un serpent. 
Ref : C 170, Cal 2156 (S.3), RIC 492.       
Ex Schulman, 1937, lot 274 
Conservation : TTB      
€ 4 000     
 
063|Aureus, Rome, 163-164, AU 7.38g.  
Avers : L VERVS AVG ARMENIACVS Tête nue de Lucius Vérus à droite.  
Revers : TR P IIII IMP II COS II / REX ARMEN DAT Lucius Verus assis à gauche      
sur une estrade entre deux soldats, devant l’estrade le roi Sohaemus      
debout à gauche levant le bras droit en signe de salut. 
Ref : C 158, Cal 2154 (S.5), RIC 512 
Conservation : Superbe.  Infime rayure sur l’oeil et petit coup sur la tranche      
sinon exemplaire de qualité exceptionnelle. Très beau portrait de haut relief. Rare.    
€ 6 000     
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064|Sestertius, Rome, 164, AE 31.51g.  
Avers : L AVREL VERVS AVG ARMENIACVS    
Tête laurée de Lucius Vérus à droite. 
Revers : TRP IIII IMP II COS II SC Victoire à demi-nue debout 
de face, tenant une palme et attachant à un palmier   
un bouclier - Avec les inscriptions VIC AVG. 
Ref : C 250, RIC 1397 
Conservation : TTB      
€ 300     
 

065|Commodus 180-192 
Sestertius, Rome, 191, AE 24.93g.  
Avers : M COMM ANT P F-ELIX AVG BRIT P P Tête laurée à droite.  
Revers : HERC COMMODIANO P M TR P XVI COS VI SC  Hercule sous les traits de Commode, à demi nu,  
debout à gauche, tenant une corne d’abondance et sacrifiant,       
une patère à la main, sur un autel allumé devant lequel est posée une massue;      
en face, un arbre auquel la peau du lion est suspendue ainsi qu’un carquois. 
Ref : C 177, RIC 581 
Conservation : Superbe.       
Très beau portrait, magnifique patine marron.       
Rarissime      
€ 1 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 
066|Pertinax 193 
As, Rome, 193, AE 13.04g.  
Avers : IMP CAES P HELV PERTIN AVG Tête radiée à droite. 
Revers : PROVIDENTIAE DEORVM COS II SC       
La Providence debout à gauche,       
levant les deux mains vers un globe radié. 
Ref : C 51, RIC 31 
Conservation : pr.TTB. Très rare.      
€ 1 000      
     
067| Didius Julianus 193 
pour Manlia Scantilla 
Denarius, Rome, 193, AG 3,13g. 
Avers : MANL SCANTILLA AVG       
Buste drapé à droite, les cheveux relevés en chignon. 
Revers : IVNO REGINA Junon debout de face, regardant à gauche,      
tenant une patère et un long sceptre ; à ses pieds, à gauche, un paon. 
Ref : C 2, RIC 7a 
Conservation : TTB. Rarissime      
€ 1 500     
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068| Pescennius Niger 193-194 
Denarius, Syrie, Antioche, 193, AG 3,47g. 
Avers : IMP CAES C PESCEN NIGER IVST AVG Tête laurée à droite.  
Revers : MONETAE AVG La Monnaie debout à gauche,       
avec le modius sur la tête, tenant une balance et une corne d’abondance. 
Ref : C 55, RIC 64c 
Conservation : Superbe. Rarissime      
€ 3 000      
 

069|Septime Severe 193-211      
pour Clodius Albinus 
Sestertius, Rome, 194, AE 25.71g.  
Avers : D CL SEPT ALBIN CAES      
Buste à droite, l’épaule gauche drapée. 
Revers : FELICITAS COS II SC Felicitas debout à gauche,  
tenant un caducée et un sceptre 
Ref : C 16var., RIC 52a 
Conservation : TB. Très rare      
€ 200     
 

070|pour Julia Domna 
As, Rome, 200-207, AE 14.05g.  
Avers : IVLIA AVGVSTA Buste diadémé, drapé de Julia Domna à droite,       
la chevelure en tresses. 
Revers : MATER AVGG SC Magna Mater (Cybèle), tourelée, drapée,      
tenant un rameau de la main droite, assise sur un trône       
dans un char allant à gauche et conduit par quatre lions. 
Ref : C 119, RIC 879 
Conservation : Superbe. Portrait de toute beauté.      
Revers de haut relief.       
Jolie patine marron.      
€ 1 000     
 

071|Caracalla 198-217 
Sestertius, Rome, 213, AE 21.67g.  
Avers: M AVREL ANTONINVS PIVS AVG BRIT    
Buste barbu et lauré  à droite. 
Revers : LIBERALITAS AVG VIII SC La Libéralité debout à gauche 
tenant une tessère et une corne d’abondance; 
Ref : C 136, RIC 510a 
Conservation : pr.Superbe. Beau portrait. Jolie patine marron. 
€ 400      
 

072|Severus Alexander 222-235  
Poids monétaire, Phrygie, Cotiaeum, 222-235, AE 20g. 
Avers : M AVP CEVH AΛEΣANΔPOC AVΓ Tête laurée à gauche 
Revers : ENI M AVP KOINTOVK VINTIANOV,       
dans le champ AP/X, en bas KOTIAEΩ 
Ref : - 
Conservation : TTB. Rare 
€ 500      
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073|Maximinus 235-238 pour Maximus Caesar 
Sestertius, Rome, 235-236, AE 22.13g. 
Avers : MAXIMVS CAES GERM Buste drapé à droite. 
Revers : PRINCIPI IVVENTVTIS SC     
Maxime debout à gauche avec petite haste dans la main droite       
et lance dans la gauche. Derrière lui, deux étendards.  
Ref : C 14, RIC 13 
Conservation : TTB/SUP. Beau portrait de Maxime de haut relief.      
€ 400     
 
074|Philippus I 244-249 
Aureus, Rome, 244-247, AU 4.48g.  
Avers : IMP M IVL PHILIPPVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite.  
Revers : PAX AETERN la Paix debout à gauche, tenant une branche d’olivier       
et un sceptre transversal.      
Ref : C 104, Cal 3253 (R.4), RIC 40 
Conservation : Superbe.       
Trou rebouché, sinon exemplaire de qualité exceptionnelle. Rarissime.       
€ 3 000     
 

075|Trebonianus Gallus 251-253 
Sestertius, Rome, 252, AE 19.9g.  
Avers:  IMP CAES C VIBIVS TREBONIANVS GALLVS AVG   
Buste lauré, drapé et cuirassé de Trébonien Galle à droite. 
Revers : SALVS AVGG SC Salus drapée, debout de face,   
regardant à droite, nourrissant, de la main droite, avec une patère,  
un serpent qu’elle tient dans ses bras. 
Ref : C 119, RIC 122a 
Conservation : Superbe. Beau portrait.  Les sesterces de Trébonien Galle 
sont très rares, dans cette condition rarissime. 
€ 1 000     
 

076|Gallienus 253-268 
Dupondius, Rome, 260-268, AE 9.31g.  
Avers : GENIVS PR Buste radié et tourelé du Génie de Rome   
à droite sous les traits de Gallien. 
Revers : SC dans une couronne de laurier. 
Ref : C 946 
Conservation : TTB. Rarissime      
€ 500     
 

077|Tétradrachme, Egypte, Alexandria, 267-268, Billon 10.27g.  
Avers : AVT K P LIK GALLIHNOC CEB Buste lauré de Gallien à droite. 
Revers : Buste drapé de Helios à droite, palmier à droite;       
L IE (date) dans le champ. 
Ref : Dattari 5240, Sear 10587 
Conservation : Superbe. Belle patine marron.      
€ 200     
 

078|Diocletianus 284-305 
Argenteus, Bithynie, Nicomédie, 295-296, AG 3.3g.  
Avers: DIOCLETIANVS AVG Buste lauré  à droite. 
Revers : VICTORIAE SARMATICAE Porte de camp avec les battants ouverts et 
surmontée de quatre tourelles, à l’exergue SMN
. 
Ref : C 492, RIC 22a 
Conservation : FDC. Beau portrait 
€ 500     
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079| Galerius Maximianus Caesar 293-305 
pour Galeria Valeria 
Aureus, Nicomédie, 307-308, AU 5.18g.  
Avers : GAL VALERIA AVG Buste diadémé et drapé de Galéria Valéria à droite. 
Revers : VENERI VICTRICI NKYLXC / SMN  Vénus debout de face regardant à gauche,  
tenant une pomme de la main droite et un pan de son vêtement de la gauche. 
Ref : C 11, Cal 4973 (R.4), RIC 47 
Conservation : TB/TTB. Rarissime.      
€ 4 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 

080|Costantius II 337-361 
Solidus, Arles, 351-355, AU 4.42g. 
Avers : FL IVL CONSTANTIVS PERP AVG Buste diadémé, casqué et cuirassé       
de Constance II auguste de face,  tenant de la main droite la haste qui repose      
sur l’épaule et de la gauche,  un bouclier orné d’un cavalier chargeant à droite. 
Revers : GLORIA REI PVBLICAE / KONST       
Rome et Constantinople assises de face sur une banquette,      
tenant ensemble un bouclier  sur lequel on lit : VOT/ XXX /MVLT/ XXXX en quatre lignes. 
Ref : C 112var, RIC -, Sear 17744 
Conservation : TTB/SUP. Joli revers. Rare 
€ 1 000      
     
081|Solidus, Sirmium, 355, AU 4.44g. 
Avers : FL IVL CONSTANTIVS PERP AVG Buste diadémé, casqué et cuirassé de Constance II auguste de face, 
tenant de la main droite la haste qui repose sur l’épaule et de la gauche, un bouclier orné d’un cavalier 
chargeant à droite. 
Revers : GLORIA REI PVBLICAE / SIRM Rome et Constantinople assises  de face      
sur une banquette, tenant ensemble un bouclier       
sur lequel on lit : VOT/ XXXV /MVLT/ XXXX en quatre lignes. 
Ref : C 123, RIC 56, Sear 17764 
Conservation : SUP/FDC. Exemplaire exceptionnel. Rare 
€ 1 500     
 
082|Solidus, Trèves, 342-343, AU 3.89g. 
Avers : FL IVL CONSTANTIVS PF AVG Buste avec diadème à droite, drapé et cuirassé. 
Revers : VICTORIA DD NN AVGG / TR Victoire marchant à gauche,  tenant un trophée de la main droite   
et une palme sur l’épaule. 
Ref : C 261, RIC 122, Sear 17795 
Conservation : Superbe.      
Exemplaire de qualité exceptionnelle sur un flan large,      
parfaitement centré des deux côtés. 
€ 800     
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083| pour Julianus Caesar 355-360 
Solidus, Syrie, Antioche, 355-360, AU 4.34g. 
Avers : DN IVLIANVS NOB CAES  Buste drapé et cuirassé, tête nue de Julien II César à droite. 
Revers : RESTITVTOR REI PVBLICAE / SMANZ  Rome et Constantinople assises de face sur une banquette,   
tenant ensemble un bouclier ; Rome est assise de face et tient un trophée de la main gauche qui repose sur 
son épaule ; Constantinople est assise à droite, tournée à gauche, le pied droit posé sur une proue de navire ; 
le bouclier est orné d’un astre à huit rais. 
Ref : C 23, RIC 167, Sear 19028 
Conservation : TB/TTB. Rare. Revers de style fin avec une usure superficielle.     
€ 500      
      
     

084|Julianus 360-363 
Double maiorina, Savie, Siscia, 362-363, AE 8.48g. 
Avers : D N FL CL IVLI-ANVS P F AVG Buste barbu, diadémé,   
drapé et cuirassé de Julien II auguste à droite,  diadème perlé. 
Revers : SECVRITAS REI PVB ASISC     
Taureau passant à droite surmonté de deux étoiles. 
Ref : C 38, RIC 419 
Conservation : TTB.      
Exemplaire sur un flan large et bien centré des deux côtés.   
€ 200     
 

085| Valens 364-378 
Solidus, Syrie, Antioche, 364, AU 4.34g. 
Avers : DN VALENS PER F AVG Buste diadème, drapé, cuirassé à droite. 
Revers : RESTITVTOR REI PVBLICAE / ANTE L’Empereur debout de face,       
tête à droite, tenant le labarum et un globe nicéphore. 
Ref : C -, RIC 2d, Sear 19560 
Conservation : TTB      
€ 500     
 

086| Procopius 365-366 
Siliqua, Costantinople, 365-366, AG 1.99g. 
Avers : DN PROCOPIVS P F AVG       
Buste diadémé, drapé, cuirassé à droite. 
Revers : VOT V à l’intérieur d’une couronne       
de feuilles de laurier. 
Ref : C 14, RIC 13e 
Conservation : TTB. Rare      
€ 1 200      
     
 

087| Honorius 393-423 
Solidus, Costantinople, 403-408, AU 4.4g. 
Avers : DN HONORIVS P F AVG Buste diadémé, drapé et cuirassé d’Honorius à droite. 
Revers : CONCORDIA AVGGI / CONOB Constantinople assise de face,      
tournée à droite, casquée et drapée, tenant un globe nicéphore de la main gauche     
et un sceptre long de la main droite, le pied gauche posé sur une proue de navire, étoile sur la gauche. 
Ref : C 6, RIC 30, Sear 20902 
Conservation : TTB+      
€ 400     
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088| Solidus, Milan, 402-403, AU 4.47g. 
Avers : DN HONORIVS P F AVG  Buste diadémé, drapé et cuirassé d’Honorius à droite. 
Revers : VICTORIA AVGGG M|D / COMOB L’empereur debout à droite,   
vêtu militairement, tenant un étendard de la main droite et un globe nicéphore 
de la main gauche le pied gauche posé sur un captif couché à gauche,   
les mains liées dans le dos. 
Ref : C 44, RIC 1206, Sear 20916 
Conservation : TTB      
€ 400     
 

089| Solidus, Rome, 404-408, AU 4.49g. 
Avers : DN HONORIVS P F AVG Buste diadémé, drapé et cuirassé d’Honorius à droite. 
Revers : VICTORIA AVGGG R|M / COMOB L’empereur debout à droite,       
vêtu militairement, tenant un étendard de la main droite et un globe nicéphore      
de la main gauche, le pied gauche posé sur un captif couché à gauche,       
les mains liées dans le dos. 
Ref : C 44, RIC 1252, Sear 20918 
Conservation : Superbe      
€ 400      
     
090| Solidus, Ravenne, 402-406, AU 4.42g. 
Avers : DN HONORIVS P F AVG  Buste diadémé, drapé et cuirassé d’Honorius à droite. 
Revers : VICTORIA AVGGG R|V / COMOB L’empereur debout à droite,       
vêtu militairement, tenant un étendard de la main droite et un globe      
nicéphore de la main gauche le pied gauche  posé sur un captif couché à gauche,      
les mains liées dans le dos. 
Ref : C 44, Ranieri 12, RIC 1287, Sear 20919 
Conservation : TTB      
€ 400      
     
091|Theodosius II 402-450 
Solidus, Constantinopolis, 441-450, AU 4.42g.  
Avers : D N THEODOSIVS P F AVG Buste cuirassé et casqué de face avec lance et bouclier.  
Revers : IMP XXXX II COS XVII P P COMOB Constantinople casquée assise à gauche avec globe    
 avec croix dans la main droite et sceptre dans la main gauche et le pied gauche posé sur une proue de navire.  
Ref : RIC 291, Sear 21140 
Conservation : pr.Superbe. Sur un flan large et ovale,       
parfaitement centré des deux côtés.      
Revers de toute beauté finement détaillé.      
€ 800      
     
092|Leo 457-473 
Solidus, Constantinople, 457-473, AU 4.36g.  
Avers : D N LEO PER PET AVG Buste diadémé, casqué et cuirassé de Léon Ier de face, tenant de la main droite  
la haste qui repose sur l’épaule et de la gauche,  un bouclier orné d’un cavalier chargeant à droite. 
Revers : VICTORIA AVGGG S  Victoire debout à gauche avec longue croix,       
à l’exergue CONOB; étoile à huit rais. 
Ref : RIC 605, Sear 21404 
Conservation : Superbe      
€ 300      
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093|Maiorianus 457-461 
Solidus, Arles, 458-461, AU 4.42g. 
Avers : DN IVLIVS MAIORIANVS PF AVG  Buste casqué, diadémé, drapé et 
cuirassé de Majorien à droite, tenant une haste et un bouclier. 
Revers : VICTORIA AVGGG / A R Majorien debout de face, posant le pied droit 
sur la tête d’un serpent à tête humaine  et tenant une longue croix et un globe 
surmonté d’une Victoire,  dans le champ A R, à l’exergue COMOB. 
Ref : C 1, RIC 2631, Sear 21586 
Conservation : pr.Superbe. Rarissime      
€ 10 000      
      
     

094|Libius Severus 461-465  
Solidus, Rome, 462, AU 4.55g.  
Avers : D N LIBIVS SEVERVS P F AVG Buste avec diadème à droite.  
Revers : VICTORIA AVGGG Libius posant le pied sur la tête d’un serpent       
et tenant une croix et un globe avec une Victoire, dans le champ RM,  à l'exergue COMOB et étoile. 
Ref :  C 8, RIC 2704-6, Sear 21597 
Conservation : Superbe. Exemplaire de qualité exceptionnelle.      
Portrait de haut relief et revers de style fin. Rarissime      
€ 5 000      
      
     
 
095| Julius Nepos 474-475 
1/2 Siliqua, Ravenne, 474-475, AG 1g. 
Avers : D N IVL NE - (POS) P F AVG Buste diadémé, drapé, cuirassé à droite. 
Revers : Ravenne debout à gauche, pied droit sur proue,  tenant un sceptre et corne d’abondance; dans le champ R / V 
Ref : C 15, RIC 3216, Ranieri 192, Sear 21654 
Conservation : TTB. Rarissime.      
€ 4 000      
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096|Anastasius 491-518 
Solidus, Constantinople, 491-518, AU 4.3g.  
Avers : D N ANASTASIVS PP AVG       
Buste cuirassé et casqué de face avec lance et bouclier.  
Revers : VICTORIA AVGGG S  Victoire debout de gauche avec longue croix,      
à l’exergue CONOB; étoile à huit rais. 
Ref : Hahn 6, Sear 4 
Conservation : Superbe 
€ 400      
      

097|Solidus, Constantinople, 491-518, AU 4.47g.  
Avers : D N ANASTASIVS PP AVG       
Buste cuirassé et casqué de face avec lance et bouclier.  
Revers : VICTORIA AVGGG S  Victoire debout à gauche avec longue croix,       
dans l’exergue CONOB ; étoile à huit raies. 
Ref : Hahn 6, Sear 4 
Conservation : SUP/FDC 
€ 300      
 

098|Justinianus 527-565 
Solidus, Rome, 527-565, AU 4.01g.  
Avers : D N IVSTINIANVS P P AVG  Buste diadémé et casqué, couronné et 
cuirassé de Justinien Ier de face, tenant la haste de la main droite   
et un bouclier orné d’un cavalier à droite, diadème perlé.  
Revers : VICTORIA AVGGG B, à l’exergue CONOB, Ange debout de face,  
les ailes déployées, tenant une longue croix de la main droite et un globe 
crucigère de la main gauche ; étoile à huit rais. 
Ref : Hahn 5, Sear 137 
Conservation : pr.Superbe      
€ 300      
     
 
099|Mauricius Tiberius 582-602 
Tremissis, Constantinople, 582-602, AU 1.46 g.  
Avers : D N TIBERI PP AVG Buste diadémé, drapé, cuirassé à droite.  
Revers : VICTORI MAVRI AVS ; à l’exergue CONOB , croix potencée.   
Ref : Hahn 20, Sear 488 
Conservation : TTB      
€ 150      
     

100|Phocas 602-610 
Solidus, Constantinople, AU 4.42g.  
Avers : ON FOCAS PERP AVG Buste couronné de face, drapé et cuirassé,      
tenant un globe crucigère de la main droite. 
Revers : VICTORIA AVG Y E, à l’exergue CONOB. Ange debout de face,      
tenant une longue croix chrismée et un globe crucigère. 
Ref : Hahn 9, Sear 620 
Conservation : Superbe      
€ 250     
 

MONNAIES BYZANTINES
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101|Heraclius & Heraclius Constantinus 610-641 
Solidus, Constantinople, 613-616, AU 4.45g.  
Avers :  dd nn hERACLIuS ET heRA CONST PP Bustes de face vus à mi-corps d’Héraclius à gauche et d’Héraclius 
Constantin à droite couronnés et vêtus de la chlamyde ;  Héraclius avec barbe courte; au milieu au-dessus, une croisette. 
Revers : VICTORIA AVG Y E, à l’exergue CONOB.  Croix potencée sur une base à trois degrés. 
Ref : Hahn 8a, Sear 734 
Conservation : Superbe       
€ 400      
      
     
 
102|Heraclius 610-641  
Solidus, Constantinople, 613-616, AU 4.49g.  
Avers :  dd nn hERACLIuS ET heRA CONST PP  Bustes de face vus à mi-corps d’Héraclius à gauche et d’Héraclius 
Constantin à droite couronnés et vêtus de la chlamyde ;  Héraclius avec longue barbe ; au milieu au-dessus, une croisette. 
Revers : VICTORIA AVG Y Δ, à l’exergue CONOB.       
Croix potencée sur une base à trois degrés, accostée du monogramme      
d’Héraclius dans le champ à droite. 
Ref : Hahn 29, Sear 749 
Conservation : Superbe       
€ 400     
 

103|Semissis, Constantinople, Officina S, 610-641, AU 2.19g.    
Avers :  d N hERACLIuS P P AVC, Buste à droite, diademé et drapé.  
Revers : VICTORIA AVG Y S Croix potencée sur un globe.  
Ref : Hahn 72, Sear 784 
Conservation : Superbe       
€ 200      
     

104|Constans II 641-668 
Solidus globulaire, Carthage, 656-657, AU 4.3g.  
Avers : D N CONTAN Buste barbu, couronné de Constans II de face,       
vêtu de la chlamyde, tenant le globe crucigère de la main droite       
et buste imberbe de Constantin IV,  
Revers : VICTORIA AG Croix potencée à l’exergue CONOB 
Ref : Hahn 66, Sear 1039 
Conservation : Superbe. Exemplaire sur un petit flan globulaire,      
parfaitement centré des deux côtés. Portraits de toute beauté.      
€ 400     
 

105|Constantin IV 668-685 
Solidus, Constantinople, 668-685, AU 4.5g.  
Avers : DN CONT NYS P Buste casqué à plume portant 
une barbe courte, cuirassé avec lance et bouclier 
décoré d’un cavalier. 
Revers : VICTOA AUGY Croix potencée entre Héraclius  
 et Tibérius, à l’exergue CONOB 
Ref : Hahn 7a, Sear 1156 
Conservation : Fleur de Coin.    
Exemplaire exceptionnel, flan miroir, très beau portrait 
de haut relief.      
€ 1 500     
 

Échelle : x 2

Échelle : x 2
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106|Solidus, Constantinople, 668-685, AU 4.4g.  
Avers :  P CONSTANYS PP A       
Buste casqué à plume et aigrette de ¾ de face portant une barbe courte,      
cuirassé avec lance et bouclier décoré d’un cavalier. 
Revers : VICTORA AVGY Z Croix potencée.      
Officine Z ; à l’exergue : CONOB 
Ref : Hahn 10, Sear 1157 
Conservation : Fleur de Coin.      
Exemplaire exceptionnel, flan miroir, très beau portrait de haut relief.      
€ 1 500      
     

107|Justinien II 685-695 
Solidus, Naples ou Ravenne?, 687-695, AU 4.34g.  
Avers :  DN IYSTINIANO PP I. Buste de face imberbe, portant la chlamyde  
et couronné d’une croix, tenant un globe crucigère 
Revers : VICTORIA AVGYSTOR. Croix potencée.      
A l’exergue : CONOB. 
Ref : Sear 1311 
Conservation : Fleur de Coin.       
     
Exemplaire exceptionnel, flan miroir, très beau portrait de haut relief. Très 
rare. Le style est très similaire à celui de la Monnaie de Naples, mais la 
présence au revers d’un Θ retiré nous amènent à croire que cette pièce 
pourrait être de la même série que Hahn attribue à Ravenne : MIB 35, DO 70, 
Ranieri 749.      
 
€ 5 000     
 

108| Ambiani 
Statère d’or flan large, région d'Amiens, IIe siècle avant J.-C., AU 7.63g.  
Avers : Tête à gauche, coiffure décorative occupant la plus grande partie du flan.      
La chevelure est formée de deux rangées de mèches dont la deuxième se termine en volutes.    
La couronne de laurier est coupée par une barre perpendiculaire terminée par une barre en forme de S.   
En bas, le drapé est rendu par un jeu de lignes pleines et perlées. 
Revers : Cheval à gauche à gorge fourchue et à crinière perlée,      
conduit par un aurige au corps décomposé. Sous le cheval,      
rosace d’où partent des lignes bouletées. Sous la queue, double ellipse. 
Ref : La Tour 64, Scheers 66 
Conservation : TTB. Très Rare.      
€ 3 000     
 
109| Aulerques Cénomans 
Quart de statère d’or, région du Mans, IIe - Ier siècle avant J.-C., AU 1.55g.  
Avers : Tête à gauche 
Revers : Cheval androcéphale galopant à gauche, conduit par un aurige,      
derrière, reste de roue; sous le cheval, personnage couché. 
Ref : La Tour 6875 
Conservation : Superbe. Rayure au revers      
€ 1 000      
     
 

Échelle : x 2

MONNAIES BARBARES

GALLIA BELGICA
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106
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110| Carnutes 
Drachme au loup et au cheval, région de la Beauce, 1er siècle avant J.-C., AG.3.4g. 
Avers : Anépigraphe : Tête aux mèches aquitaniques à gauche. 
Revers : Anépigraphe : Cheval bondissant à droite, un loup ou une sorte d’écureuil 
assis au-dessus de la croupe et un triskèle entre les jambes du cheval. 
Ref : La Tour 6017 var. D.T. 3363 
Conservation : pr.Superbe      
€ 500      
      
      
      
      
     
 

111| Imitation celte 
Drachme imitation de RHODA, Sud-Ouest, 3ème siècle avant J.-C., AG.4.72g. 
Avers : Tête à gauche de CÉRÈS avec pendant d’oreilles. 
Revers : Croix formeé de 4 feuilles aquatiques dans un cercle  formant une rose. 
Ref : La Tour 2335 
Conservation : TTB/SUP      
€ 500      
 
112| Senones  
Lot de 3 Statères globulaire à la croix, 100-80 avant J.-C., AU 21.6g.  
Ref : Dembski 233 
Conservation : TTB      
€ 750      
      
      
  
113| Sequanes 
Statère d’or, variété du type de Crainvilliers, Incertaines de l’Est, IIe siècle avant J.-C., AU 6.6g.  
Avers : Tête très stylisée à droite, diadème rempli de chevrons, l’oeil surmonté d’un sourcil et d’une esse. 
Revers : Cheval tirant un char, conduit à gauche par un aurige tenant les rênes. Entre les jambes, croissant 
évidé et strié, tourné vers le haut. En bas, lignes bouletées figurant un foudre. 
Ref :  La Tour 8922 var, DT 3078 
Conservation : TTB. Très Rare.      
€ 2 000      
      
      
      
      
      
      
     
 
114|Triens, Italie, Aoste, VIIe - VIIIe siècle, AU 1.18g.  
Avers : AGVSTA FIT Buste diadémé, à droite. 
Revers : …LV    MON Croix sur deux degrés,      
accostée des lettres AV; le champs entouré d'un cercle perlé. 
Ref : Belfort- Prou.1652-1653      
Conservation : Superbe. Rarissime.      
€ 2 500      
      
La pièce présente l'avers du Prou 1653 et le revers du Prou 1652.      
     

Échelle : x2

MEROVINGIENS

Échelle : x2

S

Échelle : x2
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115| Monnayage au nom et au type de Justinianus 
Triens, atelier indéterminé, 537-565, AU 1.44g.  
Avers : DN IVSTINIANVS PP AVI Buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : VICTORIA AVGVSTORVM Ange debout de face, les ailes 
déployées,  tenant un globe crucigère de la main gauche ; étoile à six 
rais, à l’exergue CONOB. 
Ref : Belfort 5290 var. 
Conservation : Superbe. Très Rare.       
€ 1 000      
     
 
116| Monnayage au nom et au type de Mauricius Tiberius 
Triens non daté, Vallée du Rhône, VIIe siècle, AU 0.91g.  
Avers :  DN MAURI ...VVI Buste diadémé, à droite.   
Revers : VIIVORI AVTOA Croix latine soudée sur un degré,   
au-dessus d’un globe et d'un large trait, accostée de M (H?) A  
et du chiffre VII. À l'exergue, CONOB. 
Ref : Belfort 2453 var. 
Conservation : Superbe. Très Rare.      
€ 1 000      
      
      
      
      
      
 

117|Monnayage au nom et au type de Mauricius Tiberius 
Tremissis, Lombardie, VIIe siècle, AU 1.32g. 
Avers : Buste diadémé à droite 
Revers : Saint Michel ailé à gauche 
Ref : Mec.305, Arslan 19, Bernareggi 1. 
Conservation : Superbe.      
Exemplaire de qualité exceptionnelle. Très beau portrait.      
€ 1 500      
       
       
       
       
       

118|Tremissis, Lombardie, VIIe siècle, AU (or pâle) 1.12g. 
Avers : Buste diadémé à droite 
Revers : Saint Michel ailé à gauche 
Ref : Mec.305, Arslan 19, Bernareggi 1. 
Conservation : TTB/SUP.       
Flan légèrement cassé à trois heures.      
€ 900      
     

Échelle : x2

Échelle : x2

LOMBARDS

Échelle : x2

Échelle : x2
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119|Tremissis, Lombardie, VIIe siècle, AU (or pâle) 1.41g. 
Avers : Buste diadémé à droite 
Revers : Saint Michel ailé à gauche 
Ref : Mec.306, Arslan 18, Bernareggi 1. 
Conservation : Superbe.      
Exemplaire de qualité exceptionnelle.       
€ 2 000      
      
      
      
      
      
      
 

120|Monnayage au nom et au type de Constans II 
Tremissis, Toscane, VIIe siècle, pièce fourrée AU 0.77g. 
Avers : Buste diadémé à droite 
Revers : Croix potencée 
Ref : Mec.313, Arslan 80-82 
Conservation : TTB      
€ 800      
      
      
     

121|Cunipertus 686-700 
Tremissis, Pavia, 686-700, AU (or pâle) 1.29g. 
Avers : DN CVNINCPERT Buste diadémé à droite, dans le champ à droite la lettre M 
Revers : DN CVNINCPERT REX la Victoire ailée  
Ref : MIR 798a (R3), Arslan 32, Bernareggi 8,  
Conservation : Superbe. Très Rare. Très beau portrait.    
€ 3 000      
     
 

122|Tremissis, Pavia, 686-700, AU (or pâle) 1.32g. 
Avers : DN CVNINCPERT Buste diadémé à droite,       
dans le champ à gauche les lettres C et A, à droite la lettre N 
Revers : DN CVNINCPERT REX la Victoire ailée  
Ref : MIR 798a (R3), Arslan 32, Bernareggi 8,  
Conservation : Superbe. Très Rare. Très beau portrait.      
€ 3 000      
      
    
123|Tremissis, Lucca, VIIe - VIIIe siècle, AU (or pâle) 1.03g. 
Avers : Monogramme de LUCA, S reversé dans le champ à gauche. 
Revers : Croix latine potencée 
Ref : Bellesia 1, Arslan 1992, Bernareggi pag.172, MIR 80 (R4) var. 
Conservation : Pratiquement fleur de coin.      
Rarissime et INEDIT avec la S dans le champ.      
€ 5 000      
      
      
      
      
      
      
      
     
 

Échelle : x2

Échelle : x2
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124|Honoré II 1604-1662 
Écu, 1653, AG 27.11g.  
Avers : HONO II D G PRIN MONOECI       
Buste drapé et cuirassé à droite avec le grand col plat       
et le cordon de l’ordre du Saint-Esprit, légende circulaire.  
Revers : rose DVX VALENT PAR s/  FRANCIAE & c 1653       
Écu couronné aux armes des Grimaldi       
avec la devise DEO IVVAN.  
Ref : G. MC30, CC 34 
Conservation : TTB/SUP. Qualité remarquable.      
Frappé sur un flan assez large et irrégulier       
avec une jolie patine. 
€ 2 500      
    

125| Louis I 1662-1701 
Écu, 1673, AG 26.8g.  
Avers : LVD I D G PRIN MONOECI Buste drapé à droite.  
Revers : artichaut DVX VALENT PAR FRANCIAE & c   
Écu couronné aux armes des Grimaldi    
avec la devise DEO IVVANTE.  
Ref : G. MC61, CC 102 
Conservation : TB/TTB     
€ 3 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
  

126| Pezzetta, 1673, billon 4.23g 
Avers : LVD I. D.G. PRINC. MONŒCI. Buste jeune drapé à droite. 
Revers : artichaut DVX VALENT PAR FRANCIÆ & c. 1673       
Ecu couronné avec DEO IVVAN. 
Ref : G. MC48, CC 106 
Conservation : B/TB. Rare      
€ 400      
 

127| Antoine I, 1701-1731 
Liard de 4 Deniers, 1720, AE 1.54g 
Avers : ANT I DG PRIN MONŒC Buste drapé à droite.  
Revers : DEO IVVANTE «A» couronné entre trois fusées,      
dessous D. 4.  
Ref : G. MC84, CC 159 
Conservation : TB. Très rare       
€ 500      
 

MONACO

Échelle : x2

Échelle : x2
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128| Dardenna ou 8 Deniers 1720, AE 3.57g 
Avers : ANT I DG PRIN MONŒCI        
Variété barre sous le grand A sans fusées, dessous D. 8.  
Revers : TV NOS AB HOSTE PRO Sainte Dévote à gauche, dessous S. DEV.  
Ref : G. MC85, CC 158 
Conservation : TB. Très rare      
€ 300      
 

129|Honoré III 1733-1795 
Pezzetta, 1734, Billon 4.2g.  
Avers : HONORATVS III D G PR MONOECI Buste cuirassé à droite.  
Revers : AVXILIVM MEUM A DOMINO quatre H couronnés formant une 
croix,  accostés de quatre fusées, rosette au centre. 
Ref : G. MC100, CC 168 
Conservation : TTB/SUP      
€ 400      
 

130| Honoré V 1819-1841 
5 Francs, 1837M , AG 24.85g 
Avers : HONORE V PRINCE DE MONACO tête à droite.  
Revers : Ecu des Grimaldi surmonté d’une couronne 
princière et soutenu par deux moines armés.   
A l’exergue : E. ROGAT. Sur la tranche : ***D*EO JUVANTE 
Ref : G. MC107 var. CC 173 
Conservation : TTB/SUP.      
Une patine grise recouvre ce très bel exemplaire. 
€ 1 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 

131| Décime en cuivre, 1838MC ,      
Concours Monétaire entre Borrel et Rogat, tranche lisse. 
Ref : G. MC111, KM#PN6 
Conservation : NGC MS62      
€ 300      
      
      
      
 

132| Décime en bronze, 1838M ,     
 Concours Monétaire entre Borrel et Rogat, tranche lisse. 
Ref : G. MC111, KM#PN5 
Conservation : NGC MS62 BN    
€ 300      
      
      
      
     
 

Échelle : x2
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133| Charles III 1856-1889 
100 francs, 1882A, AU 32.25g. 
Ref : G. MC122, Fr.11 
Conservation : PCGS AU58. Rare.     Quantité : 
5000 exemplaires.       
€ 1 200      
      
      
  

134| 100 francs, 1886A, AU 32.25g. 
Ref : G. MC122, Fr.11 
Conservation : NGC MS62     
€ 1 200      
      
      
      
      
     
 

135| Jeton de 2 Francs, ND, AG 6.45g  28mm. Tranche lisse. 
Ref : G. MC122a   
Conservation : Superbe. Très rare.      
€ 800      
      
      
      
     
 

136| Jeton de Deux FRcs, ND, AG 6.81g  28mm. Tranche lisse. 
Ref : G. MC122b 
Conservation : Superbe      
€ 400      
      
      
     
 

137| Albert I 1889-1922 
100 francs, 1895A, AU 32.25g. 
Ref : G. MC124, Fr.13 
Conservation : NGC MS62      
€ 1 200      
      
      
      
      
    

138| 100 francs, 1896A, AU 32.25g. 
Ref : G. MC124, Fr.13 
Conservation : NGC MS62      
€ 1 200      
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139| Médaille de l’International Sporting Club, Saison 1913-1914,    
«Rallye aérien de Monaco», Paris, AG 95.8g 62.3mm. 
Graveur : Tony Szirmaï. Attribué à M. LE LIEUTENANT COURTNEY/ MISSION ANGLAISE 
Conservation : Rare thème et une superbe médaille.      
Livrée dans son boîtier en similicuir, intérieur en velours.    
€ 500      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 

140| Plaque de la «Semaine Automobile de Monaco» de Mars 1922,       
par Lallemand et Huques, AE 124g, 50,5 x 90mm 
Conservation : Rare thème et une superbe Plaque.      
€ 300      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 
141| Louis II 1922-1949 
Essai de 1 franc, sans date (1943), AU 8g. 
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO, tête à gauche,      
au-dessous signature L.MAUBERT 
Revers : Armoiries de Monaco, ESSAI.  
Ref : G. MC131, Fr.21 
Conservation : PCGS SP67. Très rare. Quantité : 100 exemplaires.       
€ 1 200     
 

142| Essai de 2 francs, sans date (1943), AU 16g. 
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO, tête à gauche,   
au-dessous signature L.MAUBERT 
Revers : Armoiries de Monaco, ESSAI.  
Ref : G. MC133, Fr.22 
Conservation : PCGS SP66. Quantité : 100 exemplaires.   
€ 1 200     
 

Boitier échelle : x1/2
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143| Essai de 2 francs, sans date (1943), AG 10.4g. 
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO, au-dessous signature L.MAUBERT 
Revers : Armoiries de Monaco, ESSAI.  
Ref : G. MC133 
Conservation : NGC MS63.      
Quantité : 200 exemplaires.       
€ 350      
      
 

144|1 franc Essai & 2 francs Essai,       
sans date (1943), AG 5.2g. & 10.4g. 
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO,       
tête à gauche, au-dessous signature L.MAUBERT.  
Revers : Armoiries de Monaco, ESSAI. 
Ref : G.131 & G.133 
Conservation : FDC. Rare. Quantité : 200 exemplaires,      
coffret d'origine de la Monnaie de Paris.      
€ 600      
      
      
      
      
      
      
      
     
 
145|1 franc Essai & 2 francs Essai, sans date (1943),      
Cupro-aluminium 4g. & 8g. 
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO,       
tête à gauche, au-dessous signature L.MAUBERT.  
Revers : Armoiries de Monaco, ESSAI. 
Ref : G.132 & G.134 
Conservation : FDC. Rare.      
Quantité 300 exemplaires,      
coffret d’origine de la Monnaie de Paris.      
€ 500      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 

146| Essai de 10 francs, 1946, AU 13.5g. 
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO, buste à gauche en grand uniforme, 
au-dessous signature P.TURIN 
Revers : Armoiries de Monaco entourées de deux branches   
de laurier, ESSAI dans le 0 de la valeur faciale. 
Ref : G. MC136, Fr.17 
Conservation : PCGS SP65. Quantité : 180 exemplaires.    
€ 1 000     
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147|Essai de 20 francs, 1947, AU 18.8g. 
Avers : LOUIS II PRINCE DE MONACO essai, buste à gauche en grand      

uniforme, au-dessous signature P.TURIN. 

Revers : Armoiries de Monaco entourées de deux branches de laurier, ,      

ESSAI dans le 0 de la valeur faciale.. 

Ref : G. 137, Fr.15 

Conservation : pr. FDC.     

D’infimes rayures superficielles.      

Quantité : 180 exemplaires.       

€ 1 000     

 

148| Médaille du Jubilé de S.A.S. Le Prince Louis II de Monaco «25 années de Règne»,    

Monaco, 1947, Vermeil 210g, 71.5mm. Graveur : Pierre Turin. 

Conservation : Rare et superbe médaille. Petit coup sur la tranche à 12 heures à l'avers.    

€ 500      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

     

 

149| Plaque du «1er Salon International d’art Photographique Principauté de Monaco», 1937, AE 94.6g. 
Dimensions : 61,6 x 55,3 mm  

Conservation : Thème rare et superbe plaque.      

€ 100      
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150| Rainier 1949-2005 
Coffret d’origine de la Monnaie de Paris 1950, contenant 8 piéforts et 8 essais, en or et en argent. 
OR : 100 Francs 51/25.5g. - 50 Francs 41/20.5g. - 20 Francs 29/14.5g. - 10 Francs 21/10,5g. = tot 213 g. 920%0 
ARGENT : 100 Francs 30/15g. - 50 Francs 20/10g. - 20 Francs 13/6.5g. - 10 Francs 7.6/3.8g. = tot 180.9 g. 900%0 
Ref : G.MC 142, 141, 140, 139, Fr.23-30 
Conservation : Pratiquement fleur de coin.       
€ 7 000     

Boitier taille réelle: 300 x 93,8 mm
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151|Piéfort de 100 francs, 1950, AU 51g. 
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO,       
tête à gauche, derrière signature G.SIMON 
Revers : DEO JUVANTE chevalier médiéval monégasque, Essai. 
Ref : G. MC142, Fr.23 
Conservation : PCGS SP63.      
Quantité : 325 exemplaires.       
€ 1 700      
     

152| Piéfort de 10 centimes, 1962, AU 13g. 
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO, tête à droite, 
au-dessous (date) et derrière signature SIMON. 
Revers : Moine-soldat tenant l’écu aux armes de Monaco,   
à droite ESSAI et (valeur). 
Ref : G. MC146 
Conservation : NGC PF65. Rarissime.    
Quantité : 25 exemplaires.       
€ 1 200      
 

153| Piéfort de 20 centimes, 1962, AU 17.3g. 
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO, tête à droite, au-dessous (date)       
et derrière signature SIMON 
Revers : Moine-soldat tenant l’écu aux armes de Monaco,       
à droite ESSAI et (valeur). 
Ref : G. MC147 
Conservation : NGC PF63. Rarissime. Quantité : 25 exemplaires.       
€ 1 300      
     
154| Piéfort de 50 centimes, 1962, AU 30.3g. 
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO, tête à droite,      
au-dessous (date) et derrière signature SIMON 
Revers : Moine-soldat tenant l’écu aux armes de Monaco,       
à droite ESSAI et (valeur) 
Ref : G. MC148 
Conservation : NGC PF65. Rarissime. Quantité : 25 exemplaires.       
€ 2 000      
    

155| Piéfort de 1 franc, 1960, AU 23.1g. 
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO, tête à droite,   
au-dessous (date) et derrière signature R.COCHET 
Revers : L’écu aux armes de Monaco 
Ref : G. MC150 
Conservation : NGC MS65. Rarissime.    
Quantité : 25 exemplaires.       
€ 1 500     
 

156| Piéfort de 5 francs, 1960, AU 41.26g. 
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO, tête à droite, au-dessous (date) et signature P.TURIN 
Revers : Deux moines armés d’une épée tenant l’écu aux armes de Monaco,      
ESSAI, au-dessous DEO JUVANTE. 
Ref : G. MC152 
Conservation : NGC MS64. Rarissime.      
Quantité : 25 exemplaires.       
€ 3 000     
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157| Prototype 5 francs, 1970, Nickel 10.19g. 
Ref : G. MC153 
Conservation : Fleur de coin. Rarissime.       
Quantité : 5 ex connus!      
€ 5 000      
      
     

158| Épreuve d’artiste module de 5 francs par R. Joly,  
Uniface, 1970, Nickel 13.55g. 
Ref : G. MC - 
Conservation : Fleur de coin. Rarissime.     
€ 4 000      
      
      
 

159| Piéfort de 10 francs, 1982, AU 38.8g. 
Avers : PRINCESSE GRACE DE MONACO / 1929 - 1982       
Tête nue de Grace de Monaco à gauche, signature R. B. BARON 
Revers : PRINCIPAUTÉ DE MONACO Rose 
Ref : G. MC158 
Conservation : PCGS SP 68. Quantité : 250 exemplaires.       
€ 3 000      
 

160| Piéfort de 50 francs, 1974,     
«25ème anniversaire de règne», AU 102.6g. 
Avers : RAINIER III PRINCE DE MONACO essai, buste à 
droite, derrière signature G.SIMON  et J.J.TURC 
Revers : Quatre R couronnés en croix. 
Ref : G. MC162 
Conservation : PCGS SP 64.    
Quantité : 250 exemplaires.     
€ 4 500      
      
 

161| Piéfort de 100 francs, 1982, AU 53.7g. 
Avers : RAINER III - ALBERT PRINCE HEREDITAIRE        
Têtes nues de Rainer et Albert à droite, signature R.COCHET 
Revers : PRINCIPAUTÉ DE MONACO Les armes couronnées      
et mantelées de la famille de Grimaldi,       
sur la banderole DEO JUVANTE 
Ref : G. MC163 
Conservation : PCGS SP 68. Quantité : 250 exemplaires.       
€ 2 500      
     
162| 200 francs «Xème anniversaire de Mariage Rainier III et Grace», 1966, AU 32g. 
Ref : G. MC167, Fr.32 
Conservation : FDC      
€ 900      
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163| République 1957-1978 
10000 Afghanis, 1978, AU 33.43g. 900%0 
Ref : KM#982, Fr.43 
Conservation : NGC MS66      
€ 1 200      
      
      
      
      

164|Humaid Bin Rashid al-Naimi 1981- 
100 Riyals, 1971, AU 20.7g. 900%0 
Ref : KM#40, Fr.4 
Conservation : NGC PF65 ULTRA CAMEO      
€ 700      
      
     

165|République 1962- 
Dinar, AH 1411 (1993), AU 3.22g. 920%0 
Ref : KM#120, Fr.7 
Conservation : PCGS MS68      
€ 200     
 

166|2 Dinars, AH 1411 (1993), AU 6.45g. 920%0 
Ref : KM#121, Fr.6 
Conservation : PCGS MS68      
€ 400      
      
      
      
     
 

167|Joseph II 1765-1790 
3 Ducats, Ratisbonne, non daté (1765-1790), AU 10.15g.  
Avers : OMNIA IN MANU DOMINI / RATISBONA       
Vue de la ville, au-dessus le soleil avec le nom       
de Dieu en hébreu. 
Revers : IOSEPHVS II D G ROM IMP SEMP AVG      
Double aigle impérial couronné. 
Ref : KM#A392, Fr. 2554 
Conservation : TTB      
€ 1 000     
 

AFGHANISTAN

AJMAN

ALGERIE

ALLEMAGNE

Échelle : x 2,5
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168|Wilhelm I 1861-1888 
20 mark, 1872A, AU 7.96g.  
Ref : KM#501, Fr. 3815 
Conservation :  PCGS MS64      
€ 300      
     
 

169|20 mark, Hambourg, 1913J, AU 7.96g.  
Ref : KM#295 
Conservation : NGC MS64      
€ 300      
      
      
     
170| Médaille en or de 20 Ducats, 1824, de G.VOIGT, AU 69.32g 49.1mm.  
Avers : FRIEDRICH WILHELM KÖNIG VON WÜRTTEMBERG Buste à droite 
Revers : DEM VERDIENSTE MDCCCXXIV       
Les symboles des Arts et de la Science :       
globe, télescope, lyra, buste de Diane... 
Conservation : Superbe. Rare. Livrée dans son boîtier en cuir,      
intérieur en velours.      
€ 3 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 
171| Deutsch-Ostafrika, Wilhelm II 1888-1918 
15 Rupien, Afrique Orientale, Tabora, 1916 T, AU 7.29g.  
Ref : KM#16.1, Fr.1.  
Conservation :TTB.  Anciennes traces de monture.     
Quantité : 9803 ex.       
€ 1 000      

172|100 dollars, 1969, AU 49.37g. 900%0 
Ref : KM#23, Fr.1 
Conservation : Proof. NGC PF63 ULTRA CAMEO      
€ 1 500      
  

Boitier échelle : x1/2

ANGUILLA
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173|Hejaz       
Al Husain Ibn Ali AH 1334-1342 (1916-1924) 
Série de présentation de 1 Piastre peut-être (6 sur 5), 1/2Piastre, 1/4 Piastre, 1/8 Piastre, AH 1334 (1919) AN 5 
du Règne, AE 4.66g. 2.24g., 1.68g., 0.91g. 
Ref : KM#21, 22, 23, 24 
Conservation : Pratiquement fleur de coin. Exemplaire de qualité exceptionnelle.     
 
Les pièces sont dans une enveloppe de fin papier qui porte sur un côté un tampon R° (REGIO) CONSOLATO 
D’ITALIA IN GEDDA, et sur l’autre côté les valeurs des monnaies et en crayon bleu «monete hasemite».  
      
€ 2 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
    
174|US MINT : Pound, Philadelphie, (1947), AU 7.99g. 917%0 
Ref : KM#35, Fr.191 
Conservation : PCGS MS62      
€ 1 000      
      
     
 
175|US MINT : 4 Pounds, Philadelphie, (1945-46), AU 31.95g. 917%0 
Ref : KM#34, Fr.190 
Conservation : PCGS AU58      
€ 1 200      
      
 

ARABIE SAOUDITE
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176|Victoria 1837-1901 
Pound, Sydney, 1855S, AU 7.95g. 
Ref : KM#2, Fr.9 
Conservation : TTB      
€ 700      
      
 
177|George V 1910-1936 
Pound, Melbourne, 1929M, AU 7.98g. 917%0 
Ref : KM#32, Fr.39 
Conservation : NGC AU58      
€ 1 000     
 
178|Elizabeth II 1952- 
100 Dollars «Koala», 1993, Platine 31.1g. 999%0 
Ref : KM#195, Fr.B.20 
Conservation : PCGS MS67      
€ 1 000      
      
      
      
      
    
179|100 Dollars «Tiger», 1998, AU 31.1g. 999%0 
Ref : KM#508, Fr. L.20 
Conservation : PCGS MS68      
€ 1 000      
      
      
      
      
     

180| Karl II 1564-1590 
Ducat, Klagenfurt, 1590, AU 3.28g. 
Avers : CAROLVS DEI G ARCHI DVX 
Revers : AUSTRIÆ ET CARINTHI ZC 90 
Ref : Fr.54 
Conservation : TTB+      
€ 500     
 

181| Maria Theresa 1740-1780 
Souverain d’or, Antwerp, 1749, AU 11.06g. 
Ref : Fr.131, KM#11 
Conservation : Pratiquement fleur de coin.     
 Exemplaire de qualité exceptionnelle.    
€ 1 000      
     
 

AUSTRALIE

AUTRICHE
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182| Franz II 1792-1806 
Souverain d’or, Venice, 1793V (1823), AU 11.07g. 
Ref : Fr.472, KM#64, Mont 147 
Conservation : NGC MS62      
€ 800      
      
      
      
 
183| Franz Joseph 1848-1916 
100 Corona, 1913A, AU 33.87g. 
Ref : Fr.507, KM#2819 
Conservation : NGC AU 53.      
Quantité : 2696 exemplaires.       
€ 2 000      
      
      
      
    

184| Thaler, 1855A, AG 26g. 
Ref : KM#2243.1 
Conservation : PCGS MS62. Jolie patine   
€ 300      
      
      
      
      
      
     
 

185|République 1918-1938 
100 Schilling, 1934, AU 23.52g. 
Ref : Fr.520, KM#2842 
Conservation : PCGS PL 62.      
Quantité : 9383 exemplaires.       
€ 800      
      
      
      
      
     

186|100 Schilling, 1936, AU 23.52g. 
Ref : Fr.522, KM#2857 
Conservation : PCGS PL 61      
€ 1 000      
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187| Leopold I 1831-1865 
100 francs, 1853, AU 31.66g.  900%0 
Ref : Fr.409, X#M3.1 
Conservation : NGC AU58. Rare.     
Quantité : 482 ex      
€ 3 000      
      
      
      
   

188| 20 francs, «L WIENER» sans point, position A, 1865, AU 6.45g. 
Ref : Fr.411, KM#23 
Conservation : NGC AU55      
€ 300      
      
      
  

189|Maria 1786-1805 
4 Escudos (6400 Reis), Rio, 1794R, AU 10.86g. 
Ref : Gomes 25.06, Fr.87, KM#226.1 
Conservation : TTB. Poids faible - monnaie frappée pour les Antilles. 
€ 800      
      
      
    

190|Ferdinand I 1887-1918 
100 Leva, 1912, AU 32.25g.  
Ref : Fr.5, KM#34 
Conservation : NGC AU53. Rare.      
Quantité : 5000 ex      
€ 1 500      
      
      
      
     
 

191|100 Leva, 1912 Restrike, AU 32.25g.  
Ref : Fr.5, KM#34 
Conservation : NGC Proof 67 CAMEO    
€ 1 500      
      
      
      
      
     
 

BELGIQUE

BRÉSIL

BULGARIE
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192|20 Leva, 1912 Restrike, AU 6.45g.  
Ref : Fr.6, KM#33 
Conservation : NGC Proof 67 ULTRA CAMEO      
€ 300      
      
 

193|Sisowath I 1904-1927 
Médaille funérailles de Sisowath, 1928, AU 7.2g, tranche lisse. 
Ref : Lec.134b 
Conservation :  Superbe. Rarissime : NON Coté par Lecompte   
€ 1 700      
     
 

194|7 Mace 2 Candareens (Dollar), Hupeh, 1895-1907, AG 26.7g. 
Ref : Y#127.1, LM 182 
Conservation : PCGS XF45      
€ 200      
      
      
      
      
      
      
      
 
195|7 Mace 2 Candareens (Dollar), Yunnan, 1911, AG 26.8g. 
Ref : Y#258, LM 421. 
Conservation : PCGS AU55. 4 circles      
€ 400      
      
      
      
      
      
      
     
 
196|3 Candarins 6 (50 cents), Kirin, 1898, AG 13.1g. 
Ref : Y#182.1, LM 517 
Conservation : PCGS XF45      
€ 300      
      
      
      
      
     
 

CAMBODGE

CHINE
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197|République populaire de Chine 1949- 
1500 yuan Dragon & Phoenix (20 onces), 1990, AU 622.6g. 999%0 
Ref : KM#321, Y 210, Fr. B.90 
Conservation : Proof NGC PF 69.      
Quantité : 250 exemplaires, avec certificat N°70      
et sa boite d'origine.      
€ 35 000      
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198|300 yuan, 1980, AU 10g. 917%0 
Ref : KM#37, Fr.6 
Conservation : PCGS PR69DCAM      
€ 500      
      
     
 
199|100 yuan, 1985, AU 31.1g. 999%0 
Ref : KM#135, Fr. B4, 
Conservation : PCGS MS69      
€ 1 100      
      
      
      
     
200|100 yuan, 1986, AU 31.1g. 999%0 
Ref : KM#135, Fr. B4, 
Conservation : PCGS MS64      
€ 1 100      
      
      
      
      
 

201|100 yuan, 1992, AU 31.1g. 999%0 
Ref : KM#395, Fr. B4 
Conservation : PCGS MS67     
€ 1 100      
      
      
      
     
 

202|100 yuan, 1994, AU 31.1g. 999%0 
Ref : KM#615, Fr. B4 
Conservation : PCGS MS67      
€ 1 100      
      
      
      
      
      
      
     
 

203|8 Escudos, Bogota, 1824/3 JF, AU 27g. 
Ref : KM#82.2, Fr.67 
Conservation : NGC AU 58    
€ 1 000      
      
      
      
      
      
      

COLOMBIE
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204|8 Escudos, Popayan, 1832 UR, AU 27g. 
Ref : KM#82.2, Fr.68 
Conservation : NGC AU 58      
€ 1 000      
      
      
      
     

205|16 Pesos, Popayan, 1838 RU, AU 27g. 
Ref : KM#94.2, Fr.75 
Conservation : NGC MS 62    
€ 1 200      
      
      
      
      
     
 

206|16 Pesos, Bogota, 1844 RS, AU 27g. 
Ref : KM#94.1, Fr.74 
Conservation : NGC MS 62      
€ 1 200      
      
      
      
      
     

207|25000 won, 1986, AU 16.81g. 925%0 
Ref : KM#58, Fr.11 
Conservation : PCGS PR69 DCAM      
€ 500      
      
     
 

208|25000 won, 1987, AU 16.81g. 925%0 
Ref : KM#64, Fr.12 
Conservation : PCGS PR69 DCAM     
€ 500      
      
      
     
 

209|25000 won, 1987, AU 16.81g. 925%0 
Ref : KM#68, Fr.13 
Conservation : PCGS PR69 DCAM      
€ 500      
      
     
 

CORÉE
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210|25000 won, 1988, AU 16.81g. 925%0 
Ref : KM#72, Fr.14 
Conservation : PCGS PR69 DCAM      
€ 500      
      
     
 
211|5000 won, 1970, AU 19.36g. 900%0 
Ref : KM#16.1, Fr.3 
Conservation : NGC PF63 ULTRA CAMEO. Rare.      
Quantité : 670 ex      
€ 800      
      
     

212|Théodore de Neuhof 1736 
5 soldi, Orezza, 1736, AE 3.3g.  
Avers : dans un cercle de grènetis, TR 
(Théodorus Rex) sous une couronne,  
encadré de deux palmes nouées à leur base ; 
au-dessous 1736.  
Revers : PRO BONO PVBLICO RO CE (Pour le bien 
public du royaume de Corse),    
en deux  lignes : SOLDI / CINQE  
Ref : G.2, KM C#2 
Conservation : pr. Superbe. Rarissime  
€ 3 000      
      
      
      
      
      
     

213|Pascal Paoli 1762-1768 
1 soldo, Corte, 1768, Billon 1.08g.  
Avers : Anépigraphe. Chapeau de citadin coiffant une pique,       
dans un écu à deux rinceaux inscrits dans un grènetis de perles. 
Revers : 1 SOLDO 1768 en trois lignes dans un écu festonné,  au-dessous un faisceau ; grènetis autour d’un cercle. 
Ref : G.5, KM C#5 
Conservation : TTB      
€ 2 000      
      

214|5 Pounds, 1966, AU 40g. 917%0 
Ref : X#M5.1, Fr.6a 
Conservation : PCGS MS62. Rare.      
Quantité : 1500 ex      
€ 1 500      
      
      
      
      
      
   

CORSE

Échelle : x 2

CHYPRE
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215|50 Pounds, 1977, AU 15.98g. 917% 
Ref : KM#47, Fr.6 
Conservation : PCGS MS69      
€ 500      
      
      

 
216|Deuxième République 
100 Pesos, 1989 AU 31.1g. 999% 
Ref : KM#333, Fr.33 
Conservation : PCGS PR65 DCAM. Rarissime.      
Quantité : 150 ex      
€ 1 200      
      
     

217|MAMLUKES       
Al Zahir Rukn al din Baybars I AH 658-676 (1260-1277) 
Dinar, Dinar Al Iskendariyah (Alexandria), 1260-1277, AU 6.95g. 
Ref : Album 880, Fr.4 
Conservation : Superbe. Très rare.      
€ 1 000      
 

218| Abdul Mejid  AH 1255-1277 (1839-1861) 
100 Qirsh (Pound), 1255/1 (1839), AU 8.5g. 
Ref : KM#235.1, Fr.5 
Conservation : Superbe      
€ 450      
      
     
 

219| 100 Qirsh (Pound), 1255/5 (1843), AU 8.54g. 
Ref : KM#235.1, Fr.5 
Conservation : TTB      
€ 250      
      
     

220| 100 Qirsh (Pound), 1255/12 (1849), AU 8.54g. 
Ref : KM#235.2, Fr.5 
Conservation : TTB/SUP      
€ 300      
      
     
 

221| 100 Qirsh (Pound), 1255/15 (1852), AU 8.42g. 
Ref : KM#235.2, Fr.5 
Conservation : pr.Superbe      
€ 350      
     
 

CUBA

EGYPTE
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222| 50 Qirsh (1/2 Pound), 1255/15 (1852), AU 4.17g. 
Ref : KM#234.2, Fr.5 
Conservation : pr.Superbe      
€ 400      
   

223| Abdul Aziz AH 1277-1293 (1861-1876) 
100 Qirsh (Pound), 1277/7 (1866), AU 8.48g. 
Ref : KM#263, Fr.11 
Conservation : TTB/SUP      
€ 300      
     

224| 100 Qirsh (Pound), 1277/10 (1869), AU 8.43g. 
Ref : KM#263, Fr.11 
Conservation : pr.Superbe      
€ 300      
      
 

225| 100 Qirsh (Pound), 1277/14 (1873), AU 8.47g. 
Ref : KM#263, Fr.11 
Conservation : pr.Superbe      
€ 300      
     
 

226| 100 Qirsh (Pound), 1277/15 (1874), AU 8.52g. 
Ref : KM#263, Fr.11 
Conservation : pr.Superbe      
€ 300      
     
 

227| 100 Qirsh (Pound), 1277/16 (1875), AU 8.48g. 
Ref : KM#263, Fr.11 
Conservation : pr.Superbe      
€ 300      
     
 

228| 10 Qirsh, 1277/11 (1870), AU 0.86g. 
Ref : KM#259, Fr.14 
Conservation : pr.FDC     
€ 100      
   

229| 10 Qirsh, 1277/12 (1871), AU 0.84g. 
Ref : KM#259, Fr.14 
Conservation : Superbe      
€ 100      
   

230| Lot de 3 pieces de 5 Qirsh, 1277/8,12,13 (1867,1871,1872), AU 0.43g par monnaie. 
Ref : KM#255, Fr.15 
Conservation : TTB/SUP      
€ 100      
     
 

231| Abdul Hamid II AH 1293-1327 (1876-1909) 
100 Qirsh, 1293/12 (1886), AU 8.5g. 
Ref : KM#297, Fr.23 
Conservation : NGC MS65      
€ 300      
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232| 10 Qirsh, 1293/17 (1891), AU 0.85g. 
Ref : KM#282, Fr.21a 
Conservation : TTB      
€ 100      
   
233| 5 Qirsh, 1293/5 (1879), AU 0.4g. 
Ref : KM#280, Fr.22 
Conservation : pr.FDC      
€ 100      
   

234|Le protectorat britannique en Egypte 1914-1922 
Husein Kamil AH 1333-1336 (1914-1917) 
100 Piastres, 1335 (1916), AU 8.5g. 
Ref : KM#324, Fr.24 
Conservation : NGC MS63      
€ 1 000     
 
235| Fuad I AH 1341-1355 (1922-1936) 
500 Piastres, 1340 (1922), AU 42.5g. 
Ref : KM#342, Fr.25 
Conservation : Proof. NGC PF61 CAMEO      
€ 2 000      
      
      
      
     
 

236| 100 Piastres, 1340 (1922), AU 8.5g. 
Ref : KM#341, Fr.27 
Conservation : NGC MS62 or rouge      
€ 300      
     
 

237| 100 Piastres, 1340 (1922), AU 8.5g. 
Ref : KM#341, Fr.28 
Conservation : NGC MS62 or jaune      
€ 300      
      
   

238| 100 Piastres, 1348 (1929), AU 8.5g. 
Ref : KM#354, Fr.32 
Conservation : NGC MS63      
€ 400      
      
     
 

239| 100 Piastres, 1349 (1930), AU 8.5g. 
Ref : KM#354, Fr.32 
Conservation : NGC AU58      
€ 300      
 

240| 50 Piastres, 1341 (1923), AU 4.25g. 
Ref : KM#340, Fr.29 
Conservation : NGC  AU55      
€ 150      
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241| 50 Piastres, 1348 (1929), AU 4.25g. 
Ref : KM#353, Fr.33 
Conservation : NGC  AU55      
€ 150      
   

242| 50 Piastres, 1349 (1930), AU 4.25g. 
Ref : KM#353, Fr.33 
Conservation : NGC  AU58      
€ 150      
      
 

243| 20 Piastres, 1341 (1923), AU 1.7g. 
Ref : KM#339, Fr.30 
Conservation : NGC  MS65      
€ 100      
 

244| 20 Piastres, 1349 (1930), AU 1.7g. 
Ref : KM#351, Fr.34 
Conservation : NGC  MS64      
€ 100      
   

245| Farouk AH 1355-1372 (1936-1952) 
500 Piastres, 1357 (1938), AU 42.5g. 
Ref : KM#373, Fr.35 
Conservation : Proof. NGC PF62      
€ 3 000      
      
      
      
      
   

246| 100 Piastres, 1357 (1938), AU 8.5g. 
Ref : KM#372, Fr.36 
Conservation : NGC MS63      
€ 400      
      
     
247| 50 Piastres, 1357 (1938), AU 4.25g. 
Ref : KM#371, Fr.37 
Conservation : NGC MS64      
€ 200      
     
 

248| 20 Piastres, 1357 (1938), AU 1.7g. 
Ref : KM#370, Fr.38 
Conservation : NGC MS64      
€ 100      
   

249| Première  République AH 1373-1378  (1953-1958) 
5 pounds, 1377 (1957), AU 42.5g. 
Ref : KM#388, Fr.39 
Conservation : PCGS MS66      
€ 2 000      
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250| Pound, 1374 (1955), AU 8.5g. 
Ref : KM#387, Fr.40 
Conservation : NGC MS65      
€ 300      
      
     

251| République arabe unie AH 1378-1391 (1958-1971) 
1/2 Pound, 1377 (1958), AU 4.25g. 
Ref : KM#391, Fr.43 
Conservation : NGC MS65      
€ 150      
   

252|10 Pounds, 1964, AU 52g. 
Ref : KM#409, Fr.46 
Conservation : NGC MS65    
€ 1 600      
      
      
      
      
      
     
 

253| 5 Pounds, 1964, AU 26g. 
Ref : KM#408, Fr.47 
Conservation : NGC MS62      
€ 800      
      
      
      
     
 

254| Pound, 1960, AU 8.5g. 
Ref : KM#401, Fr.45 
Conservation : NGC MS64      
€ 300      
      
     
 

255| 5 Pounds, 1970, AU 26g. 
Ref : KM#428, Fr.49 
Conservation : NGC MS62.      
Quantité : 3000 ex      
€ 800      
      
      
      
     
 

256| Pound, 1970, AU 8g. 
Ref : KM#426, Fr.50 
Conservation : NGC MS62      
€ 300      
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257|République arabe d’Égypte AH 1391 - (1971 - ) 
5 Pounds, 1981, AU 26g. 
Ref : KM#537, Fr.71 
Conservation : NGC MS64.      
Quantité : 1000 ex      
€ 800      
     

258|Pound, 1973, AU 7.97g. 
Ref : KM#440, Fr.52 
Conservation : FDC      
€ 250      
      
      
 

259|Pound, 1976, AU 7.99g. 
Ref : KM#456, Fr.57 
Conservation : FDC      
€ 250      
      
     
 

260|Pound, 1979, AU 7.97g. 
Ref : KM#492, Fr.62 
Conservation : FDC      
€ 250      
      
     
 

261|Pound, 1981, AU 8g. 
Ref : KM#529, Fr.74 
Conservation : NGC MS66.      
Quantité : 3000 ex      
€ 300      
     
 

262|50 Pounds, 1993, AU 8.5g. 
Ref : KM#776, Fr.170 
Conservation : Proof NGC PF67 ULTRA CAMEO    
€ 300      
      
     
 

263|Pound, 2002, AU 8g. 
Ref : KM#936, Fr.186 
Conservation : NGC MS67.      
Quantité : 400 ex      
€ 300      
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264|500 Dirhams, 1976, AU 19.97g. 917%0 
Ref : KM#12, Fr.2 
Conservation : PCGS PR65DCAM      
€ 700      
      
      
      
      
      
     
265|Mohamad IX 1419-1431 
Nasaríes de Granada, Dobla, Medina Granada, AU 4.58g. 
Ref : Vives 2178, Rodriguez Lorente 25. Cayon 767 
Conservation : Superbe 
La conquête musulmane de la péninsule Ibérique se déroule       
dans les années 711-732 après celle de l’Afrique du Nord.       
Avant leur arrivée, la péninsule Ibérique est dominée par les Wisigoths.       
Elle donne naissance à l’espace appelé Al-Andalus. 
La Reconquista correspond à la reconquête des royaumes musulmans de la péninsule Ibérique par les 
souverains chrétiens. Elle commence en 718 dans les Asturies, et s’achève le 2 janvier 1492 quand Ferdinand II 
d’Aragon et Isabelle de Castille chassent le dernier souverain musulman de la péninsule : Boabdil de Grenade. 
€ 2 000      

266|Juan II 1406-1454 
Dobla de la banda, Séville, non daté, AU 4.58g. 
Avers : IOhANES DEI GRACIA REX CASTELLE     
Ecu à la bande ornée de tête de lions.  
Revers :  IOhANES DEI GRACIA REX CASTELL    
Champ écartelé aux armes de Castille et Léon. Au-dessus, "S". 
Ref: Cayon 1515, Fr. 112 
Conservation : SUP/FDC. Bel exemplaire frappé sur flan large.  
€ 1 000      
     
 

267|Dobla de la banda, Séville, non daté, AU 4.54g. 
Avers : IOhANES DEI GRACIA REX LEGION       
Ecu à la bande ornée de tête de lions.  
Revers :  IOhANES DEI GRACIA REX CAST      
Champ écartelé aux armes de Castille et Léon. Au-dessus,"S". 
Ref: Cayon 1515, Fr. 112 
Conservation : Superbe      
€ 900      
   

268|Dobla de la banda, Séville, non daté, AU 4.59g. 
Avers : IOhANES DEI GRACIA REX LEGION     
Ecu à la bande ornée de tête de lions.  
Revers :  IOhANES DEI GRACIA REX CASTEL Champ écartelé aux 
armes de Castille et Léon. Au-dessus,"S". 
Ref: Cayon 1515, Fr. 112 
Conservation : Superbe      
€ 900      
   

ÉMIRATS ARABES UNIS

ESPAGNE
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Échelle : x 3
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269|Dobla de la banda, Séville, non daté, AU 4.54g. 
Avers : IOhANES DEI GRACIA REX LEGION       
Ecu à la bande ornée de tête de lions.  
Revers :  IOhANES DEI GRACIA REX CASTEL      
Champ écartelé aux armes de Castille et Léon. Au-dessus,»S». 
Ref: Cayon 1515, Fr. 112 
Conservation : Superbe      
€ 800      
   
270|Carlos I 1516-1556      
Juana y Carlos I 1516-1555 
Doble Principat, Barcelone, 1521, AU 6.8g. 
Avers : IOANNA ET CAROLVS REGES ARAGONVM 
Revers : COMITES BARCINONE P V 1521 
Ref : Cal.6, Cayon 3153, Fr.35 
Conservation : pr. Superbe. Rarissime      
€ 10 000      
  

271|Cuadruple Corona, Valencia, non daté, AU 13.37g. 
Avers : (CAROLVS DEI GRACI)A REX 
Revers : VALENCIA M(AIORICARVMR) 
Ref : Cal.5, Fr.93 
Conservation : TTB. Rare      
€ 3 000      
      
 

272|Felipe II 1556-1598 
8 Reales, Séville, 1590P, AG 26.44g.  
Ref : Cal.242 (Error IIIV), Cayon 4015 
Conservation : TTB. Très Rare      
€ 400      
      
      
      
      
     
 

273|8 Reales, Toledo, non daté (1590)    
(M dans cercle = Alejo de Montoya)    
et L dans cercle (Lucas de Farias???) , AG 26.18g.  
Avers : (PHIL)IPPVS (II) DEI GRATIA 
Revers : (HI)SPANIARVM REX 
Ref : Cal.259, Cayon 4016 
Conservation : TTB. Très Rare    
€ 400      
      
     
 

274|8 Reales, Toledo, non daté (1590)(M = Alejo de Montoya),       
AG 26.18g.  
Avers : PHIL(IPPVS) II (DEI GRA)TIA 
Revers : (HI)SPANIARVM REX 
Ref : Cal.263, Cayon 4016 
Conservation : TTB. Très Rare      
€ 400      
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275|Felipe III 1598-1621     
4 Reales, Panama, non daté, AG 13.1g.  
Avers : A / P à gauche,       
(4 inverse) X / X à droite (X = Xines de Martinez) 
Revers : E(T YN)DIARVM REX 
Ref : Cal.238 
Conservation : TTB. Très Rare    
€ 1 500      
     
 

276|1 Escudo, Segovia, 1607 C, AU 3.4g. 
Avers : PHILIP III DG 
Revers : HISPANIARVM REX 1607 
Ref: Cal 60, Fr. 194, KM#29 
Conservation : Superbe. Rare      
€ 1 500      
     
277|Felipe V 1700-1746 
8 Escudos, Perou, Lima, 1708LH, AU 26.88g.  
Avers : PHILIPPVS  V DG (HISPAN) 
Revers :  dans les colonnes sur les vagues       
L - H/ P. V. A./ 7 0 8       
autour ET YND(IARVM REX) 
Ref : Cal.18, Fr.7, KM#38.1 
Conservation : TTB. Rare      
€ 3 000      
      
      
  
278|Brabant      
Felipe IV 1621-1665 
Demi-ducaton, Bruxelles, 1636, AG 15.82g.  
Avers : PHIL IIII DG HISP ET INDIAR REX 16  

           

36       
Buste cuirassé à droite, une grande fraise au col. 
Revers :  ARCHID AVST DVX BVRG BRAB Z       
Deux lions tenant une grande couronne au-dessus de l’écu du roi,       
orné du bijou de la Toison d’or. 
Ref : KM#60.2, 328-3a, G.H.328-3a. 
Conservation : TTB/SUP. Jolie Patine. Rare      
€ 300     
 
279|Carlos II 1665-1700 
Demi-ducaton, Anvers, 1668, AG 16.32g.  
Avers : CAROL II DG HISP ET INDIAR REX 16  

           

68       
Buste enfantin à droite 
Revers :  ARCHID AVST DVX BVRG BRAB Z       
Deux lions tenant une grande couronne au-dessus       
de l’écu du roi, orné du bijou de la Toison d’or. 
Ref : KM#73.2 var, G.H. 349-1a 
Conservation : TTB+. Jolie Patine. Rare      
€ 300      
     
 

Tête d'ange

Main
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280|Patagon, Bruxelles, 1687, AG 28.05g.  
Avers : CAROL II DG HISP ET INDIARVM REX   
Croix de Bourgogne sous une couronne,    
accostée du monogramme royal,    
ornée du bijou de la Toison d’or. 
Revers :  ARCHID AVST DVX BVRG BRAB Z  
Croix de Bourgogne sous une couronne, accostée du 
monogramme royal, ornée du bijou de la Toison d’or.  
Revers : Ecu couronné, entouré du collier de la Toison d’or.  
Ref : KM#107.2, G.H. 350-2c 
Conservation : Superbe. Exemplaire de qualité excep-
tionnelle. Jolie Patine. Rare    
€ 600      
   

281|Carlos III 1759-1788 
Medio-escudo, Madrid, 1786, AU 1.74g.  
Avers : CAROL. III - D. G. HISP. R./ 1786  Buste de Charles III à droite avec le bijou de la toison d’or. 
Revers : M couronnée et DV. Écu couronné écartelé de Castille et de Léon entouré du collier de la toison d’or. 
Ref : Cal.778, Fr.290 
Conservation : SUP/FDC      
€ 150      
     
 
282| Fernando VII 1808-1814-1833 
20 Reales, 1823B SP, Barcelone, AG 27.08g. 
Ref : KM563.1, Cal 369, Dav. 325 
Conservation : NGC MS64      
€ 500      
      
      
      
      
 

283| Alfonso XII 1874-1885 
25 Pesetas, Madrid, MSM, 1880, AU 8.06g. 900%0 
Ref : KM#673, Fr.342 
Conservation : NGC MS64      
€ 250      
      
      
      
     
 

284|Werk, 1889, AU 7g. 900%0 
Ref : KM#18, Fr.30 
Conservation : NGC MS63      
€ 500      
      

285|400 Birr, 1980, AU 17.17g. 900%0 
Ref : KM#60, Fr.41 
Conservation : Proof.      
Quantité : 3387 ex.      
€ 600      
      
      
      
      
 

ÉTHIOPIE



76

14 Novembre 2015 - Monaco

286|Pépin le Bref 751-768 
Denier, Saint-Etienne de Bourges, AG 1.07g. 
Avers : Monogramme RX et F sous un trait. 
Revers : Légende + SC-I STFA disposée autour de deux traits.  
Ref : Depeyrot -, MG - 
Conservation : TTB. De la plus haute rareté.      
€ 3 000      
     
 
287|Charlemagne 768-814 
Denier, Avignon, AG 0.93g. 
Avers : CARO/LVS en deux lignes 
Revers : AV/ENI en deux lignes      
Ref : Depeyrot 108, MG 256 
Conservation : TB. Rarissime.      
€ 1 500      
     
 

288|Charles le Chauve (840-877) 
Denier, Bourges, AG 1.68g.  
Avers : GRATIA DEI REX Monogramme de Charles 
Revers : BITVRICES CIVIT Croix 
Ref : Depeyrot -, MG - 
Conservation : Superbe. Rarissime. 3 exemplaires connus.      
€ 800      
      
     

289|Obole, Clermont, AG 0.91g.  
Avers : CARLVS REX Croix 
Revers : CLAROMIINT Monogramme de Charles 
Ref : Depeyrot 332, MG.1081 
Conservation : Superbe. Très Rare.       
Cette obole provient du Trésor d’Huriel      
€ 800      
      
      
      
      
     
 
290|Obole, Blois, AG 0.68g.  
Avers : GRATIA DEI REX Monogramme de Charles 
Revers : BLESIANIS CASTO 
Ref : Depeyrot 161, MG.924 
Conservation : TTB. Rare      
€ 500     
 

Échelle : x 2

Échelle : x 2
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291|Robert Ier Marquis de Neustrie 888-923 
Denier au portrait, Tours et Chinon, vers 920, AG 1.45g.  
Avers : TVRON Buste diadémé à droite de Saint Martin 
Revers : CAINONI CASTRO Croix 
Ref : PA.1669, B 187 var., Legros 766 
Conservation : TTB      
 
Denier de l’époque de la fin du règne de Charles le Simple, sous Robert Ier, ou début du règne de Raoul. Robert 
était le fils de Robert le Fort, duc des Francs, et le frère d’Eudes, qui régna sur la France de 888 à 897. Ce dernier 
éleva son frère au rang de marquis de Neustrie. Avant sa mort, Eudes désigna Charles le Simple, l’héritier de 
la branche carolingienne, pour lui succéder. Robert consolida son pouvoir au point de devenir le prince le plus 
puissant du royaume et de contester ouvertement le pouvoir royal. A la fin de sa vie, il déposa Charles le Simple 
et se fit élire roi mais son règne fut de courte durée (922-923). A sa mort, la couronne revint à son gendre Raoul 
de Bourgogne (923-936), l’héritage robertien passant à son fils Hugues le Grand, duc des Francs (953-956) puis 
à son petit-fils Hugues Capet, duc des Francs (956-97) puis roi de France (987-996).    
      
€ 1 500     
 

292|Raoul 923-936 
Denier, Le Puy-en-Velay (Anitium), AG 1.19g.  
Avers : RADVLFVS REX Croix 
Revers : ANITO CIIVIT Monogramme carolin dégénéré. 
Ref :  Depeyrot 794, MG.1611, Prou, 772 
Conservation : TB/TTB. Très Rare      
€ 1 200     
 

293|Louis IV d’Outremer (936-954) 
Denier, Chinon, AG 1.49g.  
Avers : LVDOVICVS REX Tête à droite, un bandeau dans les cheveux.  
Revers : CAINONI CASTRO Croix 
Ref : Prou 470, Dumas 6834 
Conservation : Superbe. Trés Rare.          
Les deniers de l’époque carolingienne présentant un portrait sont particulièrement rares.     
Les monnaies au buste de Louis d’Outremer sont parmi les plus rares. On n’en connaît que pour Chinon et Arles. 
€ 5 000             
 
294|Lothaire 954-986 
Denier (Troyes?), AG 1.45g.  
Avers : + LOHAPH PEX Tête à gauche.         
Revers : +CRACIA DE . . I Croix avec un globe dans chaque angle . 
Ref : 2 exemplaires connus dont un dans la vente 227 Künker       
"Collection Curti" N°2309 
Conservation : TTB            
€ 300              
              
              
              
  
295|Jeanne de Naples 1362-1382 
Florin, Saint-Rémy, 1372, AU 2.99g 
Avers : + IOhAnA: DEI: GR: IhR: SICL: REG. Champ parti de Jérusalem et d’Anjou. 
Revers : S. IOHA-NNES. B.  Saint Jean-Baptiste debout de face,      
tenant un bâton surmonté d’une croix, lis sous un lambel. 
Ref : Dupl.1673, Roll 87 
Conservation : Superbe      
€ 1 000      

PROVENCE
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296|1/2 Pistolet, Besançon, 1652, AU 3.22g. 

Avers : CAROLVS V IMPERATOR AVG 

Revers : MON AVR CIVIT IMP BISVNTINAE 1652 

Ref : Fr.74 

Conservation : Superbe. Rarissime      

€ 3 500      

      

      

      

      

      

      

 

297|Louis VI 1108-1137 
Denier 2°type, Étampes, 1108-1137, AG 0.94g.  
Avers : LODOVICVS REX I porte de ville accostée d’IC,IS avec I au-dessus et AR à l’intérieur. 

Revers : STANPIS CASTELLVN croix cantonnée d’une S au 1 et au 4, ou au 2 et au 3. 

Ref : Ciani 109, Dupl.101 

Conservation : TTB      
€ 200      

      

      

     

 

298|Denier 2°type, Paris, 1108-1137, AG 0.85g.  
Avers : HLVDOVICVS dans le champ, REX avec un annele au-dessus et un au-dessous 

Revers : CIVITAS PARISI croix cantonnée d’une S au 2 et au 3. 

Ref : Ciani 98, Dupl.122 

Conservation : TTB   

€ 200      

      

      

      

     

 

299|Philippe VI 1328-1350 
Ange d’or, 3e émission (juin 1342), AU 5.75g. 
Avers : PHILIPPVS D’- GRA’ FRA REX      

L’archange saint Michel debout de face sous un baldaquin      

terminant un polylobe coupé en bas, tenant l’écu de France       

et une longue croix posée sur la tête d’un dragon gisant sous ses pieds. 

Revers : + XP’C VINCIT XP’C REGNAT XP’C IMPERAT       

Croix quadrilobée, feuillue et fleuronnée, dans un quadrilobe      

fleurdelisé accosté de quatre couronnelles. 
Ref : Ciani 277var., Dupl.255B, Fr.273 

Conservation : Superbe. Flan assez large, monnaie d’une grande beauté. Très rare.    

€ 5 000      

BESANçON

Échelle : x 2

MONNAIES ROYALES
LOUIS VI

VALOIS
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300|Charles VII 1422-1461 
Écu d’or à la couronne 3e type, 2e émission, Angers, 1445, AU 3.28g. 
Avers : KAROLVS: DEI: GRACIA: FRANCORVM: REX:, ponct.   
par deux sautoirs superposés. Écu de France couronné,   
accosté de deux lis couronnés. 
Revers : XPC: VINCIT: XPC: REGNAT: XPC: IMPERA, ponct. par deux 
sautoirs superposés. Croix feuillue avec quadrilobe anglé en cœur, 
cantonnée de quatre couronnelles, dans un quadrilobe. 
Ref : Ciani 634, Dupl.511A, Fr.307 
Conservation : pr.Superbe      
€ 700     
 

301|Louis XII 1498-1514 
Ecu d’or au soleil, Seigneur de Gênes 1508-1512, AU 3.2g.  
Avers :  LVD DEI GRACIA FRANCOR REX Z IANVE D       
Écu de France couronné sommé d’un soleil. 
Revers : XPS VINCIT XPS REGNAT XPS IMPERAT AC Croix fleurdelisée. 
Ref : Dupl.750, Fr.405, MIR 135, Ricci 164 
Conservation : pr.Superbe      
€ 1 100      
     
 

302|Écu d’or au porc-épic, Point 4e Montpellier, 1507, AU 3.42g.  
Avers : LVDOVICVS DEI GRA FRANCORVM REX Écu de France couronné, 
soutenu par deux porcs-épics. 
Revers : XPS VINCIT XPS REGNAT XPS IMPERAT Croix achée,  
cantonnée aux 2 et 4- d’un porc-épic, aux 1 et 3 d’un «L». 
Ref : Ciani 909, Dupl.655, Fr.325 
Conservation : TTB/SUP 
€ 700     
 

303|Écu d’or au porc-épic de Bretagne 2e type, Nantes, AU 3.4g.  
Avers : LVDOVICVS D G FRANCOR REX BRITON DVX       
Écu de France couronné, soutenu par deux porcs-épics. 
Revers : DEVS IN ADIVTORIVM MEVM INTENDE N Croix  fleurdelisée. 
Ref : Ciani 913, Dupl.658, Fr.329 
Conservation : TTB+. Rare 
€ 1 000     
 

Échelle : x 2
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304|Francois Ier 1515-1547 
Écu d’or au soleil du Dauphiné 2e type INEDIT, Grenoble, 1519-1528, AU 3.38g.  
Avers : FRANCISCVS GRA DEI FRANCOR REX champ écartelé de France-Dauphiné 
Revers : XPS VINCIT XPS RENAT XPS IMPERAT        
Croix fleurdelisée avec quadrilobe en cœur,      
cantonnée aux 1 et 4 d’un F couronné. 
Ref : Ciani 1083var, Dupl.783var, Fr.355var 
Conservation : Superbe. INEDIT avec GRA DEI  au lieu de DEI GRA      
€ 1 500      
      
      
      
      
      
      
      
      
  

305|Écu d’or au soleil de Bretagne 2e type, Nantes, 1515-1540, AU 3.46g.  
Avers : FRANCISCVS D G FRANCOR REX BRITANIE DVX Écu de France 
couronné sous un soleil, accosté d’un F couronné et d’une moucheture 
d’hermine couronnée; un point à la base de l’écu.  
Revers : DEVS IN ADIVTORIVM MEVM INTENDE N Croix fleurdelisée avec 
quadrilobe en cœur, cantonnée aux 1 et 4 d’un F couronné,   
aux 2 et 3 d’une moucheture d’hermine couronnée. 
Ref : Ciani 1088, Dupl.790, Fr.364 
Conservation : TTB      
€ 1 000      
 

306|Écu d’or au soleil à la croisette, Bordeaux, 1541, AU 3.46g.  
Avers : FRANCISCVS DEI GRA FRANCOR M RX       
Écu de France couronné sous un soleil, K sous l’écu. 
Revers :  XPS VINCIT XPS REGNAT XPS I Croix pleine alésée,       
dans un polylobe feuillu . 
Ref : Ciani 1091, Dupl.889, Fr.351 
Conservation : TTB      
€ 1 500     
 
307|Henri III 1574-1589 
Écu d’or, Rouen, 1579, AU 3.39g.  
Avers : (à 6 h.) HENRICVS III DG F (soleil) RANC ET POL REX Écu de France couronné sous un soleil, B à l’exergue. 
Revers : CHRIS REGNAT VINCIT ET IMPE (différent) 1579 Croix anillée, fleurdelisée, avec quadrilobe en cœur. 
Ref : Ciani 1408, Dupl.1121A, Fr.386 
Conservation : Superbe. Rarissime.       
3ème exemplaire connu.      
€ 1 500      
      
      
     
 

Échelle : x 2

Échelle : x 2
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308|Louis XIII 1610-1643 
Louis d’or à la mèche longue avec baies, Paris, 1641A, AU 6.73g.  
Avers : LVD XIII D G  FR ET NAV REX Buste lauré à droite du Roi. 
Revers : CHRS REGN VINC IMP       
Croix formée de huit L adossées deux par deux couronnées,      
cantonnée de quatre lis, A dans un cercle en cœur. 
Ref : G 58, Fr.410 
Conservation : TTB      
€ 900      
 
309|Demi Louis d’or, mèche longue, Paris, 1641A, AU 3.37g.  
Avers : LVD XIII D G  FR ET NAV REX Buste lauré à droite du Roi. 
Revers : CHRS REGN VINC IMP «étoile» Croix formée de huit L      
adossées deux par deux couronnées, cantonnée de quatre lis,       
A dans un cercle en cœur. 
Ref : G 57, Fr.411 
Conservation : NGC MS61      
€ 800     
 

310|Essai Louis d’argent – Écu de 60 sols au type de 
la Monnaie assise de Jean Varin, 1641, AG 24.92g. 
Avers : LVDOVICVS · XIII · D · G · FR · ET ·NAV · REX 
Buste lauré et drapé du Roi. 
Revers : ARTE MEA BIS IVSTVS La Monnaie, voilée 
et drapée, assise à gauche tenant dans la main 
droite tendue une échelle contenant une balance à 
monnaies, et une corne d’abondance dans le bras 
gauche; à l’exergue MONETA · LVD · IVST · 1641 
Ref : Ciani 1651, Droulers (2nd ed.) PH 6, Dupl.- 
Conservation : pr.Superbe. Rarissime.   
€ 5 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 

BOURBONS

Échelle : x 2
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311|Louis XIV 1643-1715 
Double Louis d’or aux 4 L, réformation, Rennes, 1698 «9» (98 sur 97), AU 13.4g.  
Avers : LVD XIIII DG (soleil) - FR ET NAV REX Tête âgée de Louis XIV       
à droite, laurée avec une grande perruque ; au-dessous 1698 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Croix formée de quatre lis couronnés,       
cantonnée de quatre L, avec lettre d’atelier dans un cercle en cœur. 
Ref : G. 260 (R5), Dupl. 1439 
Conservation : Superbe. Seul exemplaire connu.      
€ 5 000     

312|Double Louis d’or aux 8 L et insignes, réformation,  
Limoges, 1701 I, AU 13.43g.  
Avers : LVD XIIII DG - FR ET NAV REX Tête âgée de Louis XIV à 
droite, laurée avec une grande perruque ; au-dessous 1701 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP trèfle Croix formée de huit 
L adossées deux par deux couronnées avec différent d’atelier 
«I»dans un cercle ; le tout brochant une main de justice et un 
sceptre fleurdelisé. 
Ref : G. -, Dupl. 1442 
Conservation : Superbe. Rarissime.    
€ 4 000     
 

313|Double Louis d’or aux insignes, réformation,  Poitiers, 1704 G, AU 13.4g.  
Avers : LVD XIIII DG - FR ET NAV REX Tête âgée de Louis XIV à droite,       
laurée avec une grande perruque ; au-dessous 1704 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Croix formée de quatre lis couronnés,       
avec différent d’atelier dans un cercle en cœur,      
brochant sur une main de justice et un sceptre posés en sautoir. 
Ref : G. 262 (R3), Dupl. 1445 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare.      
€ 2 500     
 
314|Louis d’or juvénile, Rouen, 1647B, AU 6.75g.  
Avers : LVD XIIII D G - FR ET NAV REX Tête juvénile laurée de Louis XIV à droite. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Croix formée de huit L couronnés,       
cantonnée de quatre lis,  avec différent d’atelier «B» dans un cercle. 
Ref : G. 245 (R), Dupl. 1425 
Conservation : NGC MS61. Rare.      
€ 1 200      
 

315|Louis d’or juvénile, Paris, 1648A coeur, AU 6.75g.  
Avers : LVD XIIII D G - FR ET NAV REX Tête juvénile laurée de Louis XIV à droite. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Croix formée de huit L couronnés, 
cantonnée de quatre lis,  avec différent d’atelier «A» dans un cercle. 
Ref : G. 245, Dupl. 1425 
Conservation : NGC AU55      
€ 1 000     
 

316|Louis d’or juvénile,  flan neuf, Bayonne, 1671 L, AU 6.7g.  
Avers : LVD XIIII D G - FR ET NAV REX Tête juvénile laurée de Louis XIV à droite. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Croix formée de huit L couronnés,       
cantonnée de quatre lis,  avec différent d’atelier «L» dans un cercle. 
Ref : G. 246 (R2), Dupl. 1425 
Conservation : TTB/SUP. Rare      
€ 1 800     
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317|Louis d’or à la tête virile, Limoges, 1680 I, AU 6.73g.  
Avers : LVD XIIII D G - FR ET NAV REX la tête nue de Louis XIV avec une fine 
moustache à droite. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Croix formée de huit L couronnés, 
cantonnée de quatre lis,  avec différent d’atelier «I» dans un cercle. 
Ref : G. 248 (R3), Dupl. 1430 
Conservation : pr.Superbe. Très Rare      
€ 2 000     
 

318|Louis d’or à l’écu, flan neuf, Aix-en-Provence, 1690 &, AU 6.75g.  
Avers : LVD XIIII D G soleil - FR ET NAV REX Tête laurée de Louis XIV à droite. 
Revers : SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM 1690 &,       
Écu de France couronné. 
Ref : G. 250 (R), Dupl. 1435 
Conservation : pr.Superbe      
€ 800     
 

319|Louis d’or à l’écu, réformation, La Rochelle, 1693 H, AU 6.72g.  
Avers : LVD XIIII D G soleil - FR ET NAV REX      
Tête laurée de Louis XIV à droite, au-dessous un tréfle. 
Revers : SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM 1693 H, Écu de France couronné. 
Ref : G. 250 (R2), Dupl. 1435A 
Conservation : pr.Superbe. Le buste du roi est bien venu à la frappe. Rare. 
€ 1 200     
 

320|Louis d’or à l’écu, réformation, Riom, 1693 O, AU 6.73g.  
Avers : LVD XIIII D G soleil - FR ET NAV REX Tête laurée de Louis XIV à droite. 
Revers : SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM 1693 O,       
Écu de France couronné. 
Ref : G. 250 (R4), Dupl. 1435A 
Conservation : Superbe. Frappé sur un flan large. Très rare.      
€ 2 000     
 

321|Louis d’or aux 4 L, réformation, Limoges, 1694 I, AU 6.72g.  
Avers : LVD XIIII D G soleil - FR ET NAV REX Tête laurée de Louis XIV à droite. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Croix formée de quatre lis couronnés, 
cantonnée de quatre L, avec «I» dans un cercle en cœur. 
Ref : G. 252 (R), Dupl. 1440A 
Conservation : Superbe.      
€ 1 300     
 

322|Louis d’or aux 4 L, flan neuf, Montpellier, 1694 N, AU 6.75g.  
Avers : LVD XIIII D G soleil - FR ET NAV REX Tête laurée de Louis XIV à droite. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP  Croix formée de quatre lis couronnés,     
cantonnée de quatre L, avec «N» dans un cercle en cœur. 
Ref : G. 252 (non coté ), Dupl. 1440 
Conservation : Superbe exemplaire. Rarissime.      
€ 1 800      
 

323|Louis d’or aux 4 L, réformation, Toulouse, 1696 M, AU 6.7g.  
Avers : LVD XIIII D G soleil - FR ET NAV REX Tête laurée de Louis XIV à droite. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Croix formée de quatre lis couronnés, 
cantonnée de quatre L, avec «M» dans un cercle en cœur. 
Ref : G. 252 (R3), Dupl. 1440 
Conservation : TTB/SUP. Très rare.      
€ 1 000      
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324|Louis d’or de Béarn aux 4 L, réformation, Pau, 1694, AU 6.66g.  
Avers : LVD XIIII D G soleil - FR ET NAV REX Tête laurée de Louis XIV à droite. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Croix formée de quatre lis couronnés,      
cantonnée de quatre L, avec  la vaquette dans un cercle en cœur. 
Ref : G. 252a (R5), Dupl. 1440A 
Conservation : Superbe exemplaire. Rarissime.      
€ 2 000     
 

325|Louis d’or aux 8 L, réformation, Riom, 1701 O, AU 6.7g.  
Avers : LVD XIIII D G  - FR ET NAV REX Tête laurée de Louis XIV à droite. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP tréfle, croix formée de huit L adossées 
deux par deux couronnées avec «O» dans un cercle en cœur, le tout 
brochant une main de justice et un sceptre fleurdelisé. 
Ref : G. 253 (R), Dupl. 1442A 
Conservation : TTB/SUP. Frappé sur un flan large.    
€ 1 000     
 

326|Louis d’or aux insignes, réformation, Amiens, 1704 X, AU 6.7g.  
Avers : LVD XIIII D G  - FR ET NAV REX Tête laurée de Louis XIV à droite. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP coquille,       
croix formée de quatre lis couronnés, avec «X» dans un cercle en cœur,      
brochant sur une main de justice et un sceptre posés en sautoir. 
Ref : G. 253 (R), Dupl. 1446A 
Conservation : Superbe exemplaire.      
Frappé sur un flan large avec son brillant de frappe.      
€ 2 000     

327|Louis d’or aux soleil, flan neuf, Paris, 1711 A, AU 8.1g.  
Avers : LVD XIIII D G  - FR ET NAV REX Tête laurée de Louis XIV à droite, 
au-dessous «A» et 1711. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Croix formée de huit L adossées, 
chaque bras étant couronné, avec soleil en cœur, cantonnée de quatre lis 
divergeant du centre 
Ref : G. 256 (R), Dupl. 1449 
Conservation : TTB+      
€ 800     

328|Demi-louis d’or à l’écu, réformation, Lyon, 1691 D, AU 3.35g.  
Avers : LVD XIIII D G soleil - FR ET NAV REX Tête laurée de Louis XIV à droite. 
Revers : SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM 1691 D, Écu de France couronné. 
Ref : G. 239 (R), Dupl. 1436A 
Conservation : pr.Superbe      
€ 900     
 

329|Demi-louis d’or aux 4 L, réformation, Dijon, 1697 P, AU 3.33g.  
Avers : LVD XIV D G soleil - FR ET NAV REX Tête laurée de Louis XIV à droite. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Croix formée de quatre lis couronnés, 
cantonnée de quatre L, avec «P» dans un cercle en cœur. 
Ref : G. 240 (non coté ), Dupl. 1441A 
Conservation : pr.Superbe. Rarissime      
€ 1 500 

330|Demi-louis d’or aux soleil, flan neuf, Montpellier, 1713 N, AU 4.06g.  
Avers : LVD XIIII D G etoile - FR ET NAV REX Tête laurée de Louis XIV à droite. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Croix formée de huit L couronnés,      
cantonnée de quatre lis, avec un soleil en coeur.  
Ref : G. 243 (R5), Dupl. 1450 
Conservation : Superbe      
€ 1 500 
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331|Refrappe de la médaille en or du Couronnement de Louis XIV à Reims,      

de Roettier et Molart, AU 16.1g.  
Avers : LUDOVICUS XIIII REX CHRISTIANISSIMUS 

Revers : SACRAT AC SALVT RHEMIS IVNII VIII 1654, à l’exergue RHEMIS 

Conservation : Superbe      

 

«...Tu dois être sacré le roi, Non pas de France mais du monde...» 
Lorsque le roi Louis XIII meurt, le 14 mai 1643, son fils,       
appelé à lui succéder, n’a que cinq ans.       
Trop jeune pour être sacré roi de France.       
La régence est assurée par sa mère, Anne d’Autriche,       
et par le cardinal Mazarin. Le futur Louis XIV devra attendre l’âge       
de seize ans pour être sacré et couronné le 7 juin 1654.       
      

€ 1 000      
     

 

332|Écu au jabot ou «du Parlement», Rennes, 1685 «9», AG 27.1g.  
Avers : LVD XIIII D G -  FR ET NAV REX       

Buste à la tête nue, cuirassé et drapé, portant un jabot. 
Revers : SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM 1685       

Écu de France couronné. 

Ref : G. 213 (R3), Dupl.1500 

Conservation : Superbe exemplaire. Très Rare      
€ 3 000      

      

      

      

     

 

333|Écu à la perruque avec buste drapé à 
l’antique, Paris, 1686 A, AG 26.82g.  
Avers : LVD XIIII D G -  FR ET NAV REX   

Buste à la tête nue, drapé à l'antique. 

Revers : SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM 1685 

Écu de France couronné. 

Ref : G. 214 (R), Dupl.1506 

Conservation : Superbe exemplaire. Rare.   

Au revers magnifique patine aux reflets irisés. 
€ 2 500      
      
      
 

334|Essai à la Monnaie assise, 1653, AG 3.58g. 

Avers : LVD XIIII D G FR ET NAV REX Buste lauré et drapé droite du Roi. 

Revers : ARTE MEA BIS IVSTVS La Monnaie, voilée et drapée,  assise à gauche     

tenant dans la main droite tendue une balance à monnaies,       

et une corne d’abondance dans le bras gauche; à l’exergue 1653     

Ref : Ciani 1967 

Conservation : Pratiquement fleur de coin. Rarissime.      

€ 4 000     
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335|Médaille en argent pour la Soumission des dix Villes Impériales de l’Alsace , de MAVGER,    
sans date (1680), AG 225.1g. 71.5mm 
Avers : LUDOVICUS MAGNVS REX CHRISTIANISS Buste de Louis XIV à droite 
Revers : CIVIT X IMPERIAL IN DITIONEM GALL CONCEDVNT, (Dix villes impériales acceptent le pouvoir de la 
France). L’Alsace à genoux reçoit de la France un écusson chargé de fleurs de lis ; à l’exergue : FIDES ALSATIAE 
Autour sont rangés les écussons des dix villes de la décapole: Rosheim, Munster, Kaysersberg, Turckheim, 
Haguenau, Colmar, Sélestat, Wissembourg, Landau et Obernai. 
Ref : Claude-François Menestrier pag 19, 4e médaille. 
Conservation : Superbe. Rarissime. 
€ 6 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 

336|Louis XV 1715-1774 
Louis d’or de Noailles, flan neuf, Paris, 1717 A, AU 12.14g.  
Avers : LVD XV D G FR ET NAV REX Tête couronnée de Louis XV à gauche. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Deux écus de France  et deux de 
Navarre couronnés, posés en forme de croix, au centre «A».   
Quatre lis dans les angles. 
Ref : G. 344 (R), Dupl. 1630 
Conservation : TTB+      
€ 2 000     
 

Échelle : x 2
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337|Double Louis d’or au bandeau, flan neuf, Limoges, 1748 I, AU 16.2g.  
Avers : LVD XV D G FR ET NAV REX Tête de Louis XV à gauche. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Écus ovales inclinés de France       
et de Navarre, sous une couronne, «I» au-dessous. 
Ref : G. -, Dupl. -  
Conservation : pr.Superbe, INEDIT!      
€ 2 000     
 
338|Louis d’or à la croix du Saint-Esprit, flan neuf, Paris, 1718 A, AU 9.74g.  
Avers : LVD XV D G FR ET NAV REX Tête laurée de Louis XV à droite. 
Revers : CHRISTVS REGNAT VINCIT IMPERAT       
Croix du Saint-Esprit portant en coeur un écu rond de France. 
Ref : G. 336, Dupl. 1633 
Conservation : Superbe. Exemplaire de qualité exceptionnelle .      
€ 2 000     

 
339|Louis d’or aux 2 L, réformation, Lille, 1721 W, AU 9.77g.  
Avers : LVD XV D G FR ET NAV REX Buste lauré de Louis XV à droite. 
Revers : CHRISTVS REGNAT VINCIT IMPERAT     
Deux L adossées sous une couronne, entre trois lis posés 2 et 1. 
Ref : G. 337 (R), Dupl. 1635A 
Conservation : Superbe. Exemplaire de qualité exceptionnelle.   
€ 2 000     
 

340|Louis XVI 1774-1793 
Double Louis d’or de Béarn, Pau, 1778, AU 15.8g.  
Avers : LVD XVI D G FR ET NA RE BD Buste de Louis XVI à gauche. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Écus ovales inclinés de France       
et de Navarre, sous une couronne,  la vaquette au-dessous. 
Ref : G. 362b (R5), Dupl. 1703 
Conservation : TB. Rarissime.      
€ 1 500     
 

341|Double Louis d’or à la tête nue, Lyon, 1787 D, AU 15.3g.  
Avers : LVD XVI D G FR ET NAV REX Tête de Louis XVI à gauche. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Écus de France et de Navarre, 
sous une couronne, «D» au-dessous. 
Ref : G. 363 (R), Dupl. 1706 
Conservation : pr. Superbe      
€ 700      
      
 

Échelle : x 2
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342|Double Louis d’or à la tête nue, Nantes, 1787 T, AU 15.28g.  
Avers : LVD XVI D G FR ET NAV REX Tête de Louis XVI à gauche. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Écus de France et de Navarre,       
sous une couronne, «T» au-dessous. 
Ref : G. 363 (R4), Dupl. 1706 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare.      
€ 900     
 

343|Double Louis d’or à la tête nue, Bordeaux, 1791 K, AU 15.25g.  
Avers : LVD XVI D G FR ET NAV REX Tête de Louis XVI à gauche. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Écus de France et de Navarre,  
sous une couronne, «K» au-dessous. 
Ref : G. 363 (R3), Dupl. 1706 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare.     
€ 800     
 

344|Double Louis d’or à la tête nue, Toulouse, 1791 M, AU 15.16g.  
Avers : LVD XVI D G FR ET NAV REX Tête de Louis XVI à gauche. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Écus de France et de Navarre,       
sous une couronne, «M» au-dessous. 
Ref : G. 363 (R4), Dupl. 1706 
Conservation : TTB/SUP. Exemplaire presque superbe       
pour ce monnayage mais flan légèrement cassé. Très Rare.      
€ 800     
 

345|Double Louis d’or à la tête nue, Paris, 1792 A, AU 15.22g.  
Avers : LVD XVI D G FR ET NAV REX Tête de Louis XVI à gauche. 
Revers : CHRS - REGN - VINC - IMP Écus de France et de Navarre, 
sous une couronne, «A» au-dessous. 
Ref : G. 363 (R2), Dupl. 1706 
Conservation : pr. Superbe. Rare.     
€ 800      
     

346|Louis d’or, Strasbourg, 1786BB, AU 7.1g. 
Ref : G.361, Dupl. 1707 
Conservation : Superbe exemplaire.      
€ 500      
      
     
 

347|Louis d’or, Nantes, 1786T, AU 7.64g. 
Ref : G.361, Dupl. 1707 
Conservation : NGC MS62      
€ 500      
      
     
 

348|Louis d’or, Paris, 1787A, AU 7.61g. 
Ref : G.361, Dupl. 1707 
Conservation : Superbe. Traces anciennes de nettoyage.      
€ 500      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
  
349|Modernes 
Constitution 1791-1792 
24 Livres, Paris, 1792A,2e sem. AU 7.65g.  
Avers : LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS. Buste de Louis XVI drapé́ à gauche, tête nue, les cheveux noués dans le 
cou par un ruban.  
Revers : REGNE - DE LA LOI à l’exergue L’AN 4 DE LA / LIBERTÉ. Génie gravant la Constitution posée sur un autel 
à droite, un faisceau à gauche, coq et lettre d’atelier A à droite. 
Ref : G.61 
Conservation : Superbe. Sur un flan large avec un bon centrage un très bel exemplaire présentant de hauts 
reliefs et sur lequel le mot CONSTITUTION est complet. 
 € 8 000    
 
350|24 Livres, Paris, 1793A, AN II, AU 7.67g.  
Avers : REPUBLIQUE FRANÇOISE L’AN II en trois lignes dans le champ, dans une couronne de chêne 24 / LIVRES 
/ A  
Revers : REGNE DE LA LOI Génie gravant la Constitution posée sur un autel à droite, entre un faisceau de licteur 
sommé d’un bonnet phrygien et un coq. 
Ref : G.62 
Conservation : pr.Superbe exemplaire, le mot CONSTITUTION est complet. € 5 000   
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349|Constitution 1791-1792 
24 Livres, Paris, 1792A, AN 4, 2e sem. AU 7.65g.  
Avers : LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS.       
Buste de Louis XVI drapé́ à gauche, tête nue, les cheveux noués dans le cou par un ruban.  
Revers : REGNE - DE LA LOI à l’exergue L’AN 4 DE LA / LIBERTÉ.       
Génie gravant la Constitution posée sur un autel à droite,       
un faisceau à gauche, coq et lettre d’atelier A à droite. 
Ref : G.61, FR 477 
Conservation : Superbe.       
Sur un flan large avec un bon centrage : un très bel exemplaire       
présentant de hauts reliefs et sur lequel le mot CONSTITUTION est complet.     
€ 8 000      
    
350|12 deniers, Lyon, 1792D mdc, AE 11.53g.  
Avers : LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS.       
Buste de Louis XVI drapé́ à gauche, tête nue, les cheveux noués       
dans le cou par un ruban.  
Revers : LA NATION LA LOI LE ROI 4. DE LA LIB Faisceau orné d’une pique      
surmontée d’un bonnet phrygien, dans une couronne de chêne. 12 - D. 
Ref : G.15 
Conservation : NGC MS63 RB      
€ 400      
 
351|Convention 1792-1795      
24 Livres, Paris, 1793A, AN II, AU 7.67g.  
Avers : REPUBLIQUE FRANÇOISE L’AN II en trois lignes dans le champ,       
dans une couronne de chêne 24 / LIVRES / A  
Revers : REGNE DE LA LOI Génie gravant la Constitution       
posée sur un autel à droite, entre un faisceau de licteur sommé       
d’un bonnet phrygien et un coq. 
Ref : G.62, FR 478 
Conservation : pr.Superbe exemplaire, le mot CONSTITUTION est complet.      
€ 5 000     
 

352|24 Livres, Lyon, 1793D, AN II, AU 7.57g.  
Avers : REPUBLIQUE FRANÇOISE L’AN II en trois lignes dans le champ, 
dans une couronne de chêne 24 / LIVRES / D 
Revers : REGNE DE LA LOI Génie gravant la Constitution posée sur 
un autel à droite, entre un faisceau de licteur sommé d’un bonnet 
phrygien et un coq. 
Ref : G.62, FR 478 
Conservation : pr.Superbe exemplaire,      
le mot CONSTITUTION est complet.     
€ 8 000     
 

353|24 Livres, Lille, 1793W, AN II, AU 7.62g.  
Avers : REPUBLIQUE FRANÇOISE L’AN II en trois lignes dans le champ,       
dans une couronne de chêne 24 / LIVRES / W  
Revers : REGNE DE LA LOI Génie gravant la Constitution posée       
sur un autel à droite, entre un faisceau de licteur      
sommé d’un bonnet phrygien et un coq. 
Ref : G.62, FR 478 
Conservation : Superbe exemplaire, le mot CONSTITUTION est complet.      
€ 7 000      
    

MONNAIES MODERNES
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354|Premier Consul 1799-1804 
20 Francs, Paris, AN12 A, AU 6.45g.  
Ref : G.1022, FR 480 
Conservation : PCGS AU55. Superbe exemplaire.      
€ 600      
    
355| 1 Franc, Paris, ANXI A, «Consul sans point» AG 5g.  
Ref : G.442 
Conservation : NGC AU55      
€ 400      
      
     
 

356| 1 Franc, Toulouse, AN12 M, AG 5g.  
Ref : G.442 
Conservation : NGC XF 45      
€ 200      
      
      
     

357| 1 Franc, Perpignan, AN12 Q, AG 5g.  
Ref : G.442 
Conservation : NGC XF 45      
€ 300      
      
     
 

358| Premier Empire 1804-1814       
20 Francs, Perpignan, AN13Q, AU 6.45g.  
Ref : G.1022, FR 489 
Conservation : NGC AU58. Superbe exemplaire. Très rare.    
Quantité : 522 ex. Le plus bel exemplaire connu.    
€ 6 000      
 

359| 20 francs, Perpignan, frappe médaille, AN14Q, AU 6.4g. 
Ref : G.1022, FR 489 
Conservation : TTB. Rarissime.      
Quantité : 2710 ex.      
€ 5 000      
  

360| 20 francs, Toulouse, 1807M, AU 6.44g. 
Ref : G.1023a, FR 492 
Conservation : pr.Superbe. Rare.      
Quantité : 5296 ex.      
€ 1 500      
      
      
    

361| 20 francs à la cornue, Toulouse, 1808M, AU 6.44g. 
Ref : G.1024, FR 501 var 
Conservation : pr.Superbe. Rarissime.      
€ 1 500      
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362| 20 francs, Bayonne, fleur verticale, 1809L, AU 6.43g. 
Ref : G.1025, FR 514 
Conservation : pr.Superbe. Très rare.      
Quantité : 2383 ex.      
€ 1 000      
  

363| 20 francs, La Rochelle, 1810H, AU 6.42g. 
Ref : G.1025, FR 517 
Conservation : pr.Superbe. Très rare.      
Quantité : 2454 ex.      
€ 1 500      
 

364| 20 francs, Bordeaux, faute de frappe, 1810K, AU 6.41g. 
Ref : G.1025, FR 513 
Conservation : Superbe. Très rare : sur la tranche IEU, sans D      
€ 700      
     

365| 20 francs, Toulouse, 1810M, AU 6.42g. 
Ref : G.1025, FR 516 
Conservation : Superbe. Très rare.      
Quantité : 1983 ex.      
€ 1 600      
   

366| 20 francs, La Rochelle, 1811H, AU 6.44g. 
Ref : G.1025, FR 517 
Conservation : TTB. Très rare. Defaut de flan.      
Quantité : 1278 ex.      
€ 1 500      
 
367| 20 francs, Bordeaux, 1811K, AU 6.44g. 
Ref : G.1025, FR513 
Conservation : pr.Superbe. Rare      
€ 600      
      
 
368| 20 francs, Toulouse, 1811M, AU 6.41g. 
Ref : G.1025, FR 516 
Conservation : TTB/SUP. Rare.      
Quantité : 4971 ex.      
€ 700      
      
     
369| 20 francs, Bayonne, 1813L, AU 6.4g. 
Ref : G.1025, FR 514 
Conservation : TTB/SUP. Rare      
€ 500      
      
     
370| 20 francs, Perpignan, 1814Q, AU 6.4g. 
Ref : G.1025, FR 518 
Conservation : pr.Superbe. Très rare.      
Quantité : 3289 ex.      
€ 900      
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371| 20 Francs, Paris, 1813A, AU 6.45g.  
Ref : G.1025, FR 511 
Conservation : NGC MS64      
€ 800      
      
   
372| Médaille en or émise à l’occasion du mariage de Napoléon et Marie-Louise d’Autriche à Paris en 1810,  
par Galle et J. P. Droz. , AU 17.65g., 26,2mm. 
Avers : Bustes accolés de Napoléon Ier laurée et de Marie-Louise diadémée à droite ; signature ANDRIEU F. 
NAPOLEON EMP. ET ROI - M. LOUISE D’AUTRICHE. 
Revers : Napoléon et Marie-Louise debout, à l’antique, se donnant la main à côté d’un autel allumé ; signature J 
F DROZ F. sur l’autel et DENON DI. à l’exergue. 
Ref : Bramsen 955 
Conservation : Superbe.       
Petit coup sur le listel au revers à deux heures.       
Belle frappe.      
€ 1 500      
      
 
373|2 Francs, Paris, AN13 A, AG 10g.  
Ref : G.495 
Conservation : NGC AU55      
€ 500      
      
      
     

374|2 Francs, Limoges, AN13 I, AG 10g.  
Ref : G.495 
Conservation : NGC AU50      
€ 550      
      
      
     
  

375|2 francs, Lille, An 14 (1805) W, AG 9.75g.  
Ref : G.495 
Conservation : TB+      
€ 600      
      
      
      
 

376|2 Francs, Paris, 1808A, AG 10g.  
Ref : G.500 
Conservation : NGC XF45      
€ 200      
      
      
      
     

377|1 Franc, Toulouse, AN13 M, AG 5g.  
Ref : G.443 
Conservation : NGC AU50      
€ 200         
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378| 1 Franc, La Rochelle, 1808H, AG 5g.  
Ref : G.446 
Conservation : NGC AU55      
€ 200      
      
     
 

379| 1 Franc, Bordeaux, 1809K poisson, AG 5g.  
Ref : G.447 
Conservation : NGC AU55      
€ 300      
      
     
 

380| Cent-Jours, 20 mars-22 juin 1815 
20 Francs, Paris, 1815A, AU 6.45g.  
Ref : G.1025a 
Conservation : PCGS AU58      
€ 1 000      
     

381|5 francs tête laurée, frappe incuse,      
au-dessous signature Tiolier, AG 24.77g.  
Ref : Chort.EM441, G.583 et 584 
Conservation : pr.Superbe      
€ 700      
      
      
      
      
      
      
      
 Retrouvez Napoléon en Italie à partir du lot N° 532     
      
     
 

382| Charles X 1824-1830       
40 Francs, Paris, 1828A, AU 12.9g.  
Ref : G.1105 
Conservation : NGC AU55      
€ 450      
      
      
 

383| Module de 5 francs, visite de la Monnaie de Lille, 1827, AG 25g., 37mm.     
Revers : SA MAJESTÉ/ CHARLES X/ VISITE/ SA MONNAIE/  DE LILLE/ LE 8 SEPTEMBRE/ 1827 
Ref : G. (1989) 646, Maz.903 
Conservation : Superbe.       
Avec un aspect flan bruni avec les reliefs mats sur champs miroir.      
€ 300      
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384| 5 Francs, Marseille, 1828MA, AG 25g.  
Ref : G.644 
Conservation : NGC MS63      
€ 300      
      
      
      
      
     

385| 5 Francs, Bayonne, 1829L, AG 25g.    
Ref : G.644 
Conservation : NGC MS63     
€ 350      
      
      
      
      
      
  

386| 5 Francs, frappe incuse, AG 24.68g.  
Ref : Chort.EM441, G.644 
Conservation : TTB      
€ 500      
      
      
      
      
      
  

387| 2 Francs, La Rochelle, 1826H, AG 10g.  
Ref : G.516 
Conservation : NGC MS61      
€ 500      
      
      
      
 

388| Louis Philippe 1830-1848 
20 Francs «tranche en creux», Paris, 1831A, AU 6.45g.  
Ref : G.1030 
Conservation : NGC MS65      
€ 800      
 

389| 20 Francs «caducée», Lille, 1840W, AU 6.45g.  
Ref : G.1031 
Conservation : NGC XF45      
€ 1 000      
     
 

390| 20 Francs, Lille, 1845W, AU 6.44g.  
Ref : G.1031 
Conservation : Superbe      
€ 700      
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391| 5 Francs, Marseille, 1831MA, AG 25g.  
Ref : G.676 
Conservation : NGC MS63      
€ 300      
      
      
      
      
     

392| 5 Francs, Rouen, 1840B, AG 25g.  
Ref : G.678 
Conservation : NGC MS64     
€ 300      
      
      
      
      
      
     

393| 5 Francs, Paris, 1844A, AG 25g.  
Ref : G.678a 
Conservation : NGC MS62      
€ 300      
      
      
      
      
      
 

394|2 Francs, Rouen, 1831B, AG 10g.  
Ref : G.520 
Conservation : NGC MS62      
€ 300      
      
      
     
 

395| 2 Francs, Rouen, 1839B, AG 10g.   
Ref : G.520 
Conservation : NGC MS61      
€ 300      
      
      
      
      
  

396| 2 Francs, Bordeaux, 1847K, AG 10g.  
Ref : G.520 
Conservation : NGC MS63. Rare.      
Quantité : 6504 ex.      
€ 500      
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397| 1 Franc, Paris, 1840A, AG 5g.  
Ref : G.453 
Conservation : NGC MS62      
€ 200      
     
 

398| 1 Franc, Rouen, 1841B, AG 5g.  
Ref : G.453 
Conservation : PCGS MS63      
€ 200      
      
   

399| 1/4 Franc, Paris, 1832/1A, AG 1.25g.  
Ref : G.355 
Conservation : NGC MS63      
€ 200      
     
 

400| Deuxième République 1848-1852 
20 francs, Paris, 1851A, AU 6.45g.  
Ref : G.1059, FR 566 
Conservation : PCGS MS65+      
€ 800      
 

401| 5 Francs Cérès, Paris, 1849A, différents: main/main, 
AG 25g.  
Ref : G.719 
Conservation : NGC AU55. Rare    
€ 900      
      
      
      
      
     

402| 1 Franc Cérès, Paris, 1849A, AG 5g.  
Ref : G.457 
Conservation : NGC MS64      
€ 300      
      
     
 

403| Second Empire 1852-1870 
100 Francs, Paris, 1867A, AU 32.25g.  
Ref : G.1136, FR 580 
Conservation : NGC MS61.      
Quantité : 4309 ex.      
€ 1 700      
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404| 100 Francs, Strasbourg, 1868BB, AU 32.2g.  
Ref : G.1136, FR 581 
Conservation : Superbe.       
Fines traces de manipulation sur la tranche.      
Quantité : 1982 ex.      
€ 2 000      
      
      
     
405| 100 Francs, Paris, 1869A, AU 32.25g.  
Ref : G.1136, FR 580 
Conservation : NGC MS 63      
€ 1 500      
      
      
      
      
     
 

406| 50 Francs, Paris, 1858A, AU 16.12g.  
Ref : G.1111, FR 571 
Conservation : NGC MS 63      
€ 500      
      
      
      
   

407| 50 Francs, Strasbourg, 1859BB, AU 16.12g.  
Ref : G.1111, FR 572 
Conservation : PCGS MS61      
€ 500      
      
      
      
      
    
408| 50 Francs, Paris, 1862A, AU 16.12g.  
Ref : G.1112, Fr 582 
Conservation : NGC AU55      
€ 600      
      
     
 

409| 50 Francs, Strasbourg, 1866BB, AU 16.12g.  
Ref : G.1112, FR 583 
Conservation : NGC AU55      
€ 600      
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410| 50 Francs, Paris, 1868A, AU 16.12g.  

Ref : G.1112, FR 582 

Conservation : NGC AU53. Rare.      

Quantité : 4223 ex.      

€ 650      

      

     

411|10 Francs, Paris, 1862A, petit 10, AU 1.612g.  

Ref : G.1014 a, FR 586 var. 

Conservation : NGC MS62      

€ 150      

     

 

412| 10 Francs, Strasbourg, 1865BB normal, AU 1.612g.  

Ref : G.1015, FR 587 

Conservation : NGC MS63      

€ 150      

     

 

413|Médaille en or par Caqué, 1865, AU 28.5g. 36,7mm 

Avers : Tête  laurée de Napoléon III à gauche 

Revers : REGATES de GRAND-CAMP 1865 

Ref : - 

Conservation : Superbe.       

Petit coup sur le listel au revers à six heures.       

Belle frappe.      

€ 900      

      

     

 

414|2 Francs, Bordeaux, 1866K, AG 10g.  

Ref : G.527 

Conservation : NGC MS63      

€ 300      

      

      

     

 

415|2 Francs, Bordeaux, 1867K, AG 10g.  

Ref : G.527 

Conservation : NGC MS63      

€ 200      

      

     

 

416| Gouvernement de Défence nationale 1870-1871 

5 Francs Cérès, avec légende, Paris, 1870A, AG 25g.  

Ref : G.743 

Conservation : NGC MS62+     

€ 600      
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417| 2 Francs Cérès, petit A, Paris, 1870A, AG 10g.  
Ref : G.529 
Conservation : NGC MS64      
€ 200      
      
     
 

418| 2 Francs Cérès, Paris, 1871A, AG 10g.  
Ref : G.530 
Conservation : PCGS MS66. Probablement le plus bel exemplaire 
connu.      
€ 400      
      
     

419| 1 Franc Cérès, Paris, 1872A, AG 5g.    
Ref : G.465a «Grand A» 
Conservation : PCGS AU55      
€ 200      
      
     
 
420| Troisième République 1870-1940 
100 Francs, Paris, 1886A, AU 32.25g.  
Ref : G.1137, FR 590 
Conservation : NGC MS63      
€ 1 200      
      
      
     
 

421| 100 Francs, Paris, 1904A, AU 32.25g.  
Ref : G.1137, Fr 590 
Conservation : PCGS MS63+     
€ 1 200      
      
      
      
      
     
 

422| 100 Francs, Paris, 1906A, AU 32.25g.  
Ref : G.1137, Fr 590 
Conservation : NGC MS62      
€ 1 100      
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423| 100 Francs, Paris, 1911A, AU 32.25g.  
Ref : G.1137a, FR 590 
Conservation : NGC MS61     
€ 1 100      
      
      
      
      
  

424| 100 Francs «Bazor», Paris, 1935, AU 6.55g.  
Ref : G.1148, FR 598 
Conservation : PCGS MS64+      
€ 1 000      
      
  

425| 100 Francs «Bazor», Paris, 1936, AU 6.55g.  
Ref : G.1148 
Conservation : NGC MS64      
€ 1 000      
     
 

426| 50 Francs, Paris, 1887A, AU 16.12g.  
Ref : G.1113, FR 591 
Conservation : NGC AU58. Rarissime.     
Quantité : 301 ex.      
€ 5 000      
      
      
      
 

427|50 Francs, Paris, 1900A, AU 16.12g.  
Ref : G.1113, FR 591 
Conservation : NGC MS62. Rarissime.      
Quantité : 200 ex.      
€ 10 000      
      
      
     
428|50 Francs, Paris, 1904A, AU 16.12g.  
Ref : G.1113, FR 591 
Conservation : NGC MS61      
€ 1 000      
      
      
      
      
     
429| 10 Francs, Paris, 1914A, AU 3.22g.  
Ref : G.1017, FR 597 
Conservation : PCGS MS66      
€ 100      
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430| 2 Francs Cérès, Bordeaux, 1871K, AG 10g.  
Ref : G.530 «Grand K» 
Conservation : PCGS AU55      
€ 200      
      
      
  

431| 2 Francs Cérès, Paris, 1888A, AG 10g.  
Ref : G.530a 
Conservation : NGC AU58      
€ 200      
      
      
      
 

432| 2 Francs Semeuse, Paris, 1898 FLAN MAT, AG 10g.    
Ref : G.532 
Conservation : PCGS PR61      
€ 300      
      
      
  

433| 1 Franc  Cérès, Paris, 1894, AG 5g.  
Ref : G.465a 
Conservation : NGC AU58      
€ 100      
      
      
  

434| 1 Franc Semeuse, Paris, 1898 FLAN MAT, AG 5g.  
Ref : G.467 
Conservation : PCGS PR61      
€ 200      
      
     
 

435|100 Francs Essai de Lavrillier, 1929, AU 6.55g.  
Ref : Taill.287.1 
Conservation : NGC MS65. Rarissime.     
Quantité : 9 ex.      
€ 6 000      
      
   

436| 25 francs Bazor, Essai mono-métallique, 1935, bronze 15.35g    
Ref : Taill.219.7 
Conservation : FDC. Tranche lisse.      
Quantité : 4 ex.      
€ 3 000      
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437| 25 francs Uniface,       
Essai d’avers bi-métallique, aluminium / argent 7.2g  
Ref : Taill.219.16 
Conservation : FDC      
€ 1 000      
      
      
     
438| 10 francs concours de 1929, Essai de Morlon, cupro-aluminium 9g.  
Ref : Taill.161.3 
Conservation : FDC      
€ 100      
      
      
      
 

439| 10 francs concours de 1929,      
Essai de Morlon, cupro-aluminium 9g.  
Ref : Taill.166.3 
Conservation : FDC      
€ 100      
      
     
 

440| 5 francs concours de Cochet, Essai, nickel 11.9g.  
Ref : Taill.135.1 
Conservation : FDC      
€ 100      
      
      
      
      
 
441| Etat Français 1940-1944 
5 francs de Bazor, Essai «Maréchal Pétain»,      
double revers 1e et 2e type, 1941, cuivre 4.85g.  
Ref : Taill.142.23 
Conservation : FDC. Tranche striée. Rare      
€ 250      
      
     

442| 5 francs de Bazor, Essai «Maréchal Pétain», 2e type, 1941, cuivre 4.9g.  
Ref : Taill.- INEDIT? 
Conservation : FDC. Tranche lisse. Rare      
€ 250      
      
    

443| 5 francs de Bazor,  Essai «Maréchal Pétain», 3e type, 1941, cuivre 4.75g.  
Ref : Taill.142.54 
Conservation : FDC. Tranche striée. Rare      
€ 250      
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444| 5 francs de Bazor et Galle,       
Essai «Maréchal Pétain», grand module, 1942, aluminium 3.2g.  
Ref : Taill.143.3 
Conservation : FDC. Tranche striée. Rare      
€ 400      
      
      
     

445| 50 centimes Bazor, 1942, poids faible, aluminium 0.72g.  
Ref : G.425 
Conservation : TTB. INEDIT      
€ 500      
      
 

446| Gouvernement Provisoire 1944-1947 
50 centimes Essai Piéfort, 1946, Aluminium 1.28g.  
Ref : Taill.88.EP 
Conservation : PCGS SP64. Rarissime. Quantité : 104 ex.      
€ 200     
 
447|1 franc Essai Piéfort, 1946, Aluminium 2.6g.  
Ref : Taill.101.EP 
Conservation : PCGS SP64. Rarissime.      
Quantité : 104 ex.      
€ 300      
 

448|5 francs Essai Piéfort, 1945, Aluminium 7g.  
Ref : Taill.145.EP 
Conservation : PCGS SP64. Rarissime.     
Quantité : 104 ex.      
€ 300      
      
      
     
 
449|Essai-piéfort de 20 francs Turin, 1945, Cupro-nickel 20.57g.  
Ref : G.(1989)859, Taill.206.EP 
Conservation : Superbe. Rarissime.      
Quantité : 104 ex.      
€ 400      
      
     
 

450| Cinquième République (1959 à nos jours) 
Essai or de 2 francs Semeuse, 1959, AU 16.5g. 900%0 
Avers : Mot ESSAI dans le champ gauche. 
Revers : Valeur au-dessus d’un bouquet de chêne, d’olivier,       
de blé et de coquelicot. Date en exergue. 
Ref: Taill.120.2, Maz-2831A 
Conservation : NGC MS64. Quantité : 4 ex. !!!       
Une des monnaies les plus rares de la Cinquième République.       
€ 15 000      
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451| Coffret Pieforts en Argent de Présentation, Double Série en écrin de 8 piéforts :  
1 centime Epi 1962, 5 centimes Marianne 1966, 10 et 20 centimes Marianne 1962,     
1/2 franc Semeuse 1965, 1 et 5 francs Semeuse 1960, 10 francs Hercule 1965. 
Ref : Taill.292.CPA1 
Conservation : Fleur de Coin. Rarissime      
€ 2 500      
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452| Piéfort or de 1 centime épi, 1971, AU 7.5g. 920%0 
Ref: Taill.4.P3, KM#P414 
Conservation : PCGS SP67. Rare. Quantité : 100 ex.      
€ 250     
 

453| Piéfort or de 1 centime épi, 1973, AU 7.5g. 920%0 
Ref: Taill.4.P3, KM#P463 
Conservation : PCGS SP64. Rare. Quantité : 75 ex.      
€ 250     
 

454| Piéfort or de 1 centime épi, 1974, AU 7.5g. 920%0 
Ref: Taill.4.P3, KM#P487 
Conservation : PCGS SP62. Rare. Quantité : 96 ex.      
€ 250      
 

455| Piéfort or de 5 centimes Marianne, 1971, AU 8.7g. 920%0 
Ref: Taill.22.P3, KM#P417 
Conservation : PCGS SP67. Rare. Quantité : 100 ex.      
€ 350      
 

456| Piéfort or de 5 centimes Marianne, 1974, AU 8.7g. 920%0 
Ref: Taill.22.P3, KM#P490 
Conservation : PCGS SP64. Rare. Quantité : 96 ex.      
€ 350      
 

457| Piéfort or de 10 centimes Marianne, 1971, AU 13g. 920%0 
Ref: Taill.46.P3, KM#P420 
Conservation : PCGS SP67. Rare.      
Quantité : 100 ex.      
€ 500     
 

458| Piéfort or de 10 centimes Marianne, 1973, AU 13g. 920%0 
Ref: Taill.46.P3, KM#P469 
Conservation : PCGS SP66. Rare.      
Quantité : 75 ex.      
€ 500      
  

459| Piéfort or de 10 centimes Marianne, 1974, AU 13g. 920%0 
Ref: Taill.46.P3, KM#P493 
Conservation : PCGS SP65. Rare.      
Quantité : 94 ex.      
€ 500      
  

460| Piéfort or de 20 centimes Marianne, 1971, AU 17.5g. 920%0 
Ref: Taill.56.P3, KM#P423 
Conservation : PCGS SP66. Rare.      
Quantité : 100 ex.      
€ 600      
      
     

461| Piéfort or de 20 centimes Marianne, 1974, AU 17.5g. 920%0 
Ref: Taill.56.P3, KM#P496 
Conservation : PCGS SP63. Rare. Quantité : 98 ex.      
€ 600      
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462| Piéfort or de 20 centimes Marianne, 1981, AU 17.5g. 920%0 
Ref: Taill.56.P3, KM#P694 
Conservation : PCGS SP67. Rarissime.      
Quantité : 30 ex.      
€ 800      
      
     

463| Piéfort or de 1/2 franc Semeuse, 1971, AU 18.5g. 920%0 
Ref: Taill.91.P3, KM#P426 
Conservation : PCGS SP68. Rare.      
Quantité : 100 ex.       
€ 700      
     

464| Piéfort or de 1/2 franc Semeuse, 1973, AU 18.5g. 920%0 
Ref: Taill.91.P3, KM#P475 
Conservation : PCGS SP67. Rare.      
Quantité : 75 ex.       
€ 700      
     

465| Piéfort or de 1 franc Semeuse, 1971, AU 24g. 920%0 
Ref: Taill.104.P3, KM#P429 
Conservation : PCGS SP67. Rare.      
Quantité : 100 ex.       
€ 800      
      
 

466| Piéfort or de 1 franc Semeuse, 1972, AU 24g. 920%0 
Ref: Taill.104.P3, KM#P454 
Conservation : PCGS SP67. Rare.      
Quantité : 75 ex.       
€ 800      
     

467| Piéfort or de 2 francs Semeuse, 1979, AU 30.9g. 920%0 
Ref: Taill.123.P3, KM#P642 
Conservation : PCGS SP68. Rare.      
Quantité : 300 ex.      
€ 1 000      
      
 

468| Piéfort or de 5 francs Semeuse, 1970, AU 38.9g. 920%0 
Ref: Taill.154.P3, KM#P410 
Conservation : PCGS SP67. Rare. Quantité : 100 ex.       
€ 1 200      
      
      
      
     

469| Piéfort or de 5 francs Semeuse, 1971, AU 38.9g. 920%0 
Ref: Taill.154.P3, KM#P432 
Conservation : PCGS SP63. Rare.      
Quantité : 250 ex.       
€ 1 200      
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470| Piéfort or de 5 francs Semeuse, 1974, AU 38.9g. 920%0 
Ref: Taill.154.P3, KM#P505 
Conservation : PCGS SP66. Rare.      
Quantité : 107 ex.       
€ 1 200      
      
     

471|Piéfort or de 10 francs Hercule, 1971, AU 84.1g. 920%0 
Ref: Taill.183.P2, KM#P463 
Conservation : PCGS SP67. Rare.    
Quantité : 250 ex.       
€ 2 500      
      
      
      
      
     

472|Piéfort or de 10 francs Hercule, 1973, AU 84.1g. 920%0 
Ref: Taill.183.P2, KM#P484 
Conservation : PCGS SP69. Rare.      
Quantité : 200 ex.       
€ 3 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
     

473|10 centimes, 1943, Bronze d’aluminium 3.1g. 
Ref : Lec 6 
Conservation : PCGS MS66      
€ 550      
      
 

474| Essai de 50 francs, 1949, Nickel 8g. 
Ref : Lec 51 
Conservation : PCGS SP65      
€ 100      
      
     
 

475| Essai de 100 francs, 1950, Nickel 12g. 
Ref : Lec 54 
Conservation : PCGS SP65      
€ 100      
      
      
      
 

COLONIES FRANÇAISES
AFRIQUE CENTRALE

ALGERIE
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476| Essai de 5 francs, 1952, Aluminium 3.75g. 
Ref : Lec 70 
Conservation : PCGS SP66      
€ 100      
      
      
      

477| Piéfort de 10 francs, 1967, AU 24g. 920%0 
Ref : Lec 25 
Conservation : PCGS SP64. Rarissime. Quantité : 20 ex.       
€ 1 500      
      
    

478| Piéfort de 20 francs, 1967, AU 42.1g. 920%0 
Ref : Lec 38 
Conservation : PCGS SP66. Rarissime.     
Quantité : 20 ex.       
€ 2 000      
      
      
     

479| Piéfort de 100 francs, 1966, AU 85.5g. 920%0 
Ref : Lec 56 
Conservation : PCGS SP64. Rarissime.      
Quantité : 50 ex.       
€ 2 500      
      
      
      
      
      
      
 

480| Essai de 5 francs, 1952, Aluminium 3.75g. 
Ref : Lec 23 
Conservation : PCGS SP66      
€ 100      
      
      
      
      
      
      
      

481| Essai de 100 francs, 1964, Nickel 9g. 
Ref : Lec 104 
Conservation : PCGS SP67      
€ 100      
      
      

NOUVELLE-CALÉDONIE

NOUVELLES HÉBRIDES

OCÉANIE

RÉUNION
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482|Essai de 5 cent, 1946, Aluminium 0.7g. 
Ref : Lec 126 
Conservation : PCGS SP65      
€ 150      

483| Essai de 10 cent, 1945, Aluminium 1.3g. 
Ref : Lec 185 
Conservation : PCGS SP65      
€ 200      
      
     
484|Essai de 20 cent, 1945, Aluminium 2.2g. 
Ref : Lec 250 
Conservation : PCGS SP63      
€ 200      
      
      
     
 

485| Essai frappe monnaie - 50 cent, 1946, Bronze-nickel 12.5g. 
Ref : Lec 264 
Conservation : PCGS SP63      
€ 200      
      
      
     
 

486| Essai frappe monnaie - 50 cent, 1946, Bronze-nickel  12.5g. 
Ref : Lec 264 
Conservation : PCGS SP67      
€ 300      
      
      
      
    

487| Essai frappe monnaie - 1 Piastre, 1946, Cupro-nickel 18g. 
Ref : Lec 315 
Conservation : PCGS SP62     
€ 200      
      
      
      
      
     
 

488| Essai frappe monnaie - 1 Piastre, 1946, Cupro-nickel 18g. 
Ref : Lec 315 
Conservation : PCGS SP64      
€ 300      
      
      
      
     
 

INDOCHINE
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489|2 Pounds, 1968, AU 15.98g. 917%0 
Ref : UWR X#6 
Conservation : NGC PF68 ULTRA CAMEO    
€ 650      
      
      
      
      
      
      
 

490| William I 1066-87 
Penny «Paxs», 1083-86, AG 2.55g. 
Ref : Spink 1257 
Conservation : TTB      
€ 200      

491| Anna 1702-1714 
Guinea, 1713, AU 8.35g. 
Ref : KM#534, Fr.320, Spink 3572 
Conservation : NGC AU58      
€ 2 000      
     
 

492| George III 1760-1820 
Shilling, 1787, AG 6.02g. 
Ref : KM#607.2, Spink 3746 (semee of hearts), Esc 1225 
Conservation : NGC AU58      
€ 100      
      
  

493| 1 Pound, 1817, AU 7.98g. 
Ref : KM#674, Fr.371, Spink 3785 
Conservation : Pratiquement fleur de coin .     
€ 1 500      
      
      
    

494| George IV 1820-1830 
1 Pound, 1824, AU 7.98g. 
Ref : KM#682, Fr.376, Spink 3800 
Conservation : Pratiquement fleur de coin      
€ 1 500      
     

495|Victoria I 1837-1901 
5 Pounds, 1887, AU 39.89g. 
Ref : KM#769, Fr.390, Spink 3864 
Conservation : NGC MS61     
€ 2 000      
      
     
 

GHANA

GRANDE BRETAGNE
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496|5 Pounds, 1893, AU 39.6g. 
Ref : KM#787, Fr.394, Spink 3872 
Conservation : TTB      
€ 1 500      
      
      
      
      
      
     

497| 2 Pounds, 1887, AU 15.97g. 
Ref : KM#768, Fr.391, Spink 3865 
Conservation : NGC MS64      
€ 1 000      
      
      
     
 

498| 1 Pound, 1891, short tail reverse, AU 7.98g. 
Ref : KM#767, Fr.391, Spink 3866B 
Conservation : NGC AU50, très rare.      
€ 300      
     
 
499|Edward VII 1901-1910 
1 Pound, 1902, AU 7.98g. 
Ref : KM#805, Fr.400a, Spink 3969 
Conservation : Matt Proof      
€ 350     
 

500| George VI 1936-1952 
2 Pounds, 1937, AU 15.97g. 
Ref : KM#860, Fr.410, Spink 4075 
Conservation : Proof.       
Quantité : 5001 ex.       
€ 1 500      
     
 

501| 1 Pound, 1937, AU 7.98g. 
Ref : KM#859, Fr.411, Spink 4076 
Conservation : Proof. Infimes rayures.      
Quantité : 5001 ex.       
€ 1 000      
     
 
502|Elizabeth II 1952 - 
5 Pounds, 1989, AU 39.94g. 
Ref : KM#958, Fr.432, Spink 4254 
Conservation : Proof. PCGS PR67 DCAM. Rare.      
Quantité : 5000 ex.       
€ 1 200      
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503|2 Pounds, 1989, AU 15.98g. 
Ref : KM#957, Fr.433, Spink 4262 
Conservation : Proof. PCGS PR66 DCAM. Rare.      
Quantité : 5000 ex.       
€ 500      
      
      
     

504|1 Pound, 1989, AU 7.98g. 
Ref : KM#956, Fr.434, Spink 4272 
Conservation : Proof. PCGS PR64 DCAM. Rare.    
Quantité : 5000 ex.       
€ 500      
     
505|1/2 Pound, 1989, AU 3.99g. 
Ref : KM#955, Fr.435, Spink 4277 
Conservation : Proof. PCGS PR64 DCAM. Rare.    
Quantité : 5000 ex.       
€ 150      
  

506|Gold Proof Set 2003 : 5, 2, 1, 1/2 Sovereigns, AU 39.94g., 15.98g., 7.98g., 3.99g. = tot 67.89g. 917%0 
Ref : Spink 4400, 4420, 4430, 4440 
Conservation : Proof.      
Quantité : 2250 ex.       
€ 2 200      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 
507| Sigismund 1387-1437 
Goldgulden KS, Kremnitz, non daté (1431-37), AU 3.45g. 
Avers : SIGISMVNDI D G R VNGARIE 
Revers : S LADISLAVS REX / K - S (Johannes SIEBENLINDER) 
Ref : Fr.10, Huszar 573 
Conservation : TTB+      
€ 500      
   

Boitier échelle : x1/2

HONGRIE
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508| Sigismund Bàthori 1581-1602 
Ducat, SIEBENBüRGEN (Transylvanie), Hermannstadt, 1589, AU 3.49g. 
Avers : MONE TRA - IL - SIGI B D S 
Revers : PATRONA - VNGARIE 
Ref : Fr.295, Huszar 105 
Conservation : pr.Superbe      
€ 500      
 

509| Franz Joseph 1848-1916 
Médaille de 8 ducats, 896 - 1896      
Médaille du Millénaire, 1896, AU 27.92g. 
Avers :  FERENCZ JOZSEF I. K. A. CS. ES. M. H. S. D. O. AP. KIR       
Buste lauré de François-Joseph Ier à droite. 
Revers : AZ EZREDEVES ORSZ KIALLITAS ...       
Écu couronné surmonté de la couronne de saint André      
soutenu par deux anges. 
Ref : - 
Conservation : Superbe      
€ 2 000      
     

510|100 Korona, 1907KB, AU 33.87g. 
Ref : Fr.256, KM#490 
Conservation : NGC MS 61     
€ 2 500      
      
      
      
      
      

511| Victoria 1837-1901 
20 cents, 1867, AG 5.35g.  
Ref : KM#7 
Conservation : TTB. Contremarque chinoise au revers.      
€ 100      
      
      
      

512| George V 1910-1936 
2 Annas, 1911, AG 1.46g.  
Ref : KM#514 
Conservation : TTB. Rare      
€ 200      
     
 

513| Souverain, Bombay, 1918, AU 7.98g. 917%0  
Ref : KM#525A, Fr.1609 
Conservation : NGC MS64      
€ 300      
      
      
      
      
   

HONG-KONG

INDE

Échelle : x 2
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514|Nasir Al-Din Shah AH 1264-1313 (1848-1896) 
Toman, AH 1297 (1880), AU 2.81g. 900%0 
Ref : KM#933 
Conservation : Superbe      
€ 250      

515|Sultan Ahmad Shah AH 1327-1344 (1909-1925) 
1/2 Toman, AH 1329 (1911), AU 1.46g. 900%0 
Ref : KM#1067 
Conservation : Superbe      
€ 250     
 

516|Reza Shah AH 1344-1360 (1925-1941) 
Médaille en or, AU 15.68g. 32mm. 
Conservation : pr.Superbe. Ancienne monture. Très rare en or.      
€ 700      
      
      
      
      
     
517|Muhammad Reza Pahlavi Shah SH 1320-1358 (1941-1979) 
Coffret de 6 Médailles en or, AU 99.85g. 99.22g., 24.62g., 24.75g., 4.01g., 4.g. = tot 156.6g. 900%0 
Conservation : Superbe. Livrée dans son boîtier en similicuir, intérieur en velours.    
€ 4 900     
 

IRAN
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518|Médaille en or, AU 35.42g. 36.8mm. 
Conservation : Superbe      
€ 1 000       
       
       
       
       
       
      
 

519|Timbre de 8 Rials en or pour le Couronnement, AU 25.42g. 900%0 
40mm x 32mm      
Conservation : FDC      
€ 800       
       
       
       
       
       
       
      
 

Échelle : x 0,75
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520|5 Pahlavi, SH1340 (1961), AU 40.68g. 900%0 
Ref : KM#1202 
Conservation : PCGS MS66      
€ 1 200      
      
      
      
      
      
     

521|5 Pahlavi, SH1353 (1974), AU 40.68g. 900%0 
Ref : KM#1202 
Conservation : PCGS MS65    
€ 1 200      
      
      
      
      
      
     

522|5 Pahlavi, SH1354 (1975), AU 40.68g. 900%0 
Ref : KM#1202 
Conservation : PCGS MS62      
€ 1 200      
      
      
      
      
      
      
     

523|5 Pahlavi, SH1354 (1975), AU 40.68g. 900%0 
Ref : KM#1202 
Conservation : PCGS MS64    
€ 1 200      
      
      
      
      
     
 

524|5 Pahlavi, SH1355 (1976), AU 40.68g. 900%0 
Ref : KM#1202 
Conservation : PCGS MS65      
€ 1 200      
      
      
      
     
525|2.5 Pahlavi, SH1354 (1975), AU 20.34g. 900%0 
Ref : KM#1200 
Conservation : PCGS MS66      
€ 600      
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526|2.5 Pahlavi, MS2536 (1977), AU 20.34g. 900%0 
Ref : KM#1201 
Conservation : PCGS MS65      
€ 600      
      
      
      
 

527|2.5 Pahlavi, MS2537 (1978), AU 20.34g. 900%0 
Ref : KM#1201 
Conservation : PCGS MS66      
€ 600      
      
      
      
 
528|République Islamique 1979-      
2.5 Azadi, SH1358 (1979), AU 20.34g. 900%0 
Ref : KM#1241, Fr.113 
Conservation : PCGS MS64. Rare.      
Quantité : 6 ex ?      
€ 700      
      
      
     

529|5 Dinars, 1971, AU 13.57g. 917%0 
Ref : KM#134, Fr.1 
Conservation : PCGS PR64DCAM      
€ 400      
      
     

530|Angel, 1985, AU 33.93g. 917%0 
Ref : KM#141, Fr.B15 
Conservation : PCGS MS65      
€ 1 100      
      
      
      
     
 
531|Noble, 1983, Platine 31.1g. 999%0 
Ref : KM#110, Fr.B3 
Conservation : PCGS MS66      
€ 1 100      
      
      
      
      
    

IRAK

ILE DE MAN
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532| République Subalpine 1800-1802 
20 Francs AN 9, Turin, 1800, AU 6.45g.  
Ref : G.1, Mont.05, Pag.3, Fr.1172, C#5 
Conservation : NGC AU58. Bel exemplaire avec brillant de frappe.       
Rare dans cette qualité.      
€ 2 000      
      
 

533| Département de l’Éridan 1802-1814 
40 Francs AN 14 U (14 sur 13), Turin, AU 12.75g.  
Ref : G.1081, Mont 16, Pag 11 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare.      
Quantité : 1199 ex.      
€ 3 000      
     
 

534| 40 Francs 1807 U, Turin, AU 12.84g.  
Ref : G.1082a, Mont 18, Pag 13 
Conservation : TTB. Très Rare.      
Quantité : 619 ex.       
€ 5 000      
      
     

535| 40 Francs 1808 U, Turin, AU 12.8g.  
Ref : G.1083, Mont 19, Pag 14 
Conservation : pr.Superbe. Rarissime.      
Quantité : 346 ex.       
€ 10 000      
      
     
 

536| 20 Francs AN 14 U, Turin, AU 6.42g.  
Ref : G.1022, Mont 21, Pag 16 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare.      
Quantité : 1755 ex.      
€ 5 000      
      
  

537| 20 Francs 1807 U, Turin, AU 6.42g.  
Ref : G.1023a, Mont 23, Pag 18 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare.     
Quantité : 2557 ex.       
€ 2 000      
      
 

ITALIE
NAPoLéoN EN ITALIE
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538| 20 Francs 1808 U, Turin, AU 6.38g.  
Ref : G.1024, Mont 24, Pag 19 
Conservation : TB/TTB. Rarissime.      
Quantité : 1505 ex.       
€ 5 000      
 

539| 20 Francs 1809 U, Turin, AU 6.43g.  
Ref : G.1025, Mont 25, Pag 20 
Conservation : pr.Superbe. Très Rare.      
Quantité : 3400 ex.       
€ 2 000      
     
540| 20 Francs 1811 U, Turin, AU 6.38g.  
Ref : G.1025, Mont 27, Pag 22 
Conservation : TTB/SUP      
€ 300      
      
     
541| 20 Francs 1812 U, Turin, AU 6.36g.  
Ref : G.1025, Mont 28, Pag 23 
Conservation : TTB      
€ 400      
      
     
 

542| 5 Francs AN 14 U, Turin, AG 25g.  
Ref : G.580, Mont 31, Pag 26 
Conservation : Superbe. Rare    
€ 1 000      
      
      
      
      
      
     

543|5 Francs 1813 U, Turin, AG 24.55g.  
Ref : G.584, Mont 39, Pag 34 
Conservation : TTB. Rare      
€ 800      
      
      
      
      
     
 
544| 1 Franc AN 14 U, Turin, AG 4.66g.  
Ref : G.443, Mont 50, Pag 45 
Conservation : TB. Très Rare      
€ 800      
      
     

545| 1 Franc 1810 U, Turin, AG 4.86g.  
Ref : G.447, Mont 55, Pag 50 
Conservation : TB. Rarissime      
€ 900      
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546| 1 Franc 1813 U, Turin, AG 4.93g.  
Ref : G.447, Mont 57, Pag 52 
Conservation : pr.TTB. Coup sur la tranche. Rarissime      
€ 900      
      
      
  

547| Département de Gênes 1805-1814 
40 Francs, Gênes, 1813CL, AU 12.83g.  
Ref : G.1084, Mont 99, Pag - 
Conservation : TTB/SUP. Rare.      
Quantité : 3060 ex.      
€ 2 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 

548| 20 Francs, Gênes, 1813CL, AU 6.43g.  
Ref : G.1025, Mont 100, Pag 23 
Conservation : TTB/SUP. Rare.      
Quantité : 4380 ex.      
€ 1 500      
      
      
      
      
      
     
 
549| République Cisalpine 1797-1799 
Médaille, 1797, Vassallo & Salwirck. Bonaparte libérateur de la Lombardie. AG 47,12g. 47 mm.  
Avers : ALL’- ITALICO Buste du général à gauche.  
Revers : L’INSUBRIA- LIBERA La République française,      
assistée de la Paix, posant le chapeau de la Liberté       
sur la tête de la Lombardie conduite par un Génie.  
Ref : Hennin, 793; Slg. Julius 556 
Conservation : Superbe. Rare.      
Frappée à l’occasion de la fête       
de la Confédération de la République Cisalpine       
à Milan, le 9 juillet 1797.      
€ 1 000      
      
      
  

Échelle : x 2

Échelle : x 2
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550| République Cisalpine,    
deuxième période 1800-1802 
Ecu, Milan, 1800, AG 23.05g.  
Ref : Mont.184, Pag.8 
Conservation : pr.Superbe     
€ 500      
      
      
      
      
 

551| Royaume d’Italie 1805-1814 
5 lire, Milan, 1812M, AG 25g.  
Ref : Mont.227, Pag.30 
Conservation : NGC MS61      
€ 800      
      
      
      
      
 

552| Département du Tibre (ou de Rome) 1808-1814 
20 francs, Rome, 1812, AU 6.42g. 
Ref : G.1025, Mont 75, Pag 92 
Conservation : TTB/SUP      
€ 600      
   

553| 20 francs, Rome, 1813, AU 6.42g. 
Ref : G.1025, Mont 76, Pag 93 
Conservation : pr.Superbe. Très Rare.      
Quantité : 5532 ex.      
€ 1 200      
      
 

554|1 franc, Rome, 1812, AG 4.82g. 
Ref : G.447, Mont.79, Pag 96 
Conservation : TB. Rare      
€ 400      
      
      
  

555|Louis XII Duc d’Orléans 1465-1498 
Teston au béret, non daté, AG 9.25g. 
Avers : LVDOVICVS DVX AVRELIANSIS Buste coiffé d’un béret à gauche 
Revers : Z MEDIOLANI AC AST DNS        
Écu couronné, écartelé aux 1 et 4 d’Orléans,       
aux 2 et 3 de Milan, entre deux fleurs de lis. 
Ref : Biaggi P.712, MIR 60, CNI 26/36 
Conservation : pr.TTB. Rare      
€ 4 000     
  

ASTI
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556|Anonyme des Bentivoglio 
Doppio Bolognino, Bologne, non daté (1446-1506), AU 6.93g. 
Avers: BONONI – A DOCET 
Revers: S – PETRON – DE BONONIA 
Ref : MIR 20, CNI 4, Fr 118 
Conservation : Superbe. Qualité exceptionnelle.      
€ 800      
      
  

557| Filippo V 1700-1719 
Scudo d’oro, Cagliari, 1702, AV 3.18g. 
Avers : PHILIP V HISP ET SARD REX  
Revers : INIMIC EIVS INDVAM CONFVS  
Ref : MIR 93/2, Fr.145 
Conservation : Superbe 
€ 800      
      
      
 

558|Giovanni I Paleologo 1338-1372 
Gros matapan, non daté, AG 1.54g. 
Avers : JOhANES MC h S MARTIN Le Saint 
Revers : Christ assis de face sur un trône, de part et d'autre IC et XC  
Ref : Biaggi P.1171, MIR 381, CNI 1 
Conservation : pr. Sup. Rarissime 
€ 1 500      
      
      
      

559| Federico Landi 1590-1630 
Sesino, Compiano, non daté (1590), AE 0.6g. 
Avers : D.FED.LAND.S.R.I.AC : VAL buste à droite. 
Revers : T (ET) C PRIN III B M C C P D deux branches de palmier et laurier. 
Ref : MIR 95 var. (R3), Bell. 14, CNI 15 
Conservation : TB. Très rare. 
€ 300      
   

560| Siro d’Austria 1616-1630 
Ducatone, Correggio, non daté, AG 24.82g. 
Avers : SYRVS AVSTRI S R IMP PRIN ET CO FAB COM 
Revers : ANTIQVISS FAM AVS INSIGN 
Ref : MIR 172 (R2), CNI 44 
Conservation : TB. Très rare. 
€ 800      
      
      
      
   

BOLOGNE

CAGLIARI

CHIVASSO

CoMPIANo

Échelle : x 2

CoRREGGIo
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561| Antonio Maria Tizzone 1598-1641 
Tallero, Desana, non daté (1618-1630), AG 18.42g. 
Avers :  DELPHINVS PAT ANT MAR TIT BL COM DEC 
Revers : ET SACRI ROMANI IMPER VICARII PERPE 
Ref : MIR 548 (R3), CNI 16, Biaggi 1377 
Conservation : pr.Superbe. Très Rare. 
€ 1 500      
      
      
      
      
      
      
 

562| Cosimo III De’ Medici 1670-1723 
Piastra, 1684, AG 30.78g.   
Avers :  COSMVS·III·D·G·MAG·DVX·ETRVRIAE VI 
Revers : FILIVS MEVS DILECTVS 
Ref : MIR 329/3, CNI 68 
Conservation : TTB/SUP. Léger nettoyage. 
€ 1 500      
      
      

563| Giovanni Gastone de Medici 1723-1737     
Zecchino, 1725, AU 1.24g.   
Avers :  IOAN GASTO I  D G M DVX ETR 
Revers : S  IOANNES BAPTISTA 1725 
Ref : Nomisma 65/D, Fr 328 
Conservation : TTB      
€ 300      
   
564| Carlo Ludovico Borbone et Maria Luigia 1803-1807 
Dena (Scudo da 10 Lire Fiorentine), 1807, AG 39.4g.   
Avers : CAROLVS LVD D G REX ETR &       
M ALOYSIA R RECTRIX I I H H 
Revers : DOMINE SPES MEA A IUVENTUTE MEA,       
en bas FLoR 1807 
Ref : MIR 423, Pucci 10/2 
Conservation : Superbe. Belle patine.      
€ 400      
      
     
 

565|Mezza Dena (Mezzo Scudo da 5 Lire Fiorentine), 1804, AG 19.6g.   
Avers : CAROLVS LVD D G REX ETR & M ALOYSIA R RECTRIX I I H H 
Revers : DOMINE SPES MEA A IUVENTUTE MEA,    
en bas FLoRENTIAE 1804 
Ref : MIR 426/2 (R2), Pucci 14 
Conservation : Pratiquement fleur de coin. Rare.   
€ 400      
      
      
 

DESANA

FLoRENCE
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566| Leopoldo II di Lorena 1824-1859 
Mezzo Francescone (Mezzo Scudo da 5 Paoli), 1829, AG 13.66g.   
Avers : LEOPOLDVS II D G P I A P R H ET B A A MAGN DVX ETR 
Revers : SUSCEPTOR NOSTER DEVS, en bas PISIS 1829 
Ref : MIR 450/3 (R), Pucci 22 
Conservation : Pratiquement fleur de coin. Rare.   
€ 400      
      
     
 

567|Repubblica 1139-1339 
Genovino IANVA. AU 3.44g.  
Avers :  I  A  N  V A     
Revers :  CVNRADVS REX.  
Ref : MIR 5, Fried 351 
Conservation : Pratiquement fleur de coin. Qualité exceptionnelle.      
€ 1 500      
   
568|Dogi a vita (1339-1528) 
Tommaso di Campofregoso Doge XIX 1415-1421 
Genovino, AU 3.48g.   
Avers :  T C DVX IANVENS XVIIII  Portail génois dans un polylobe tréflé. 
Revers : CONRADV REX ROMANORVM Croix dans un polylobe tréflé. 
Ref : MIR 65 (R3), Fr.364, Ricci 70 
Conservation : Superbe. Rarissime.      
€ 2 000      
   
569| Paolo da Novi Doge 1507  
Testone, AG 7.70g.  
Avers : LIBERTAS : POPVLI : IANVE : Portail génois dans un polylobe tréflé.  
Revers : CONRAD REX ROMANOR IC Croix dans un polylobe tréflé. 
Ref : MIR 152, CNI 4, Ricci 163 
Conservation : TTB. Rarissime      
€ 4 000      
     
 
570| Antoniotto Adorno Doge XXXV 1522-1527 
Mezzo Ducato, AU 1.7g.   
Avers : ANTONITV ADVR G DVX 
Revers : CONRAD REX ROM B C, A  A 
Ref : MIR 169 (R4), Fr.397, Lun 172, Ricci 181 
Conservation : Superbe. Rarissime. Rebouchée sinon magnifique.      
€ 2 000      
     
 

571| Ecu au Soleil, AU 3.44g.  
Avers :  ANTONIOTVS  ADVRNVS GENVE DVX  Portail génois, dessus un soleil.   
Revers :  CONRADVS REX ROMANORVN NC Croix fleurdelisée.  
Ref : MIR 168, Fr.399, Lun 174, Ricci 178 
Conservation : Superbe. Rare      
€ 600      
      
  

GÊNES
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572| Dogi biennali (1528-1797)  
I fase 1528-1541 
Doppia, 1557, AU 6.6g.  
Avers : DVX ET GVB REIP GENVE 
Revers : CONRADVS II RO REX AS 
Ref : MIR 205, Fr.419, Lun 209, Ricci 215 
Conservation : Superbe. Très rare.      
€ 1 000      
   

573| II fase 1541-1637 
Ducatone «della Benedizione», 1601, AG 32.47g.   
Avers : DVX ET GVB REIP GEN 1601    
Le Rédempteur bénit le Doge à genoux.   
Revers : CONRADVS I I RO REX I V     
Ecu soutenu par deux griffons.   
Ref : MIR 222/9, CNI 2, Lun 224, Pesce pag. 114,  
Davenport 3899. Ex NAC, Auction 30, Lot 844 
Conservation : pr.Superbe. Rarissime.   
€ 5 000      
   

574| Testone «Benedizione III° tipo», 1563, AG 9.43g. 
Avers : DVX ET GVB REIP GENV 1563       
Le Rédempteur bénit le Doge à genoux  
Revers : CONRADVS II ROMANOR REX       
Croix ornée, le portail génois dans le centre 
Ref : MIR 230, CNI 5, Ricci 237 
Conservation : TTB. Très rare      
€ 1 500      
   

575| III fase 1637-1797 
2 doppie, 1669, AU 13.37g.  
Avers : ET REGE EOS 1669 ISS   
Revers : DVX ET GVB REIP GENV    
Ref : MIR.260/18 (R2), Fr.430 
Conservation : Superbe. Très Rare     
€ 4 000      
     
 

576| 96 lire, 1793, AU 25.1g.   
Avers : DVX ET GVB REIP GENU 
Revers : ET REGE EOS 1793 
Ref : MIR.274/2, Fr.444 
Conservation : pr. Superbe.       
Coup sur la tranche à 9 heures au revers.      
€ 900      
      
      
 
577| 24 lire, 1793, AU 6.3g.   
Ref : MIR.278.2, Fr.446, Lun.362 
Conservation : NGC AU58      
€ 1 500      
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578| Scudo, 1693, AG 19.04g.  
Avers : ET REGE EOS 1693 ITC  
Revers : DVX ET GVB REIP GENV  
Ref : MIR 294/56, Ricci 302 
Conservation : Superbe.   
Qualité exceptionnelle.   
€ 800      
      
      
      
     
 

579| 2 lire da 24 Soldi, 1725, AG 5.4g.  
Avers : DVX ET GVB REIP GENV F M S  
Revers : EX PROBITATE ROBVR 
Ref : MIR 318/3, Lun 325 
Conservation : Superbe. Qualité exceptionnelle.      
€ 550      
      
  

580|Lira, 1648, AG 6.97g.  
Avers : ET REGE EOS 1648 BN XX   
Revers : DVX ET GVB REIP GEN   
Ref : MIR 321/2, Lun 283, Ricci 327 
Conservation : Superbe. Rare.      
€ 450      
      
      
      
 

581| Scudo d’oro, Armetta Balbani, non daté (1493-1495), AU 3.41g.   
Avers :  S VVLTVS DE LVCA 
Revers : S MARTINVS 
Ref : Bellesia 65F 
Conservation : Superbe      
€ 2 000      
   

582|Scudo d’oro, 1552, AU 3.39g.   
Avers : CAROLVS IMPERATOR 1552 
Revers : S VVLTVS DE LVCA. Armetta : X X / X 
Ref : INEDIT?  
Conservation : TTB      
€ 800      
   

583|Ludovico III Gonzaga 1445-1478 
Ducato, non daté, AU 3.49g.   
Avers : LODOVICVS MARChIO MANTVE Z E 
Revers : SANCTUS GE ORGIUS S. 
Ref : MIR 388 (R4), Fr.515, CNI 2/6 
Conservation : TTB. Rarissime.      
€ 5 000      
   

LUCCA

MANToUE
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584| Vincenzo I Gonzaga 1587-1612 
Zecchino (Ongaro), non daté (1595), AU 3.43g.   
Avers :  VINC D G DVX M IIII ET M F II 
Revers : MONETA NOVA AVREA 
Ref : MIR 536/1 (R2), Fr.541, CNI 46/49 
Conservation : pr.TTB. Légèrement plié. Très Rare.      
€ 900      
   

585| Tallero, non daté, AG 26.3g.   
Avers : VINCENTIVS D G DVX MANT IIII  
Revers : ET MONTIS FERRATI II  
Ref : MIR 545 , CNI 60, Ravegnani Morosini 62.8 
Conservation : Superbe. Rarissime.   
€ 4 000      
      
      
      
     
 

586| Tallero, non daté, AG 26g.   
Avers : VINCENTIVS D G DVX MANTVAE IIII  
Revers : ET MONTIS FERRATI II  
Ref : MIR 544 , CNI 54var., Ravegnani Morosini 63.1 
Conservation : Superbe. Rarissime.      
€ 3 000      
      
      
      
      
      
 
587| Ferdinando Gonzaga 1612-1626 
Zecchino, non daté, AU 3.4g.   
Avers : FERDIN D G DVX MANT VI EMON FER IIII 
Revers : TG GLORIA IERVSALEM 
Ref : MIR 586 (R3), Fr.566, CNI 89 
Conservation : Pratiquement fleur de coin.      
Qualité exceptionnelle. Très Rare.      
€ 6 500      
      
      
      
     
588|Federico II 1197-1250 
Augustale, Messine, non daté, AU 5.22g.   
Avers : CESAR AVG IMP ROM 
Revers : FRIDERICVS 
Ref : MIR 59 (R2), FR - 
Conservation : Superbe. Rare      
€ 6 000      
      
      

Échelle : x 2

MESSINE
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589| I Visconti (1329-1450) 
Filippo Maria Visconti 1412-1447 
Fiorino, Milan, non daté (1412-1447), AU 3.48g. 
Avers : FILIPVS M ARIA ANGLV 
Revers : DVX MEDIOLANI, au centre FI MA 
Ref : MIR 150/1, CR. 1/C, FR 681 
Conservation : pr.Superbe      
€ 900      
   

590| Domination Espagnole 
Carlo V 1535-1556 
Quarto di scudo, Milan, non daté (1551), AG 9.35g. 
Avers : IMP CAES CAROLVS V AVG buste lauré et cuirassé à droite 
Revers : Les colonnes d’Hercule un philactère avec l’inscription  
PLVS VLTRA couvrant le centre des colonnes. 
Ref : MIR 284/2, CR. 11/A 
Conservation : Superbe      
€ 1 000      
   

591| Philippvs III 1598-1621 
Ducatone, Milan, 1608, AG 31.62g. 
Avers : PHILIPPVS III REX HISPANI       
Buste radié, drapé et cuirassé à droite, le col fraisé.  
Revers : MEDIOLANI – DVX ET C       
Ecu couronné, dans un cartouche orné. 
Ref : MIR 340/10, CR.9/H 
Conservation : pr.Superbe      
€ 350      
      
 
592| Governo Provvisorio di Lombardia 
40 Lire, Milan, 1848M, AU 12.9g. 
Ref : MIR 525, Mont 423, Pag 211 
Conservation : SUP/FDC. Qualité exceptionnelle      
€ 1 500      
     
 
593| 20 Lire, Milan, 1848M, AU 6.45g. 
Ref : MIR 526, Mont 424, Pag 212 
Conservation : Superbe.      
Légères hairlines et petit coup sur la tranche à 10 heures à l'avers.      
€ 1 500      
     

594| 5 Lire, Milan, 1848M, AG 24.99g. 
Ref : MIR 527, Mont 425, Pag 213 
Conservation : SUP/FDC     
€ 150      
      
      
      
      
      
      
  

MILAN
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595| Cesare d’Este 1597-1628 
ongaro, 1600, AU 3.41g.   
Avers : CAESAR DVX MVT REGE & 
Revers : NOBILITAS ESTENSIS 1600 
Ref : MIR 671/2, Fr.763, CNI 14/16 
Conservation : TTB      
€ 500      
   
596| Rinaldo d’Este 1706-1737 
Ducato, 1719, AG 22.44g.   
Avers : RAYNALDVX I MVT REG EC D XI MI I 
Revers : PROTECTOR NOSTE ASPICE 
Ref : MIR 829/1, CNI 63 
Conservation : pr.Superbe      
€ 300      
      
      
      
     

597| Ercole III d’Este 1780-1796 
Tallero, 1796, AG 27.97g.   
Avers : HERCVLES III D G MVT REG MIR EC DVX 
Revers : DEXTERA DOMINI EXALTAVIT ME 
Ref : MIR 855/2 (R), CNI 61 
Conservation : Superbe.     
Coup sur la tranche sinon magnifique. Rare.  
€ 500      
      
      
      
      
 

598| Carlo V 1519-1556 
Scudo, Naples, ND, AU 3.38g.  
Avers : CAROLVS - V:RO: IM  
Revers : (A sur H)ISPAN:VTRIVS:SICI:R . Croix cantonnée au 2 d’un «R». 
Ref : MIR 132.2, P-R 119 - , Fr.835 
Conservation : NGC MS62. Rare      
€ 1 000      
   

599|Ferdinando IV di Borbone 1759-1816 (Roi de Sicile) 
6 Ducats, Naples, 1760, AU 8.76g.  
Avers : FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX 
Revers : HISPANIAR INFANS 1760  
Ref : MIR 351, Fr.846 
Conservation : PCGS AU55. Très Rare.     
€ 1 300      
   

600|6 Ducats, Naples, 1767, AU 8.82g.  
Avers : FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX 
Revers : HISPANIAR INFANS 1767 
Ref : MIR 352, P-R 110 Fr.846 
Conservation : TTB. Rare      
€ 400     
 

MODèNE

NAPLES
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601|120 Grana, Naples, 1805, AG 27.53g.  
Avers : FERDINANDVS IV D G REX 
Revers : VTR SIC HIER HISP INF 
Ref : MIR 423, Mont 351 
Conservation : Superbe     
€ 250      
      
      
      
 

602|Carlo VI (1707-1734), 
Mezza Piastra, Napoli, 1733, AG 12.8g.  
Avers : CAROL VI D G ROM IMP derrière la tête VM/A 
Revers : UTRIUS SIC HIERUSAL en bas 1731, G:60 
Ref : MIR 320 (R2), P-R  8. 
Conservation : Pratiquement fleur de coin.      
Qualité exceptionnelle. Belle patine. Rare.       
€ 2 000      
      

603|Carlo di Borbone 1734-1759 
Doppia Oncia, Palerme, 1754, AU 8.77g.  
Avers : CAROLVS DG SIC ET HIE REX HIS 
Revers : HISPAN INFANS 
Ref : MIR 562/2, Mont.72, Fr.886 
Conservation : TTB. Rare.      
€ 600      
   

604|Ferdinando III 1759-1815 (Roi de Sicile) 
30 Tari, Palerme, 1791, AG  68.25g. 
Avers : FERDINANDVS. D. G. SICIL. ET. HIER. REX       
Buste cuirassé à droite.       
Revers : EX AVRO ARGENTEA RESVRGIT 1791      
Phoénix aux ailes déployées de face,       
la tête à gauche. 
Ref : MIR 597, Mont. 230, Dav.1420 
Conservation : Superbe. Rare      
€ 2 000      
      
      
      
      

605| Alessandro Farnese 1586-1591 
Tessera, Parme, non daté, AE 2.41g. 
Avers : AL F SPEC-VLATOR Tête à gauche. 
Revers : Dans le champ, I-I/P 
Ref : MIR -, CNI - 
Conservation : TTB. Très rare      
€ 200      
   

PALERME

PARME
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606| Odoardo Farnese 1622-1646 
2 doppie, Parme, 1624, INEDIT, AU 12.9g. 
Avers : ODOARDVS FAR PAR PLA D buste à gauche 
Revers : MILLE CLYPI PENDENT Vierge et l’Enfant,      
au-dessus couronne tenue par deux anges, à l'exergue 1624. 
Ref : MIR -, CNI -, Ravegnani Morosini - 
Conservation : TTB/SUP. INEDIT      
€ 15 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 

Échelle : x 3,5
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607| Ranuccio II Farnese 1646-1694 
Médaille en bronze de Cesare Fiori (1636-1702),       
Milan, AE 320g. 111mm 
Avers : RAVNVTIVS II PARMAE ET PLACENTIAE DVX       
Buste à droite. 
Revers : PROPAGATO IMPERIO IN BARDVM ET COMPIANVM       
vue sur la vallée du Taro. 
Ref : Rizzini 890; Morbio 4564;      
Toderi-Vannel 1987 p. 26-27, fig. 18 
Conservation : Superbe.      
(Astearte 2006 : 15,000 CHF)      
 
Ranuccio II Farnese succède au Gouvernement       
de Parma et Piacenza, à l'age de 16 ans       
après le décès de son père Odoardo en 1646.      
La perte du fief de Castro ainsi que les vaines      
tentatives successives pour le récupérer      
aboutiront à l'acquisition des fiefs de Bardi       
et Compiano de Giovan Andrea Doria Landi,       
prince de Melfi, fils de Maria Landi,       
fondant ainsi l'État des Farnese territoire       
qui a été appelé “Stato Landi”.      
      
€ 5 000      
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608| Ottavio Farnese 1556-1586 
Ducatone, Piacenza, 1584, AG 26.85g. 
Avers : OCT FAR PLAC ET PAR DVX II 
Revers : PLACENTIA RoMANoR CoLoNIA 
Ref : MIR 1120 (R3), CNI 13, Ravegnani Morosini 15 
Conservation : TB. Rarissime 
€ 3 000      
      
      
 

609| Alessandro Farnese 1586-1591 
Scudo, Piacenza, 1592R, AG 31.92g. 
Avers : ALEX FAR DVX IIII PLA P ET C 
Revers : PLAC RoMAN CoLoN 
Ref : MIR 1144/7 (R), CNI 28, Davenport 8358 
Conservation : Superbe    
€ 1 200      
      
      
      
     
 

610| Odoardo Farnese 1622-1646 
Ducatone, Piacenza, 1626, AG 31.4g. 
Avers : ODOARDVS FAR PLAC E PAR DVX V 
Revers : S ANTONS MART PROT PLAC 
Ref : MIR 1163/1 (R), CNI 11 
Conservation : Superbe. Rare 
€ 600      
      
      
      
      
 

611| Scudo, Piacenza, 1628, AG 27.12g. 
Avers : ODOARDVS FAR PL ET PAR DVX V 
Revers : S ANTONINVS M PROT PLAC 
Ref : MIR 1164/1 
Conservation : Superbe 
€ 400      
      
      
      
      
      
      
   

PIACENzA
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612| Ferdinando I granduca di Toscana (1587-1608) 
Tallero, Pisa, 1601, AG 28.6g. 
Avers : FERDINANDVS MED MAG ETR DVX III 
Revers : PISA IN VESTVSTæ MAIESTATIS MEMORIAM 
Ref : MIR 443/3, Davenport 4186 
Conservation : pr.Superbe 
€ 500      
      
      
   

613| Siége Vacant 1415-1417 
Gros, Avignon, non daté, AG 2.2g. 
Avers: SEDE VACANTE 
Revers: SANTVS PETRVS ET PAVLVS 
Ref : Berman 269 
Conservation : TTB. Très rare.      
€ 1 000      
 

614| Léon X 1513-1521 «de’Medici» 
Ducat, Bologne, non daté, AU 3.44g. 
Avers: BONONIA DOCET 
Revers: DE BO N ONIA 
Ref : Munt.103, CNI 20, Berman 687, Fr.337 
Conservation :  TTB. Rare      
€ 900      
   

615|Innocent XII 1691-1700 
Demi Piastre, Rome, 1692, AG 15.95g. 
Avers: INNOCEN XII PONT MAN III 
Revers: OPVS IVSTITIAE PAX 
Ref : Munt.35, CNI 27, Berman 2241 
Conservation : Superbe      
€ 600      
      
      
      
  

616|Pie VI 1775-1799 
4 Doppie, Bologne, 1786, AU 21.82g. 
Avers: PIVS VI PONT MAX A XII Lis 
Revers: BONON DOCET  
Ref : Munt 160, Berman 3013, Fr.384 
Conservation : Superbe. Qualité exceptionnelle. 
€ 1 000      
     
 

PISE

ÉTATS PONTIFICAUX
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617| 2 zecchini, Bologne, 1786, AU 6.84g. 
Avers: PIVS VI PONT M 
Revers: S PETRON B ON PROT 1786 
Ref : Munt 174, Berman 3020, Fr.392 
Conservation : Superbe.      
€ 1 200      
   

618|République Romaine 1798-1799 
2 Baiocchi, Pergola, 1798, AE 12.4g. 
Avers: REPVBLICA - ROMANA un faisceau de licteur  
 et un bonnet phrygien au bout d’une lance. 
Revers: DVE / BAIOCCHI / PERGOLA / 1798   
dans une couronne formée de deux branches de chêne ; 
à l’exergue A. P. 
Ref : Munt 67, Berman 3192 
Conservation : Superbe. Monnaie avec la totalité de son 
rouge d’origine, très bien frappée et très bien centrée. 
Qualité exceptionnelle. 
€ 1 500      
     

619|Scudo, Rome, non daté, AG 26.33g. 
Avers: REPVBLICA - ROMANA La Liberté debout de face,       
la tête à gauche, tenant un faisceau de licteur       
et un bonnet phrygien au bout d’une lance,       
signature T. MERCANDETTI 
Revers: SCVDO / ROMANO Valeur dans une couronne      
végétale. Tranche ornée de feuillage en relief. 
Ref : Munt.1, Berman 3157, Mont 1 
Conservation :  pr.Superbe 
€ 500      
     
 

620| Grégoire XVI 1831-1846 
10 Scudi, Rome, 1835, AN V, AU 17.33g. 
Ref : Munt.1 , Berman 3281, Fr.263, Mont 1 
Conservation :  Superbe      
€ 1 000      
      
     
 

621| Pie IX 1846-1878 
Médaille en or de T. Arnaud et L. Arnaud,      
Capua, 1849, AN III, AU 30.61g. 32.8mm 
Avers : PIVS IX PONT MAX AN III 
Revers : CAIETAE IN COENA DOMINI AN MDCCCXLIX,       
en bas EGO DOMINVS ET MAGISTER 
Ref : D’Auria 221, Modesti fig.77 (pag.782) 
Conservation : Superbe. Qualité exceptionnelle. Rarissime.      
 
La médaille a été frappée pendant le séjour du pape à Gaeta,       
Louis Arnaud a été personnellement chargé par le pape pour le portrait, son oncle Thomas pour le revers.  
      
€ 4 000      
   

Échelle : x 2
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Échelle : x 3

621
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622| II République Romaine 
8 Baiocchi, Rome, 1849R, AG 3.9g. 
Ref : Berman 3298, Mont 61, Pag.341 
Conservation : PCGS MS62      
€ 200     
 

623| 4 Baiocchi, Rome, 1849R, AG 1.95g. 
Ref : Berman 3299, Mont 62, Pag.342 
Conservation : PCGS MS65      
€ 200      
      
 

624| Pie IX 1846-1878 
100 Lire, Rome, 1866, AN XXI, AU 32.25g. 
Ref : Berman 3330, Mont 344, Fr 278, KM#1383 
Conservation : NGC MS 62.      
Quantité : 1115 ex.      
€ 5 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 
625| 50 Lire, Rome, 1870, AN XXIV, AU 32.25g. 
Ref : Berman 3331, Mont 342, Fr 279, KM#1388 
Conservation : NGC AU58. Rare.      
Quantité : 1459 ex.      
€ 3 000      
      
     
 

Échelle : x 2

Échelle : x 2
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626| 20 Lire, Rome, 1866, AN XXI, AU 6.45g. 
Ref : Berman 3333, Mont 345, Fr.280, KM#1382.2 
Conservation : NGC AU58      
€ 200      
      
   

627| 20 Lire, Rome, 1867, AN XXI, AU 6.45g. 
Ref : Berman 3333, Fr.280, Mont 346, KM#1382.2 
Conservation : NGC AU58. Rare      
€ 200      
      
     
 

628|20 Lire, Rome, 1867, AN XXII, AU 6.45g. 
Ref : Berman 3333, Fr.280, Mont 347, KM#1382.3 
Conservation :  NGC MS61      
€ 300      
     
 

629| 20 Lire, Rome, 1868, AN XXIII, AU 6.45g. 
Ref : Berman 3333, Fr.280, Mont 348, KM#1382.3 
Conservation :  NGC MS63. Rare.      
€ 300      
      
     

630| 20 Lire, Rome, 1869, AN XXIV, AU 6.45g. 
Ref : Berman 3334, Fr.280, Mont 352, KM#1382.4 
Conservation :  NGC AU55      
€ 200      
      
     

631| 20 Lire, Rome, 1870, AN XXIV, AU 6.45g. 
Ref : Berman 3334, Fr.280, Mont 353, KM#1382.4 
Conservation :  NGC MS62. Rare      
€ 300      
     
 

632| 20 Lire, Rome, 1870, AN XXV, AU 6.45g. 
Ref : Berman 3334, Fr.280, Mont 354, KM#1382.4 
Conservation : NGC MS62. Rare      
€ 300      
      
     
 

633|Pie XI 1922-1939 
100 Lire, Rome, 1930, AN IX, AU 8.8g. 
Ref : Berman 3352, Fr.283, Mont 422, KM#9 
Conservation : NGC MS65. Rare. Quantité : 2621 ex.      
€ 500      
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634|100 Lire, Rome, 1937, AN XVI, AU 8.8g. 
Ref : Berman 3353, Fr.2835 Mont 429, KM#10 
Conservation : NGC MS64. Très Rare.      
Quantité : 2000 ex.      
€ 2 500      
     

635|Médaille en or de Mistruzzi, Rome, anno XVII,  (1938), AV 62.35g. 44 mm.  
Avers : PIVS·XI·PONTIFEX·MAXIMVS·A·XVII· en bas MISTRVZZI.  
Revers :  AN·CD·A·NAT·S·CAROLI·BORROMAEI      
Nouvelle Université du Lateran, en exergue        
ATHENAEVM·LATERAN·A·FVNDAMENTIS·EXCITATVM 
Ref : R.Z 897. Berni 412. Bartolotti E 938 pag. 366. 
Conservation : Fleur de coin. Rare 
La médaille, la dernière émise par Pie XI,     
commémorant la fondation et la construction       
de la nouvelle Université du Lateran,       
dans le quatrième centenaire de la naissance       
de Saint Charles Borromée.      
€ 3 000      
      
     
 
636|Pie XII 1939-1958 
Coffret AN IV, Rome, 1942, AU 5.19g.       
AG 10g. 5g. 1.75g. 1.25g. 
Ref : Berman 3386, 87,88, 89, 90 
Conservation : Fleur de Coin.       
Livrée dans son boîtier en cuir, intérieur en velours.      
€ 1 000      
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637|Coffret AN VIII, Rome, 1946, AU 5.19g. AG 10g. 5g. 1.75g. 1.25g. 
Ref : Berman 3386, 87,88, 89, 90 
Conservation : Fleur de Coin. Livrée dans son boîtier en cuir, intérieur en velours. Rare. Quantité : 1000 ex. 
€ 1 200      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
  
638|100 Lire, Rome, 1946, AN VIII, AU 5.19g. 
Ref : Berman 3386, Fr.287, Mont 515, KM#39 
Conservation : NGC MS64. Rare.      
Quantité : 1000 ex.      
€ 500      
      
 

639|Paulus VI 1963-1978 
Médaille en or de Fazzini, Rome, anno V,  (1967), 
AV 69.16g. 917%0 44.2 mm.  
Avers : PAVLVS VI PONT.MAX.AN.V 
Revers : XIX SAECA A SS PETRI ET PAULI 
MARTYRIO EXPLETO 
Ref : Bartolotti E 967 pag. 400. 
Conservation : Fleur de coin. Rare 
Pour le XIXe centenaire du martyre des Saints. 
Pierre et Paul. Cet anniversaire a été célébré 
dans une situation particulièrement solennelle 
parce que Paul VI a proclamé en 1967 l’Année  
de la Foi, dédiée à l’apostolat et le martyre  
de ces deux princes de l’Église.   
€ 2 000      
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640| 20 lire, San Marino, 1932, AG 15g. 
Ref : Mont 21 
Conservation :TTB/SUP.       
Scellé par Celio Varesi      
€ 100      
      
      
      

641|Francois Ier roi de France 1515-1528 
Cavallotto, Billon 3.71g.  
Avers : CIVITAS SAVONAE écusson entre M et S  
Revers : VIRGO MARIA PROTEGE       
Saint-Georges à cheval ; en bas, étoile 
Ref : CNI 13, Dupl.965, MIR 562. Ex Vente FINARTE (1976) 
Conservation : Superbe. Très rare.      
€ 2 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
  
642| Antonio Priuli 1618-1623 
Zecchino, Venise,  non daté,  AU 3.45g.   
Ref : Paolucci 3, Mont 1222 
Conservation : Superbe      
€ 500      
      
     
 

643| Silvestro Valier 1694-1700 
Leone per il Levante, Venise, non daté,  AG 26.81g.   
Avers : SILV VALERIO DVX S M VENETV F T  
Revers : FIDES ET VICTORIA 
Ref : Paolucci 23, Mont 2199 
Conservation : Superbe. Rare   
€ 1 000      
      
      
      
      
 

SAN MARIN

SAVONE

Échelle : x 2

VENISE
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644| Alvise Mocenigo 1700-1709 
Osella, Venise, 1701,  AG 9.51g.   
Avers : S M V ALOYS MOCENIGO 
Revers : OCVLIS CVBAT APERTIS 
Ref : Paolucci 184, Mont 2289 
Conservation : TTB+      
€ 500      
      
     
 

645| Giovanni II Corner 1709-1722 
Scudo «della Croce», Venise, non daté,  AG 31.57g.   
Avers : IOANNES CORNELIO DVX VEN 
Revers : SANCTVS MARCVS VENET 
Ref : Paolucci 17, Mont 2339 
Conservation : Superbe    
€ 500      
      
      
      
      
     
 

646| Pietro Grimani 1741-1752 
Scudo «della Croce», Venise, non daté,  AG 31.55g.   
Avers : PETRVS GRIMANI DVX VENETIAR 
Revers : SANCTVS MARCVS VENET 
Ref : Paolucci 13, Mont 2653 
Conservation : Superbe      
€ 500      
      
      
      
      
 

647| Francesco Loredan 1752-1762 
Osella, Venise, 1756,  AG 9.74g.   
Avers : S M V FRANC LAVRED DVX 
Revers : FRANCIS LAVREDANI PRINCIPIS MVNVS ANNO V 1756 
Ref : Paolucci 239, Mont 2797 
Conservation : Superbe      
€ 700      
      
      
     
 

648|Francesco II d’Asburgo 1797-1805 
Zecchino, Venise, AU 3.46g.  
Ref : Mont 04, Fr 1516 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare 
€ 1 500      
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649| Governo Provvisorio 1848-1849 
20 lire, Venise, 1848, AU 6.45g.  
Ref : Pag 176, Mont 89, Fr 1518 
Conservation :  Superbe 
€ 2 000      
      
      
      
    

650|Baronnie de Vaud, Louis II, 1302-1350 
Imitation Double Parisis (Doppio Tornese), Pierre-Chatel, AG 0.93g. 
Avers : LVDOVICVS DE SA Lys 
Revers : MONPET CASTRI Croix 
Ref : MIR 67 (R9), Sim 8, CNI 8 
Conservation : TB. Rarissime 
Le baron de Vaud , qui remplira le rôle de tuteur auprès du jeune Amédée VI,     
a été un grand imitateur de monnaies tant savoyardes que françaises.      
€ 1 500      
   

651| Louis Ier de Savoie 1440-1465 
Fort, Cornavin, non daté , Billon 0.96g. 
Avers : VDOVIC DVX ET PR dans un cercle, la lettre «L» gothique 
Revers : SABAVDIE Écu de Savoie 
Ref : MIR 173 var. INEDIT 
Conservation : TTB      
€ 200      
   

652|Philippe II 1496-1497 
Viennois, IIe type, atelier indéterminé (Turin/Chambery/Bourg), non daté, Billon 0.64g. 
Avers : PHILIPVS DVX N  
Revers : SABAVDIE 
Ref : MIR 292 (R10), Biaggi 252 
Conservation : B/TB. Rarissime      
€ 250      
   

653|Charles II 1504-1553 
Quart, Ve type, Nice, non daté, Billon 1.01g. 
Avers : KBLA E AVG S RO IMP N G Écu de Savoie sur croix de saint Maurice.  
Revers : KROLVS II DVX SABAVDI au centre FERT,      
un noeud au-dessus, et un noeud au-dessous. 
Ref : MIR 411a (R5), Biaggi 350a 
Conservation : TB/TTB. Rarissime      
€ 200      
   

654|Quart, XIIIe type, atelier indéterminé, non daté, Billon 0.95g. 
Avers : KBLASY ET AVG S RO IMP Écu de Savoie sur croix de saint Maurice. 
Revers : KROLVS II DVX SABAVDIE au centre FERT, un noeud au-dessus,       
et un noeud sous. 
Ref : MIR 419a (R8), Biaggi 358, CNI 277 
Conservation : TB. Rarissime      
€ 250      
   

SAVOIE
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655|Demi-quart, Ier type, Nice, non daté, Billon 0.72g. 
Avers : KROLVS SECOND N Écu de Savoie un noeud au-dessus 
Revers : DVX SABAUDIE au centre, dans un cercle, la lettre «K» gothique en double frappe. 
Ref : MIR 426 var. INEDIT avec «SECOND N» 
Conservation : TB/TTB. Rarissime      
€ 500      
   

656|Demi-quart, Ier type, Nice, non daté, Billon 0.75g. 
Avers : CAROLVS SECONDVS Écu de Savoie un noeud au-dessus 
Revers : DVX SABAVDIE GC au centre, dans un cercle, la lettre «K» gothique. 
Ref : MIR 426 c (R9) 
Conservation : pr.TTB. Rarissime      
€ 300      
   
657|Denier petit, Ier type, atelier inconnu, non daté, Billon 0.67g. 
Avers : KROLVS SECONDVS Écu de Savoie, accosté  de roses.    
Revers : DVX SABAVDI E SR au centre, dans un cercle,     
la lettre «K» gothique entre trois points posés en triangle de chaque côté. 
Ref : MIR 443  (R10), Biaggi 373 
Conservation :  TB/TTB. Rarissime.      
€ 400      
   

658|Denier, IIe type, atelier inconnu, non daté, Billon 0.98g. 
Avers : KROLVS SECONDVS Écu de Savoie, accosté  de roses. 
Revers : DVX SABAVDI E SR au centre, dans un cercle,       
la lettre «K» gothique entre deux fleurs à quatre pétales. 
Ref : MIR 444  (R10) 
Conservation :  TB/TTB. Rarissime.      
€ 300      
   
659|Emanuele Filiberto 1553-1580     
Quart, IIIe type, Nice?, non daté, Billon 0.78g. 
Avers : E PHILIBERTVS DVX SA Écu couronné sur la Croix de Saint Maurice. 
Revers : KBLASI ET AVG SA RO I au centre FERT. 
Ref : MIR 541b (R5), Biaggi 457a 
Conservation : TB. Très Rare      
€ 150      
   
660|Quart, VIe type, Nice?, non daté, Billon 0.66g. 
Avers : E PHILIBER DVX SABA Écu couronné sur la Croix de Saint Maurice. 
Revers : E PHILIBER DVX SABA au centre FERT. 
Ref : MIR 542 (R10) 
Conservation : TB. Rarissime      
€ 400      
   

661| Carlo Emanuele 1580-1630 
Ducato, Turin, 1603, AU 3.4g. 
Avers : C EMANVEL D G DVX SAB Écu couronné. 
Revers : PAX IN V – IRT TVA Vierge à l’Enfant. 
Ref : MIR 587c., Biaggi 499f 
Conservation :  TTB 
€ 500      
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662|Mezzo Grosso di Piemonte, Turin, 1598, Billon 0.91g. 
Avers : C EM DVX SAB Écu de Savoie. 
Revers : TIBI SOLI ADERERE  la Croix de Saint Maurice. 
Ref : MIR 674h 
Conservation : TB. Millésime rarissime.      
€ 100      
   

663| Carlo Emanuele II 1638-1648 -    
Régence de Marie Christine (1638-1648) 
4 Scudi, 1er type, Turin ou Chambéry, 1640, AU 13.3g. 
Avers : CHR FRAN CAR EMAN DVCES SAB    
Bustes accolés du duc et de la régente, date à l’exergue 
Revers : P P PEDEMON REGES CYPRI blason complet dans un 
cartouche surmonté d’une couronne 
Ref : MIR 738b.(R4), Biaggi 618b 
Conservation :  TTB/SUP. Extrêmement rare en cet état. 
€ 3 000      
   

664| Vittorio Amedeo II 1675-1730 - Régence de Marie-Jeanne (1675-1680) 
Doppia, Turin, 1676, AU 6.65g. 
Avers : MAR IO BAP VIC AM II D G DVC SAB      
Bustes accolés de la régente et du duc (sans point apres SAB) 
Revers : PRINCI PEDEM – REGES CYP écu surmonté d’une couronne       
et entouré de l’Annonciade. 
Ref : MIR 835b (R4), MDI 313, Biaggi 706b, CNI 3/35, Fr 1090 
Conservation :  Superbe exemplaire. Très rare. 
€ 4 000      
      
      
  
665|Carlo Emanuele III 1730-1773 
Zecchino, Ier type, Turin, 1744, AU 3.48g. 
Avers : CAROLVS EMANVEL DG SARDINIAE REX aigle à gauche 
Revers : Anépigraphe. Scène de l’Annonciation: à gauche, l’archange Gabriel      
sur un nuage. A droite, la Vierge Marie appuyée sur un piédestal.      
Au-dessus d’eux, la colombe du Saint-Esprit. Date en exergue. 
Ref : Cud.915b (R2), Biaggi 618b, Fr.1112 
Conservation : Superbe      
€ 1 700      
   

666| Vittorio Amedeo III 1773-1796 
Doppia, Turin, 1786, AU 9.11g. 
Ref : MIR.982a, Mont.294, Fr.1120, C#67 
Conservation : PCGS AU55      
€ 700      
      
 

667|Doppia, Turin, 1788, AU 9.05g. 
Avers : VIC AM D G REX SARDINIAE Tête nue à gauche. Date au-dessous. 
Revers : DVX SABAVD PRINC PEDEM Aigle de Savoie couronnée,      
tenant dans ses serres un sceptre, un bâton de commandement       
et le Collier de l’Annonciade. 
Ref : MIR.982c, Biaggi 843c, Fr.1120 
Conservation :  TTB. Rayure au revers.      
€ 600      
   

SARDAIGNE
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Échelle : x 2,5
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668|Mezza Doppia, Turin, 1786, AU 4.5g. 
Avers : VIC AM D G REX SARDINIAE Tête nue à gauche. Date au-dessous. 
Revers : DVX SABAVD PRINC PEDEM Aigle de Savoie couronné,      
tenant dans ses serres un sceptre, un bâton de commandement       
et le Collier de l’Annonciade. 
Ref : Cud.984a, Biaggi 845a, Fr.1121 
Conservation :  Superbe      
€ 300      
   

669| Mezza Doppia, Turin, 1787, AU 4.55g. 
Ref : MIR.984b, Mont.317, Fr.1121, C#65 
Conservation : PCGS AU53      
€ 600      
     
 

670| Mezzo Scudo, Turin, 1787, AG 17.6g. 
Ref : MIR.988n, Mont.347, Biaggi 849o 
Conservation : Pratiquement fleur de coin.      
Qualité exceptionnelle. Très Rare.      
€ 1 000      
      
      
      
      
      
  
671| Carlo Emanuele IV 1796-1800 
Mezza Doppia, Turin, 1797, AU 4.55g. 
Ref : MIR.1011a (R2), Mont.06, Fr.1127, C#85 
Conservation :  PCGS MS63+.       
Bel exemplaire avec brillant de frappe. Rare.      
€ 2 000      
   
672|Vittorio Emanuele I 1802-1821 
80 lire, Turin, 1821, AU 25.75g. 
Ref : MIR.1027a, Mont.16, Pag.1, Fr.1130, KM C#97 
Conservation : Superbe. Léger coup sur la tranche à 11 heures à l'avers, sinon magnifique. 
Une des grandes raretés de la numismatique italienne du XIXème siècle.       
La pièce de 80 lires de Victor-Emmanuel ne fut frappée       
qu’en 1821 et à 965 exemplaires seulement.       
€ 25 000      
      
      
      
      
     
 
673|20 lire, Turin, 1816, AU 6.45g. 
Ref : MIR.1028a (R2), Mont.17, Pag.4, Fr.1129, KM C#95 
Conservation :  NGC AU53. Rare      
€ 800      
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674|20 lire, Turin, 1818, AU 6.43g. 
Ref : MIR.1028c (R), Mont.19, Pag.6, Fr.1129, KM C#95 
Conservation : Superbe. Rare     
€ 1 800      
     
 

675|20 lire, Turin, 1819, AU 6.4g. 
Ref : MIR.1028d (R), Mont.20, Pag.7, Fr.1129, KM C#95 
Conservation : pr.Superbe. Rare      
€ 1 200      
      
     
 

676|20 lire, Turin, 1821, AU 6.38g. 
Ref : MIR.1029a (R3), Mont.23, Pag.9, Fr.1129, KM C#95 
Conservation : PCGS XF45. Très Rare.      
Variante rare de cette monnaie recherchée,      
 sans le point après l’abréviation PRINC du revers.     
€ 20 000      
   

677| Carlo Felice 1821-1831 
80 lire, Turin, 1824 (L), AU 25.72g. 
Ref : MIR.1032c, Mont.02, Pag.24, Fr.1132, C#108.1 
Conservation : pr.Superbe. Rare      
€ 1 500      
      
      
     
 
678| 80 lire, Gênes, 1825, AU 25.74g. 
Ref : MIR.1032d, Mont.06, Pag.25, Fr.1133, C#108.2 
Conservation : Superbe. Rare      
€ 1 500      
      
      
      
      
  

679| 80 lire, Turin, 1828 (P), AU 25.8g. 
Ref : MIR.1032k (R3), Mont.12, Pag.32a, Fr.1132, C#108.1 
Conservation :  PCGS AU50. Très Rare    
 € 4 000      
      
      
      
   

680| 40 lire, Turin, 1822 (L), AU 12.89g. 
Ref : MIR.1033a (R2), Mont.21, Pag.39, Fr.1134, C#107.1 
Conservation : Superbe. Rare      
€ 1 500      
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681| 40 lire, Turin, 1831 (P), AU 12.88g. 
Ref : MIR.1033d (R), Mont.28, Pag.44a, Fr.1134, C#107.1 
Conservation : pr.Superbe. Rare      
€ 1 000      
      
      
      
 

682|20 lire, Gênes, 1827, AU 6.4g. 
Ref : MIR.1034i (R3), Mont.40, MDI 398i, Fr.1137 
Conservation : PCGS AU50. Rarissime.      
€ 8 000      
      
      
      
      
      
     
 

683| Carlo Alberto 1831-1849 
100 lire, Turin, 1832 (P), AU 32.18g. 
Ref : MIR.1043b, Mont.01, Pag.135, Fr.1138, C#117.2 
Conservation : pr.Superbe     
€ 1 500      
      
      
      
      
    

684| 100 lire, Gênes, 1835 (P), AU 32.22g. 
Ref : MIR.1043f, Mont.08, Pag.140, Fr.1139, C#117.1 
Conservation : Superbe. Rare.      
€ 1 700      
      
      
      
      
  

685| 100 lire, Turin, 1837 (P), AU 32.15g. 
Ref : MIR.1043j (R3), Mont.11, Pag.145, Fr.1138, C#117.2 
Conservation : TTB+. Petit coup sur la tranche.   
Très Rare.      
€ 5 000      
      
      
      
      
     

686| 100 lire, Gênes, 1840 (P), AU 32.19g. 
Ref : MIR.1043k, Mont.17, Pag.149, Fr.1139, C#117.1 
Conservation : pr.Fleur de Coin. Rare.       
Qualité exceptionnelle.       
€ 2 500      
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687| 100 lire, Turin, 1842 (P), AU 32.25g. 
Ref : MIR.1043m (R2), Mont.20, Pag.154, Fr.1138, C#117.2 
Conservation : PCGS AU50. Très Rare.    
€ 4 000      
      
      
      
      
     
 

688| 50 lire, Turin, 1833 (P), AU 16.07g. 
Ref : MIR.1044b (R2), Mont.28, Pag.162, Fr.1140, C#116.1 
Conservation : Superbe. Très Rare.      
€ 3 000      
      
      
      
      
      
     
 
689| 10 lire, Turin, 1833 (P), AU 3.19g. 
Ref : MIR.1046b (R2), Mont.83, Pag.212, Fr.1144, C#114.1 
Conservation : Superbe. Très Rare.      
€ 3 000      
     
 

690| 10 lire, Turin, 1839 (P), AU 3.19g. 
Ref : MIR.1046c (R2), Mont.88, Pag.216, Fr.1144, C#114.1 
Conservation : Superbe. Très Rare.      
€ 800      
      
  

691| 2 Lire, Turin, 1844 (sur 43), AG 9.98g. 
Ref : MIR.1048p var., Mont.156 var., Pag.282 var. 
Conservation : TTB+. INEDIT      
€ 1 000      
      
      
      
 
692|Vittorio Emanuele II Ré-élu 1859-1861 
10 Lire, Bologne, 1860B, AU 3.2g. 
Ref : MIR.1062 (R2), Mont.105, Pag.431 
Conservation : PCGS XF45. Très Rare      
€ 4 000      
      
      
 

693| 1 Lira, Florence, 1860F, AG 5g. 
Ref : MIR.1067d, Mont.117, Pag.441a 
Conservation : SUP/FDC. Anciennement nettoyée.    
€ 300      
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694| Vittorio Emanuele II 1861-1878 - Roi d’Italie 
100 Lire, Rome, 1872R, AU 32.25g. 
Ref : MIR.1076b (R2), Mont.127, Pag.452, Fr.9, KM#19.2 
Conservation : NGC AU58. Extrêmement rare en cet état.       
Quantité : 661 ex.      
€ 18 000      
      
      
     
 
695| 100 Lire, Rome, 1878R, AU 32.25g. 
Ref : MIR.1076c (R3), Mont.128, Pag.453, Fr.9, KM#19.2 
Conservation : NGC AU58. Rarissime.      
Quantité : 294 ex.      
€ 35 000      
      
      
      
     
 

696| 20 Lire, Milan, 1872M, AU 6.45g. 
Ref : MIR.1078n, Mont.143, Pag.467, Fr.13, KM#10.3 
Conservation : NGC MS62.       
Le plus bel exemplaire gradé. Très rare.      
€ 1 000      
      
     
 

697| 20 Lire, Rome, 1873R, AU 6.45g. 
Ref : MIR.1078p (R4), Mont.145, Pag.469, Fr.12, KM#10.2 
Conservation : PCGS AU53. Le plus bel exemplaire gradé. Rarissime      
€ 7 000      
      
     
 

698| 10 Lire, Turin, 1861T AU 3.2g. 
Ref : MIR.1079a (R4), Mont.153, Pag.476, Fr.14, KM#9.1 
Conservation : PCGS XF40. Rarissime      
€ 5 000      
      
     
 

699| Umberto I 1878-1900 
100 lire, Rome, 1880R, AU 32.2g. 
Ref : MIR.1096a (R4), Mont.01, Pag.567, Fr.17, KM#22 
Conservation : PCGS AU53. Rarissime.      
Quantité : 145 ex.      
€ 20 000      
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700| 100 lire, Rome, 1882R, AU 32.2g. 
Ref : MIR.1096b (R2), Mont.02, Pag.568, Fr.18, KM#22 
Conservation : Pratiquement fleur de coin. Rare.   
Quantité : 1229 ex.      
€ 3 000      
      
      
     
 

701| 100 lire, Rome, 1883R, AU 32.25g. 
Ref : MIR.1096c (R), Mont.03, Pag.569, Fr.18, KM#22 
Conservation : NGC MS61. Rare.      
Quantité : 4219 ex.      
€ 4 000      
      
      
      
     
 

702| 100 lire, Rome, 1891R, AU 32.24g. 
Ref : MIR.1096e (R3), Mont.05, Pag.571, Fr.18, KM#22 
Conservation : PCGS MS61. Pratiquement fleur de coin.  
Quantité : 209 ex.      
€ 9 000      
      
      
      
     
 

703| 20 lire, Rome, 1884R, AU 6.43g. 
Ref : MIR.1098i (R2), Mont.20, Pag.580, Fr.21, KM#21 
Conservation : NGC MS63.       
€ 1 500      
      
 

704| Médaille en or, AU 34.64g. 41,3mm 
Avers : UMBERTO I RE D’ITALIA,    
en bas Speranza (graveur) 
Revers : MINISTERO D’AGRICULTURA INDUSTRIA E  
COMMERCIO, au centre AL MERITO INDUSTRIALE  
Conservation : Superbe    
€ 2 000      
      
      
      
     
 

705| 5 Lire, Rome, 1878 R, AG 24.88g. 
Ref : MIR.1099a (R2), Mont.32, Pag.589 
Conservation : Superbe. Très Rare      
€ 1 500      
      
      
      
      
      
  



170

14 Novembre 2015 - Monaco

Échelle : x 2

706

707



171

706| Vittorio Emanuele III 1900-1943 
100 lire, Rome, 1903R, AU 32.25g. 
Ref : MIR.1114c (R2), Mont.01, Pag.639, Fr.22, KM#39 
Conservation : NGC MS61. Très Rare.      
Quantité : 966 ex.      
€ 18 000      
      
     
 
707| 100 lire, Rome, 1905R, AU 32.23g. 
Ref : MIR.1114a (R2), Mont.03, Pag.638, Fr.22, KM#39 
Conservation : Légèrement frottée dans les champs       
sinon pratiquement Fleur de Coin. Très Rare.      
Quantité : 1012 ex.      
€ 10 000      
      
      
   

708| 100 lire, Rome, 1912R, AU 32.25g. 
Ref : MIR.1115b (R2), Mont.7, Pag.641, Fr.26, KM#50 
Conservation :  PCGS MS62     
€ 5 000      
      
      
      
      
      
     

709| 100 lire, Rome, 1923R, AU 32.25g. 
Ref : MIR.1116a (R), Mont.12, Pag.644, Fr.30, KM#65 
Conservation :  PCGS MS60      
€ 2 000      
      
      
      
     
 
710| 100 lire, Rome, 1925R, AU 32.15g. 
Ref : MIR.1117a (R), Mont.17, Pag.645, Fr.32, KM#66 
Conservation : TTB. Petits coups sur la tranche.      
€ 3 700      
      
      
      
      
     
 
711| 20 lire, Rome, 1903R, AU 6.45g. 
Ref : MIR.1125d, Mont.46, Pag.664, Fr.24, KM#37.1 
Conservation :  PCGS MS62      
€ 1 500      
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712| 20 lire, Rome, 1905R, AU 6.45g. 
Ref : MIR.1125d, Mont.46, Pag.664, Fr.24, KM#37.1 
Conservation :  PCGS MS64. Rarissime dans cette qualité.   
€ 1 500      
    

713| 20 lire, Rome, 1912R, AU 6.45g. 
Ref : MIR.1126b, Mont.110, Pag.667, Fr.28, KM#48 
Conservation :  PCGS MS64. Rarissime dans cette qualité.      
€ 1 000      
     
 
714| 20 lire, Rome, 1923R, AU 6.43g. 
Ref : MIR.1127a Mont.55, Pag.670, Fr.31, KM#64 
Conservation : Superbe      
€ 800      
      
     
715| 10 lire, Rome, 1912R, AU 3.22g. 
Ref : MIR.1131b, Mont.58, Pag.688, Fr.29, KM#47 
Conservation : PCGS MS65. FDC.      
€ 6 000      
      
      
      
      
      
     
 

716| 10 lire, Rome, 1926R, AG 25g. 
Ref : Mont.165, Pag.691, KM#68.1 
Conservation : NGC MS63      
€ 200      
      
      
     

717| Buono da 2 lire, Essai - «Prova», Rome, 1923R, Nickel 10g. 
Ref : Mont.159, KM Pr29 
Conservation : PCGS SP64.      
Rarissime dans cette qualité.      
€ 400      
      
      
     

718| Buono da 1 lira, Essai - «Prova», Rome, 1921R, Nickel 8g. 
Ref : Mont.203, KM Pr27 
Conservation : PCGS SP66. Rarissime.     
€ 1 000      
      
     
 

719| Somalie italienne (1889-1936) 
5 lire, Rome, 1925R, AG 6g. 
Ref : Mont.481, Pag.990, KM#7 
Conservation : NGC MS64      
€ 500      
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720| République (1946 à nos jours) 
Médaille, «Giuseppe Garibaldi» par L.Giorgi, Rome, 1982,       
AU 60.1g. 917%0 43,4mm.   
Avers : GIUSEPPE GARIBALDI DUCE DEI CACCIATORI       
DELLE ALPI MDCCCLIX buste à gauche. 
Revers : VITTORIA DI SAN FERMO 27 MAGGIO 1859,       
en bas LA BRIGATA ALPI / NEL 50° ANNIVERSARIO  /       
DELLA SUA FONDAZIONE / 1909 
Conservation : FDC. Rare.      
Quantité : 15 ex. (sur la tranche 09/15)      
€ 2 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
721|Essai de 100 Lire «Prova», Rome, 1954R, Inox 8g. 
Ref : Mont.04 (R3), PrA81 
Conservation : PCGS SP66. Rarissime.      
€ 2 000      
      
      
      
      
     
 
722| Essai de 50 Lire «Prova», Rome, 1954R, Inox 6.25g. 
Ref : Mont.06 (R3), KM PrB81 
Conservation : PCGS SP67. Rarissime.      
€ 2 000      
      
      

   
723|500 Shillings, 1966, AU 38g. 917%0 
Ref : KM#9 
Conservation : PCGS MS64      
€ 1 200      
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724|Lot d’Essais (SPECIMEN) - 1, 5, 10, 20, 50 Pounds, 1972 
AG 9,82g 987%0 / AU 2.97 + 6.03 + 11.97 + 29.95g = 50.92g. 917%0 
Ref : Fr.48 ,49, 50, 51. KM#5-12 
Conservation : Superbe.      
Petites taches rouges. Rarissime.      
Quantité : 6 ex      
€ 2 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
725|Mohammed V AH 1276-1290 (1927-1962) 
500 Dirhams, Tangier, 1954, AU 33.9g. 916.7%0 
Ref : UWC X#12 
Conservation : FDC. Rare      
€ 1 200      
      
      
    

726|al-Hassan II AH 1381-1420 (1962-1999) 
Dirham, AH1394 (1974), AU 11.6g. 917%0 
Ref : Y#63a 
Conservation : PCGS PR65. Rare.    
Quantité : 30 ex      
€ 1 000      
      
      
      
      
      
 

727|50 Pesos ,1943, AU 41.66g. 900%0 
Ref : KM#482 
Conservation : NGC MS64      
€ 1 200      
      
      
      
      
      
 

MALTE
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728|50 Cordoba, 1967HF, AU 35.6g. 900%0 
Ref : KM#25, Fr.1 
Conservation : NGC MS64      
€ 1 000      
      
      

   
729|10 francs 1968, AU 3.2g. 900%0 
Ref : KM#7, Fr.8 
Conservation : PCGS PR66DCAM      
€ 100      
     

730|25 francs 1968, AU 8g. 900%0 
Ref : KM#9, Fr.7 
Conservation : PCGS PR66DCAM      
€ 250      
      
      
      
     

731|50 francs 1968, AU 16g. 900%0 
Ref : KM#10, Fr.6 
Conservation : PCGS PR66DCAM    
€ 500      
      
      
      
      
   

732|100 francs 1968, AU 32g. 900%0 
Ref : KM#11, Fr.5 
Conservation : PCGS PR66DCAM      
€ 1 000      
      
      
      
      
      
      
 

733|Essai de 10 francs 1968, AU 32g. 900%0 
Ref : KM#8 
Conservation : PCGS SP63. Rare    
€ 1 500      
      
      
      
      
 

NICARAGUA

NIGER
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734|République 1822 à nos jours 
Peso de Proclamation,      
Marshal Andres de Santa Cruz, Cuzco 1838, AG 6.44g 
Ref : Fonrobert-9235 
Conservation :  PCGS AU55      
€ 200      
      
     

735|8 escudos, Cuzco, 1840, AU 27g. 
Ref : KM#148.3, Fr.63 
Conservation : NGC AU58     
€ 1 300      
      
      
      
      
     
 

736|4 escudos, Lima, 1855, AU 13.5g. 
Ref : KM#150.4, Fr.64 
Conservation : NGC MS62      
€ 900      
      
      
     

737|100 Soles, 1951, AU 46.8g. 900%0  
Ref : KM#231, Fr.78 
Conservation : NGC MS63     
€ 1 400      
      
      
      
      
     
 

738|100 Soles, 1954, AU 46.8g. 900%0  
Ref : KM#231, Fr.78 
Conservation : NGC MS63. Rare.     Quantité : 
Quantité : 1808 ex.      
€ 1 400      
      
      
      
      
     

739|100 Soles, 1957, AU 46.8g. 900%0  
Ref : KM#231, Fr.78 
Conservation : NGC MS64. Très rare.    
Quantité : 550 ex.      
€ 1 600      
      
      
      
      
     

PéRoU
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740|100 Soles, 1960, AU 46.8g. 900%0  
Ref : KM#231, Fr.78 
Conservation : NGC MS65. Rare.      
Quantité : 2207 ex.      
€ 1 600      
      
      
      
  
741|100 Soles, 1969, AU 46.8g. 900%0  
Ref : KM#231, Fr.78 
Conservation : PCGS MS65. Trés Rare.       
Quantité : 540 ex.      
€ 1 600      
      
      
      
     
 

742|50 Soles, 1959, AU 23.4g. 900%0  
Ref : KM#230, Fr.79 
Conservation : NGC MS65. Rare.     
Quantité : 5734 ex.      
€ 800      
      
      
     

743|50 Soles, 1967, AU 33.44g. 900%0 
Ref : KM#219,  Fr.77 
Conservation : PCGS MS65      
€ 1 400      
      
      
      
      
     

744|50 Soles, 1968, AU 33.44g. 900%0 
Ref : KM#219,  Fr.77 
Conservation : PCGS MS64. Rare.    
Quantité : 300 ex      
€ 1 800      
      
      
      
  

745|50 Soles, 1969, AU 33.44g. 900%0 
Ref : KM#219,  Fr.77 
Conservation : PCGS MS65. Rare.    
Quantité : 403 ex      
€ 1 600      
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746|Joao II 1481-1495 
Cruzado, Lisbonne, non daté (1481-1495), AU 3.5g. 
Avers : IOHANES II R P ET A D GVINEE 
Revers : IOHANES II R P ET A D GVINE 
Ref : Gomes 21.08, Fr.19 
Conservation : TTB      
€ 1 500      
   
747|Joao III 1521-1557     
Cruzado Calvario, Lisbonne, non daté (1521-1557), AU 3.49g. 
Avers : IOA III POR ET AL R DG 
Revers : IN HOC SIGNO VINCS 
Ref : Gomes 94.02, Fr.29 
Conservation : TTB      
€ 1 200      
   
748|1 Sao Vincente (1000 Reis), Lisbonne, non daté (1555-1557), AU 7.58g. 
Avers : Ecu couronné 
Revers : Saint Vincent debout à droite entre deux étoiles      
tenant une palme et une nef. 
Ref : Gomes 101.02, Fr.31 
Conservation : TTB. Rare.      
€ 2 000      
      

749|Proof Set : 15 Riyals, 10 Riyals, 7 1/2 Riyals, 1970,       
AG 45g. 30g. 22.5g. 925%  
Ref : KM#PS7 
Conservation : Fleur de Coin      
€ 300      
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750|5 pounds, 1966, AU 39.94g. 916%0  
Ref : KM#7, Fr.1 
Conservation : PCGS PR64.      
Quantité : 3000 ex      
€ 1 300      
      
      
     
751|1 pound, 1966, AU 7.98g. 916%0  
Ref : KM#6, Fr.2 
Conservation : PCGS PR65.      
Quantité : 5000 ex      
€ 250      
      
   
752|10 shillings, 1966, AU 3.99g. 916%0  
Ref : KM#5, Fr.3 
Conservation : PCGS PR66      
€ 100      
   

753|100 Lei 1922, AU 32.25g. 900%0  
Ref : KM X#M4, Fr.9 
Conservation : PCGS MS62      
€ 4 500      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
    
754|12.5 Lei 1906, AU 4.03g. 900%0  
Ref : KM#36, Fr.8 
Conservation : PCGS MS63      
€ 400      
      
    

755|Leu, essai sur flan bruni de Pillet 1914, AG 5g. 900%0  
Ref : E7 
Conservation : NGC PF65      
€ 200      
      
      
      
     
 

RHODÉSIE

RoUMANIE
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756|Catherine I 1725-1727 
Rouble, Moscou, 1726, AG 28.25g 
Ref : KM#177.1, Dav 1665, Bitkin 48 
Conservation : Superbe. Rare      
€ 2 000      
      
      
      
      
      
    

757| Pierre Le Grand 1689-1725 
Rouble, Moscou, 1720 K, AG 28.2g 
Ref : KM#157.4, Diakov 53var. 
Conservation : TTB. Rare    
€ 1 500      
      
      
      
      
     
 

758| Catherine II 1762-1796 
Rouble, Saint-Pétersbourg, 1772 AIII, AG 23.3g 
Ref : KM#67a.2, Bitkin 197 
Conservation : pr.Superbe. Rare      
€ 300      
      
      
      
      
     
 

759| 5 Kopeks, Ekaterinbourg, 1780 EM, AE 59.35g 
Ref : KM:C#59.3 
Conservation : Superbe     
€ 50      
      
      
      
      
      
      
     
 

760| Alexandre I 1801-1825      
(OCCUPATION DE PARIS 01/04/1814-03/05/1814) 
Module de 5 francs, Paris, 1814, AG 24.95g 
Avers : GALLIA REDDITA EUROPAE / APRILE 1814   
trois fleurs de lis au centre. 
Revers : AU PACIFICATEUR DE L’EUROPE   
Légende circulaire. A / I cursif. / A / I / PARIS, signature TIOLIER. 
Ref : G.585 (1989), Maz.768 a var 
Conservation : Superbe      
€ 800      
      
     

RUSSIE
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761| Nicolas I 1825-1855 
5 Roubles, Saint-Pétersbourg, 1841 СПБ AГ, AU 6.52g 
Ref : KM C#175.1, Bitkin 18 
Conservation : pr.Superbe. Petit coup sur la tranche au revers. Rare  
€ 800      
   

762| Rouble, Saint-Pétersbourg, 1834 СПБ HГ, AG 20g 
Ref : KM C#168.1, Bitkin 161 
Conservation : TTB+      
€ 100      
      
      
      
      
 

763| Rouble, Saint-Pétersbourg, 1839 HГ, AG 20.6g 
Ref : KM C#170, Bitkin 894 
Conservation : Superbe     
€ 900      
      
      
      
      
      
 

764|Rouble, Saint-Pétersbourg, 1854 СПБ HI, AG 20.6g 
Ref : KM C#168.1, Bitkin 233 
Conservation : Superbe.      
Ancien nettoyage sinon splendide avec une magnifique       
patine aux reflets irisés.      
€ 300      
      
      
      
     

765| Alexandre II 1855-1881 
Rouble, Saint-Pétersbourg, 1859, AG 20.58g 
Ref : KM Y#28, Bitkin 567 
Conservation : Superbe     
€ 900      
      
      
      
     
 

766|Alexandre III 1881-1894       
10 Roubles 1894AГ, AU 12.9g 
Ref : KM Y#A42, Bitkin 23, Uzdenikov 311, Fr 167 
Conservation : NGC AU58. Rare      
€ 2 500      
     

767| Nicolas II 1894-1917 
10 roubles, Saint-Pétersbourg, 1909, AU 8.6g 
Ref : Y#64 
Conservation : NGC AU58      
€ 1 000      
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768| Rouble «1812-1912 Centenaire de la victoire sur Napoléon»,       
Saint-Pétersbourg, 1912, AG 19.95g 
Ref : KM Y#68, Bitkin 334, Sev.4164, Uzd.4200 
Conservation : Superbe      
€ 1 000      
      
      
      
      

769|Décoration et médaille en or, avec lettre dans un cadre de M.Le Grand Duc Mikhaïl Mikhaïlovitch 
Romanov, (Михаил Михайлович Романов), à son cocher M.Charles Daumas.      
Cannes, 01 Mars 1911, AU 25.55g. 
Avers :  Б. М. НиколAй II Императорь и Самодержець Всеросс. 
(Par la grâce de Dieu, Nicolai II empereur et autocrate de toutes les Russies) 
Revers : ЗАУСЕРДIЕ 
Conservation : UNIQUE et une superbe médaille. Petit coup sur la tranche à 7 heures au revers. 
 
En 1891, à Nice, Michel Mikhaïlovitch de Russie s’éprit de la comtesse Sophie de Merenberg, fille du prince Nicolas 
de Nassau-Weilburg et de son épouse morganatique Alexandra Pouchkine. Par son aïeul, elle eut une ascendance 
noire africaine par le protégé de Pierre Ier de Russie, le prince camerounais et ancien esclave, Abraham Hanibal 
Petrovitch. Le cheval de Sophie de Merenberg s’emballa, Michel Mikhaïlovitch de Russie sauva la comtesse d’une 
probable et grave chute de cheval, ce fut dans ces circonstances que le grand-duc fit la connaissance de sa future 
épouse. Il ne demanda au tsar ou à ses parents aucune permission pour se marier connaissant à l’avance leur 
refus. Michel Mikhaïlovitch de Russie épousa Sophie de Merenberg à San Remo le 26 février 1891. 
Cette union morganatique fut non seulement irrégulière, mais en vertu de la loi en vigueur dans la famille des 
Romanov, en dépit de l’ascendance dynastique paternelle de Sophie de Merenberg, ce mariage fut à l’origine d’un 
grand scandale à la Cour impériale de Russie. Michel Mikhaïlovitch de Russie fut destitué de son rang à la Cour 
impériale et privé de ses honneurs militaires. Il lui fut interdit de revenir en Russie, cette interdiction fut donnée à 
vie. Cet exil forcé sauva peut-être la vie du grand-duc lors de la Révolution russe.     
En 1899, le grand-duc et son épouse s’installèrent à Cannes       
où ils possédèrent une villa, portant le nom de Kazbek,       
nom d’une montagne de Géorgie.       
Le couple vécut confortablement, un majordome,       
un valet, une femme de chambre, une gouvernante,       
une nurse et six hommes à tout faire partagèrent leur vie.       
Propriétaire d’une usine d’eau minérale en bouteilles       
près de Tiflis, Michel Mikhaïlovitch de Russie put s’offrir       
cette vie aisée. Le Grand Duc Michael a participé       
à la construction de l’église Russe à Cannes       
et il a financé des hôtels et des casinos dans la région.      
      
€ 5 000      
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770| R.S.F.S.R. (Rossijskaja Sovetskaja Federativnaja Socialističeskaja Respublika) 1917-1922   
Rouble, Leningrad, 1921АГ, AG 20g 
Ref : KM Y#84 
Conservation : Superbe+      
€ 100      
      
      
      
      
     
 

771|U.S.S.R. 1922-1991 
Rouble, Leningrad, 1924ПЛ, AG 19.98g. 
Ref : KM Y#90.1 
Conservation : Superbe      
€ 100      
      
      
      
      
 

772|Fédération de Russie 1991- 
100 Roubles «Bolshoi Ballet», 1993, AU 17.49g. 900%0 
Ref : KM:Y#419, Fr.B1 
Conservation : Proof. Rare.      
Quantité : 1500 ex      
€ 600      
      
      
     

773|100 Roubles «Dulgoruky», 1997, AU 17.3g. 900%0 
Ref : KM:Y#557,  Fr.269 
Conservation : PCGS PR69DCAM. Rare.    
Quantité : 5000 ex      
€ 600      
      
      
     

774|100 Roubles «Pushkin», 1999, AU 17.45g. 900%0 
Ref : KM Y#694, Fr.271 
Conservation : NGC PF69 ULTRA CAMEO. Rare.      
Quantité : 1000 ex      
€ 800      
      
      
      
     
 
775|50 Roubles «850th Moscow», 1997, AU 8.64g 900%0 
Ref : KM:Y#555,  Fr.270 
Conservation : PCGS PR69DCAM      
€ 300      
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776|50 Pence, 1995, AU 47.54g. 916%0 
Ref : KM#14b,  Fr.3 
Conservation : PCGS PR68DCAM. Rare.      
Quantité : 150 ex.      
€ 1 700      
      
      
      
      
  

777|2500 Francs, 1975, AU 39.93g. 916%0 
Ref : KM#10,  Fr.5 
Conservation : PCGS MS66. Rare.      
Quantité : 195 ex.      
€ 1 500      
      
      

     
778|1500 Rupees, 1978, AU 33.43g. 900%0 
Ref : KM#41,  Fr.1 
Conservation : NGC MS66. Rare.      
Quantité : 683 ex.      
€ 1 200      
      
      

779|1/4 Golde, 1966, AU 13.63g. 900%0 
Ref : KM#22, Fr.3 
Conservation : PCGS MS64.      
Quantité : 5000 ex.      
€ 500      
      
      
     
780|Pound, 1950, AU 6.75g. 900%0 
Ref : KM#86, Fr.2 
Conservation : FDC      
€ 300      
     
781|1/2 Pound, 1950, AU 3.38g. 900%0 
Ref : KM#84, Fr.3 
Conservation : FDC      
€ 200      
      
      
     
 

SAINTE HÉLèNE

SÉNÉGAL

SEYCHELLES

SIERRA LEONE

SYRIE
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782|200 Shillings, 1970, AU 28g. 900%0 
Ref : KM#22 
Conservation : PCGS PR64 DCAM    
€ 1 000      
      
      
      
      
      
  

783|20 francs, Geneve, 1848, AU 7.6g. 
Ref : Fr.263, KM#140, HMz-2-361 
Conservation : Pratiquement fleur de coin.      
€ 1 500      
      
     
 
784|5 francs «Tir fédéral de Soleure», Solothurn, 1855, AG 24.9g. 
Ref : KM X#S3, HMZ-2-1343a.      
Sur la tranche : EIDGEN FREISCHIESEN SOLOTHURN 1855 
Conservation : Superbe.       
Petit coup sur la tranche au revers sinon splendide       
avec une magnifique patine noire. Rare.      
Quantité : 3000 ex.      
€ 1 000      
      
     
 

785|5 francs, Berne, 1926B, AG 25g. 
Ref : KM#38, HMz-2-1199f 
Conservation : NGC MS62     
€ 200      
      
      
      
      
      
     
 

786|1,500 Shilingi, 1974, AU 33.48g. 900%0  
Ref : KM#9, Fr.1 
Conservation : NGC MS63. Rare.      
Quantité : 2779 ex.      
€ 1 000      
      
      
      
      

SOMALIE

SUISSE

TANzANIE
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787|5000 baht, 1974, AU 33.44g. 900%0  
Ref : Y#104, Fr.32 
Conservation : PCGS MS65. Rare.      
Quantité : 2602 ex.      
€ 1 000      
      
      
      
      

      

788|500 Kurush, 1970, AU 35.08g. 917%0  
Ref : KM#874, Fr.94 
Conservation : PCGS MS65      
€ 1 200      
      
      
      
      
      
      
      
 

789|250 Kurush, 1971, AU 17.54g. 917%0  
Ref : KM#873, Fr.95 
Conservation : PCGS MS63    
€ 600      
      
      
      
      
      
      
      
 

790|250 Kurush, 1972, AU 17.54g. 917%0  
Ref : KM#873, Fr.95 
Conservation : PCGS MS64      
€ 600      
      
      
      
      
      
      
 

THAILANDE

TURQUIE
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791|20 Dollars «Liberty Coronet Head»,       
San Francisco, 1855S, AU 33.43g.  
Ref : KM#74.1, Fr.172 
Conservation : PCGS XF45      
€ 1 000      
      
      
      
      

792|20 Dollars,      
Philadelphie, 1861, AU 33.43g.  
Ref : KM#74.1, Fr.169 
Conservation : PCGS AU53     
€ 1 000      
      
      
      
      
     
 

793|20 Dollars,       
San Francisco, 1868S, AU 33.43g.  
Ref : KM#74.2, Fr.175 
Conservation : PCGS AU53      
€ 1 000      
      
      
      
      
 
794|20 Dollars,       
Philadelphie, 1873 «OPEN 3», AU 33.43g.  
Ref : KM#74.2, Fr.175 
Conservation : PCGS MS61      
€ 1 000      
      
      
      
     
 
795|20 Dollars,       
San Francisco, 1875S, AU 33.43g.  
Ref : KM#74.2, Fr.175 
Conservation : PCGS AU58      
€ 1 000      
      
      
      
     

USA
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796|20 Dollars,      
Carson City, 1876CC, AU 33.43g.  
Ref : KM#74.2, Fr.176 
Conservation : PCGS AU50     
€ 2 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 

797|20 Dollars,       
San Francisco, 1876S, AU 33.43g.  
Ref : KM#74.2, Fr.175 
Conservation : PCGS MS61      
€ 1 000      
      
      
      
     

798|20 Dollars,      
Philadelphie, 1893, AU 33.43g.  
Ref : KM#74.3, Fr.177 
Conservation : PCGS MS63     
€ 1 000      
      
      
      
      
   

799|20 Dollars,       
San Francisco, 1897S, AU 33.43g.  
Ref : KM#74.3, Fr.178 
Conservation : PCGS MS62      
€ 1 000      
      
      
     
 

Échelle : x 2
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800|20 Dollars,       
San Francisco, 1898S, AU 33.43g.  
Ref : KM#74.2, Fr.178 
Conservation : PCGS MS63     
€ 1 000      
      
      
      
      
 

801|20 Dollars,       
San Francisco, 1899S, AU 33.43g.  
Ref : KM#74.3, Fr.178 
Conservation : PCGS MS62      
€ 1 000      
      
      
      
     

802|20 Dollars,      
Philadelphie, 1900, AU 33.43g.  
Ref : KM#74.3, Fr.177 
Conservation : PCGS MS64      
€ 1 200      
      
      
      
     
 

803|20 Dollars,       
San Francisco, 1901S, AU 33.43g.  
Ref : KM#74.3, Fr.178 
Conservation : PCGS AU53      
€ 1 000      
      
      
      
      
 
804|20 Dollars,      
Philadelphie, 1904, AU 33.43g.  
Ref : KM#74.3, Fr.177 
Conservation : PCGS MS64+      
€ 1 200      
      
      
      
     

805|20 Dollars,      
Philadelphie, 1907, AU 33.43g.  
Ref : KM#74.3, Fr.177 
Conservation : PCGS MS63      
€ 1 000      
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806|20 Dollars «Saint-Gaudens»,      
Philadelphie, 1907, AU 33.43g.  
Ref : KM#131, Fr.185 
Conservation : PCGS MS62      
€ 1 000      
      
      
      
     
 
807|20 Dollars,      
Philadelphie, 1908 NO MOTTO, AU 33.43g.  
Ref : KM#131, Fr.185 
Conservation : PCGS MS64      
€ 1 200      
      
      
     
 

808|20 Dollars,       
San Francisco, 1914S, AU 33.43g.  
Ref : KM#131, Fr.186 
Conservation : PCGS MS63     
€ 1 000      
      
      
      
     

809|20 Dollars,      
Philadelphie, 1922, AU 33.43g.  
Ref : KM#131, Fr.185 
Conservation : PCGS MS63      
€ 1 000      
      
      
     
 

810|20 Dollars,      
Philadelphie, 1924, AU 33.43g.  
Ref : KM#131, Fr.185 
Conservation : PCGS MS66     
€ 1 400      
      
      
     
 

811|20 Dollars,      
Philadelphie, 1925, AU 33.43g.  
Ref : KM#131, Fr.185 
Conservation : PCGS MS65      
€ 1 200      
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812|20 Dollars,      
Philadelphie, 1926, AU 33.43g.  
Ref : KM#131, Fr.185 
Conservation : PCGS MS64+      
€ 1 000      
      
      
     
 
813|20 Dollars,      
Philadelphie, 1927, AU 33.43g.  
Ref : KM#131, Fr.185 
Conservation : PCGS MS65      
€ 1 200      
      
      
      
     
 

814|20 Dollars,      
Philadelphie, 1928, AU 33.43g.  
Ref : KM#131, Fr.185 
Conservation : PCGS MS64     
€ 1 000      
      
      
      
     

815|10 Dollars «Coronet  Head»,      
Philadelphie, 1882, AU 16.71g.  
Ref : KM#102, Fr.158 
Conservation : PCGS MS63      
€ 500      
      
     

816|10 Dollars,      
Philadelphie, 1886, AU 16.71g.  
Ref : KM#102, Fr.158 
Conservation : PCGS MS62      
€ 500      
      
      
    

817|10 Dollars,      
Carson City, 1892, AU 16.61g.  
Ref : KM#102, Fr.158 
Conservation : TTB/SUP      
€ 1 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
     
 

Échelle : x 2
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818|10 Dollars,      
Philadelphie, 1892, AU 16.71g.  
Ref : KM#102, Fr.158 
Conservation : PCGS MS62      
€ 500      
      
      
 
819|10 Dollars,      
Philadelphie, 1893, AU 16.71g.  
Ref : KM#102, Fr.158 
Conservation : PCGS MS62      
€ 500      
      
     
 

820|10 Dollars,      
Philadelphie, 1894, AU 16.71g.  
Ref : KM#102, Fr.158 
Conservation : PCGS MS63      
€ 500      
      
      
     
821|10 Dollars,      
Philadelphie, 1899, AU 16.71g.  
Ref : KM#102, Fr.158 
Conservation : PCGS MS62      
€ 500      
      
     
 

822|10 Dollars,      
Philadelphie, 1901, AU 16.71g.  
Ref : KM#102, Fr.158 
Conservation : PCGS MS62      
€ 500      
      
      
     
 
823|10 Dollars,      
Philadelphie, 1907, AU 16.71g.  
Ref : KM#102, Fr.158 
Conservation : PCGS MS62      
€ 500      
     
 

824|10 Dollars «Indian Head»,      
Philadelphie, 1907, AU 16.71g.  
Ref : KM#125, Fr.164 
Conservation : PCGS MS63 NO MOTTO      
€ 500      
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825|10 Dollars,      
Denver, 1908D, AU 16.71g.  
Ref : KM#130, Fr.168 
Conservation : PCGS AU58 NO MOTTO      
€ 500      
      
      
 

826|10 Dollars,      
Denver, 1910D, AU 16.71g.  
Ref : KM#130, Fr.168 
Conservation : PCGS MS63      
€ 500      
      
     

827|10 Dollars,      
Philadelphie, 1912, AU 16.71g.  
Ref : KM#125, Fr.166 
Conservation : PCGS MS63      
€ 500      
      
     
 

828|10 Dollars,      
Philadelphie, 1913, AU 16.71g.  
Ref : KM#125, Fr.166 
Conservation : PCGS AU58      
€ 500      
      
      
 

829|10 Dollars,       
San Francisco, 1913S, AU 16.71g.  
Ref : KM#130, Fr.167 
Conservation : PCGS AU50. Rare      
€ 800      
      
     
 

830|10 Dollars,      
Denver, 1914D, AU 16.71g.  
Ref : KM#130, Fr.168 
Conservation : PCGS MS61      
€ 500      
      
     
 

831|10 Dollars,      
Philadelphie, 1926, AU 16.71g.  
Ref : KM#130, Fr.166 
Conservation : PCGS MS64      
€ 1 000      
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832|10 Dollars,      
Philadelphie, 1932, AU 16.71g.  
Ref : KM#130, Fr.166 
Conservation : PCGS MS64      
€ 1 000      
      
     
 
833|5 Dollars «Coronet  Head»,      
Dahlonega, 1842 D, Small Date, AU 8.35g.  
Ref : KM#69, Fr.140 
Conservation : PCGS AU50. Rare      
€ 1 000      
      
 
834|2.5 Dollars,      
Dahlonega, 1843 D, Small D, AU 4.18g.  
Ref : KM#72, Fr.117 
Conservation : PCGS AU53. Rare      
€ 1 000      
     

835|2.5 Dollars,      
New Orleans, 1847 O, AU 4.18g.  
Ref : KM#72, Fr.118 
Conservation : PCGS XF45      
€ 300      
     
 

836|2.5 Dollars,      
Philadelphie, 1853, AU 4.18g.  
Ref : KM#72, Fr.114 
Conservation : PCGS AU53      
€ 300     
 

837|2.5 Dollars «Indian  Head»,      
Philadelphie, 1911, AU 4.18g.  
Ref : KM#128, Fr.120 
Conservation : PCGS AU55      
€ 200      
 

838|2.5 Dollars,      
Philadelphie, 1913, AU 4.18g.  
Ref : KM#128, Fr.120 
Conservation : PCGS AU55      
€ 200      
 

839|2.5 Dollars,      
Philadelphie, 1927, AU 4.18g.  
Ref : KM#128, Fr.120 
Conservation : PCGS MS62      
€ 250      
 

840|2.5 Dollars,      
Philadelphie, 1928, AU 4.18g.  
Ref : KM#128, Fr.120 
Conservation : PCGS MS62      
€ 250      
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841|Dollar «Draped Bust» de Robert Scot,   
small date - large letters, 1796, AG 26.6g.  
Ref : KM#18 
Conservation : PCGS VF25. Rare    
€ 1 500      
      
      
      
      
     
 

842|Dollar «Seated Liberty»,     
 Philadelphie, 1840, AG 26.73g.  
Ref : KM#71 
Conservation : PCGS XF45     
€ 500      
      
      
      
      
    

843|50 cents «Capped Bust», 1826, AG 13.48g.  
Ref : KM#37 
Conservation : PCGS XF45      
€ 100      
      
      
      
     
 

844|50 cents «Barber Half»,     
San Francisco, 1912 S, AG 12.5g.  
Ref : KM#116 
Conservation : PCGS MS63     
€ 200      
      
      
     
 

845|25 cents «Standing Liberty Quarter»,       
San Francisco, 1928 S, AG 6.25g 
Ref : KM#145 
Conservation : PCGS MS65      
€ 100      

      
 
846|Banco Italo-Venezolano      
60 Bolivares «Mussolini», 1957, AU 22.2g. 
Ref : UWC X#MB28 
Conservation : Superbe      
€ 800      
      
      
      
     
 

VÉNÉZUÉLA
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847|4 Tien, Annam, 1848-1883, AU 15.22g. 
Ref : KM#534, Schroeder 409.2, Fr.39 
Conservation : TTB/SUP      
€ 1 000      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
    
848|20 riyals, 1969, AU 19.6g. 900%0  
Ref : KM#9, Fr.14 
Conservation : NGC PR66 ULTRA CAMEO      
€ 700      
      
      
      
     

849|100 zaires, 1975, AU 33.43g. 900%0  
Ref : KM#11, Fr.1 
Conservation : NGC PCGS AU58      
€ 1 200

Échelle : x 2
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